
سعدی نماینده شکلی از خرد متواضع است 
که از الگوهای حماسی فاصله می گیرد. 
پیش از او، فردوسی تاش کرده بود که 
منطق امر حماسی را ذیل خرد نوبنیاد 
عصر رنسانس اسامی تفسیر کند. پروژه 
او برساختن شکلی از هویت ملی حول 
داستان های کهن ایرانی بود که همزمان 
بتواند با خردگرایی آن همگام باشد. پس 
ضرورتاً او ناچار به تأویل داستان های 

حماسی بود.
سعدی با فاصله چند قرن از او، بازمانده 
شکل ویژه ای از خردورزی بود که می رفت 
در منطق اندیشه عرفانی ذوب شود. به یاد 
آوریم که سعدی هم دوره با مولوی بود، اما 
شکل دیگری از مواجهه با زندگی را روایت 
می کرد. در حالی که تلقی عرفانی به سوی 
نفی زندگی روزمره می رفت، آثار سعدی 
ستایشگر زندگی و تاش برای گشایش مسیر 

بود.  بهزیستی 
او توصیه هایی برای زیست روزمره داشت 
و به مسائلی موقعیت مند می پرداخت. 

در حالی که تلقی عرفانی از زیست روزمره 
فاصله می گرفت یا آن را تنها از منظری 

تفسیری به روایت می کشید.
ذیل منطق عرفانی، شکلی از عقانیت 
حماسی قرار داشت که حتی از فردوسی 
عقب تر بود. منظور من نفی خرد عرفانی 
و لحظه های درخشان آن نیست، بلکه 
مسأله امکان های پرداختن به زیست روزمره 
است؛ چیزی که می توان آن را ستایشگری 

زندگی نامید. 
دشوار نیست که بگوییم متن عرفانی 
به سختی می توانست ستایشگر زیست 
روزمره باشد و به راهکارهایی برای بهبود 
آن بیندیشد و از این زاویه است که چنین 
متونی، به لحاظ منطقی پیش از تاش های 
تفسیری برای به کار انداختن داستان های 

حماسی در زندگی روزمره بودند.
خِـــرد  بازمانده  بنابراین گرچه سعدی 
عصر رنسانس اسامی بود، نسبت به 
الگوهای نافی زندگی، قرابت بیشتری با 
عصر پسامشروطه داشت. خصیصه عصر 
جدید نوعی عرفی شدن فراگیر است که بر 
اساس خرد روزمره، به رهایی در فرم موجود 
می اندیشد؛ عصری که می خواهد ستایشگر 
زندگی باشد، درست از این منظر می تواند از 

سعدی بهره گیرد. 
روشن است که چنین بهره ای از خال 
تفسیر می گذرد یعنی نیازمند استفاده های 
تفسیری از اندیشه سعدی برای عصر معاصر 
است. مسأله آن نیست که حکایتی از سعدی 
را برای دنیای معاصر به کار گیریم، مسأله آن 
است که کلیت نگاه او را مورد بازاندیشی قرار 
دهیم و از خود درباره امکانات او برای تحلیل 

شرایط کنونی پرسش کنیم. 
برای نمونه می توانیم به یاد آوریم که 
سعدی فقیهی تمام عیار با گرایش های 
عرفانی بود و در عین حال می توانست 
به مسائل جاری زندگی نگاهی راهگشا 
داشته باشد. چه چیزی چنین توانایی به 
او داده بود؟ آیا می توان آن امر توان بخش 
را احیا کرد؟ چه خصیصه ای امکان سخن 
گفتن درباره وضعیت معاصر را به او داده 
بود؟ مسأله آن است که عصر ما، گرفتار 
ناتوانی های جدی برای پرداختن به وضعیت 
معاصر است. متفکران بسیاری به این 
ناتوانی پرداخته اند و از ناکامی نسل معاصر 
متفکران در مواجهه معنادار با وضعیت 
کنونی سخن گفته اند. بنابراین شاید تجربه 
سعدی بتواند مسیرهای تازه ای بگشاید یا ما 

را از رفتن به بیراهه ها باز دارد.
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»ایران« به مناسبت یکم اردیبهشت، روز سعدی به این شاعر پارسی گوی و 
نسبت زبان و اندیشه او با امروز پرداخت

یادداشتیادداشت
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  دوشنبه 1 اردیبهشت 1404
  22 شوال 1446
  21 آوریل 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8720
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

شاخص کل در آخرین روز فروردین، 65 هزار واحد رشد کرد

پیام سقف شکنی تاریخی بورس
توصیه یک کارشناس بورس به سهامداران:دید کوتاه مدت نداشته باشید

قصه غربت زبان فارسی در خاستگاهش

زبان دل و دربار
دامن کشیدن جهان ایرانی از کاشغر تا سارایوو

ستایشگر  زندگیسعدی حکمت ایرانی را به روز کرد

اگرچه سال شمار عمر انفسی سعدی 
به قرن هفتم هجری می رسد، اما 
روزشمار عمر آفاقی اش از حضور پیوسته 
و مدامش، از همان دوران تاکنون حکایت 
می کند. حضور پرشکوهی که پس از 
قرن ها همچنان بر خوان آن نشسته  ایم 
و خوشه چین حکمت و دانش و هنرش 
هستیم. در آثار شاعران سرشناس ادبیات 
کاسیک، از جمله سعدی، حکمتی که به 
آن باور داشته اند موج می زند؛ حکمتی 
که در آن راستی، مهر، عشق، انسان، 

همدردی و همراهی موج می زند. 
نکته قابل توجه درباره سعدی آن 
است که حکمت ایرانی را به گونه ای 
به روز رسانی کرده است که حتی برای 
انسان امروز نیز کاربرد و تازگی دارد. 
هسته اصلی این حکمت، رشد اخاقی 
انسان است، چه از منظر اخاق حاکمان 
و چه به جهت اخاق مردمان و چه حتی 
ارتباط هردو اینها با یکدیگر. سعدی 
در روزگار حیات خود با دشواری ها و 
اتفاقات بسیاری از جمله حمله مغول 
روبه رو بوده؛ دوره ای که مصادف با وقوع 
شکست های تاریخی متعدد بوده و سبب 
بروز بحران های اجتماعی- اقتصادی و 
فروپاشی مراکز بزرگ سیاسی، فرهنگی 
و حتی مذهبی شده که در نتیجه شان، 
یأس و فقر و نابسامانی ها گسترش زیادی 
پیدا می کند؛ وضعیت اجتماعی آن دوره، 
نیازمند دوستی و صلح بوده، نیازمند 
جلب توجه حاکمان به اینکه بیش از 
پیش حواس شان به مردم باشد. در آن 
شرایط سعدی منادی عشق، دوستی و 
احترام می شود. همین ویژگی هاست 
که اشعار بزرگانی نظیر سعدی را فراتر از 
زمان و مکان، برای همیشه ماندگار کرده 
است. اغراق نیست که بگویم سعدی 
بعد از قرن ها هنوز زنده و همراهمان 
است و عجیب نیست که در روزگارمان 

نویسندگان و شاعران شاخصی همچون 
هوشنگ گلشیری، ابراهیم گلستان، 
حسین منزوی و هوشنگ ابتهاج تحت 
تأثیر سعدی قرار گرفته اند. با وجود 
این ارتباط میان نسل جوان با ادبیات 
کاسیک قطع شده است، البته نه 
فقط با سعدی، بلکه با ادبیات کهن و 
کاسیک ایرانی. چرا؟ به این دلیل که 
در اجرای سیاست های فرهنگی  موفق 
نبوده ایم. هنوز درباره سعدی حتی یک 
فیلم سینمایی و مجموعه تلویزیونی 
شاخص ساخته نشده است! تنها چند 
تئاتر مرتبط با آثارش به روی صحنه 
رفته اند اما مگر در هر سالن نمایش، 
چند نفر به تماشا می نشینند که از آنها 
بتوان انتظار اثرگذاری آنچنانی داشت. 
در موسیقی هم کارهای خوبی انجام 
شده اما اغلب محدود به موسیقی سنتی 
هستند؛ نمونه اش آثار ماندگار زنده یاد 
محمدرضا شجریان که یک تنه، اشعار 
بسیاری از حافظ و سعدی را به خانه های 

مردم برده است. 
با این حال فعالان موسیقی پاپ و 
سبک های جوان پسند، توجه چندانی به 
گنجینه های ادبیات کهن و بزرگانی چون 
سعدی نداشته اند. همان هایی که انجام 
شده اند هم خوب و ارزشمند هستند، 
اما کافی و مناسب همه گروه های سنی 
نیستند. متأسفانه کار سازمان  یافته ای در 
این رابطه نشده است. حالا که مسئولان، 
سیاست گذاری منسجمی دراین رابطه 
ندارند، بهتر است که خود اهالی هنر 
برای پیوند سعدی و دیگر بزرگان شعر 
کاسیک با مردم و جوانان کاری کنند. 
معتقد به وقوع معجزه در جلب توجه 
مخاطبان به چنین آثار ارزشمندی 
نیستم اما کار غیرممکنی هم نیست؛ 
قدری دغدغه مندی طلب می کند و البته 

جدیت و عشق.

سعدی راه حل امروز ماست

 سعدى را بزرگان ادب پارسى پیامبر سخن 
مى دانند. 

او در اخاق وحکمت و روش زندگى از 
قله هاى ادب پارسى است.  

مثاً درباب قناعت چنین سروده:
خدا را ندانست و طاعت نکرد

که بر بخت و روزی قناعت نکرد
 قناعت توانگر کند مرد را

خبر کن حریص جهانگرد را
 سکونی به دست آور ای بی ثبات

که بر سنگ گردان نروید نبات
یا درمورد قناعت و آرامش در پرهیز از 

حرص مى فرماید:
 چشم تنگ مرد دنیادار را

یا قناعت پر کند یا خاک گور
یا در مورد صبر با این مراعات النظیر بى 

مى فرماید:  نظیر 
منشین ترش از گردش ایام که صبر

تلخ است ولیکن بر شیرین دارد
یا اشعار عاشقانه اى که در آواز ایرانى 
بسیار زیبا و دلنشین مى افتد مثل آواز 

استاد شجریان درماهور:

هزار جهد بکردم که سر عشق بپوشم
نبود بر سر آتش میسرم که نجوشم

به هوش بودم از اول که دل به کس نسپارم
شمایل تو بدیدم نه صبر ماند و نه هوشم

 در آواز ایرانى بیشتر از شیوه عراقى 
یعنى شیوه سعدى و حافظ استقبال 
در  سعدى  گفت  باید  است.  شده 
اخاق وحکمت، در عشق ودلدادگى 
و داستان هاى پندآموز به نثر مسجع 
 ونظم بدیع شاعرانه سخن را تمام 

کرده است. 
سخنان سعدى بهترین الگو و سرمشق 
براى برون رفت ازناهنجاری هاى اخاقى 

واجتماعى فعلى است.

گروه فرهنگی -  امروز روز سعدی 
است اما دقیقتر این است که 
بگوییم سعدی شاعر امروز است. 
شاعر روزگار ما. شاعری که به اندازه 
فردوسی، معمار و نگاهدار زبان 
فارسی بود و بیش از او در ساختن 
و اعتا بخشیدن به زبان گفت و گو 
و زندگی روزانه کارساز شد. آنکه 
حال ما را به درستی و درایت، فهم 
و روایت می کند، در حال می زید. 

معاصر ما می شود. 
سعدی برای بسیاری به سخندانی و 
سخن سرایی شناخته می شود. به 
نثر مسجع و آهنگینش. به شیرینی 
سخن و شور کامش. اما عاوه بر 
این، سعدی را باید به دلیل شناخت 
عمیقش از خلقیات ما ایرانیان به 
یاد آورد. به گمانم او در بوستان و 
گلستانش، پنجره ای رو به شناخت 
خلقیات ایرانیان می گشاید که 

تا همین امروز امتداد می یابد و 
می توان درآینه آن، خود را تماشا کرد 
و شناخت. به قول یکی از بزرگان، 
شناخت ژرفای سنت ایران بدون 
بازخوانی سعدی، کاری سخت دشوار 

 . ست ا
و  زد  م  قد نش  ستا بو ر  د ید  با
درگلستانش چرخید تا فهمید چه 
گنج نهانی است سعدی. که چه 
خوب ما را؛ بد و خوب ما را به 
خودمان می شناساند. او مردم نگاری 
انسان گراست که در هر خوانشی از 
او می توان چالشی از زیست خود 
را جست. دوستان اهل قلم و ادب 
و اندیشه از نسبت سعدی با ایران 
امروز نوشته اند. آنکه عصاره غم 
و شادی های ما را روایت می کند، 
هم عصر ماست. او مدام متولد 
می شود که خود گفته: سعدیا مرد 

نکونام نمیرد هرگز.

ایرانِ عزیز ما، روزهایی را از سر می گذراند که سخن گفتن از »وفاق« و »همدلی«، 
نه شعار یک دولت، بلکه ضرورتی است برای زیستن؛ برای زیستی که اگر بر 
پایه فهم، گفت وگو و همراهی استوار نشود، نمی توان به فردایی روشن امید 
داشت. در این میان، آموزه های سعدی علیه الرحمه، این استاد بی بدیل زبان 
و انسانیت، همچنان می تواند چراغ راه باشد. سعدی نه فقط شاعر عشق و 
اخاق، که پیام آور عمل و پایداری ست؛ آنگاه که می گوید: »به راه بادیه رفتن 
به از نشستن باطل وگر مراد نیابم، به قدر وسع بکوشم« ایستادگی پیامی ست 
روشن در دل تاریکی های تردید. باید حرکت کرد، باید کوشید. این بیت ما را به 
یاد می آورد که ساختن ایرانِ بهتر، تنها در گرو سیاست ها و ساختارها نیست، 
بلکه در گرو رفتار و باور تک تک ماست؛ هرکس به اندازه توان خویش، در هر 
جایگاه و موقعیتی که هست. در چنین روزی، که به نام سعدی شیرازی مزین 
است، ما نه تنها شاعری بلندآوازه، که یکی از مفاخر ماندگار تمدن ایرانی  اسامی 
را گرامی می داریم؛ اندیشمندی که با کامی شیرین و حکمتی عمیق، تا امروز 
یکی از چراغ های پرفروغ خرد این سرزمین بوده است. بزرگداشت سعدی، 
بزرگداشت اخاق، گفت وگو و انسان گرایی ست؛ گرامی داشتِ زبانی است که 
هم پیونددهنده دل های ایرانیان است و هم سفیر فرهنگ ما در جهان. روز 
بزرگداشت و گرامیداشت سعدی، فرصتی است تا به یاد آوریم که این خاک، با 

چنین گوهرهایی، سزاوارِ زیستی همراه با عزت، آرامش و همدلی ست.

سعدی همچنان چراغ راه است

nline

 در لحظه بخوان
 ایران بخوان

www.ion.ir

با اسکن این کد عضو این کانال شوید و از آخرین 
گزارش های روزنامه ایران و اخبار جهان مطلع شوید

فعالیت کانال واتس اپ 
روزنامه ایران آغاز شد

 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید

ران
 /ای

ری
حید

دی 
: ها

طرح

یادداشت

حسام الدین سراج
استاد آواز

کوروش کمالی سروستانی
سعدی شناس و رئیس مرکز سعدی شناسی

محمدحسین دلال رحمانی
جامعه شناس ادبی

سیدعباس صالحی
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی

 عربستان برخلاف 2015 
از توافق ترامپ با ایران حمایت می کند

چرخش 
سیاست ریاض 
به سود اقتصاد

چرا سرلشکر باقری بر تأمین امنیت خاورمیانه 
توسط کشورهای منطقه تأکید کرد؟

 سیاست 
 دوستونی

تهران

 »ایران «روند مذاکرا ت تهران- واشنگتن 
را بررسی می کند

 رازهای 
 مذاکره 

رو به جلو



k
h
a
m

e
n
e
i.
ir
 / 

س
عک

 چرا سرلشکر باقری بر تأمین امنیت خاورمیانه 
توسط کشورهای منطقه تأکید کرد؟

سیاست دو ستونی تهران
ایران با پیشبرد 

همزمان 
دیپلماسی 

منطقه ای و 
تقویت نظامی 
با همسایگان، 

به دنبال 
ایجاد تعادل 

بین تعاملات 
جهانی 

و منطقه  
است. این 

رویکرد دوگانه 
نشان دهنده 

بلوغ 
استراتژیک 

در سیاست 
خارجی است. 

راهبردی که 
ایران را در 

موقعیتی قرار 
داده است که 

جدای از نتیجه 
مذاکرات، 

نقش محوری 
خود را در 

تامین امنیت 
منطقه حفظ 

کند

بار دیگر در مسقط برگزار خواهد 
شد. این مذاکرات نه یک هدف، 
بلکه ابزار و بخشی از تلاش های 
تنش ها  هش  کا ی  ا بر ن  ا یر ا
و دستیابی به توافقی پایدار در 
موضوعات هسته ای و تحریم هاست.
جمهوری اسلامی مشخصاً به دنبال 
حفظ تعادل بین دیپلماسی جهانی 

و منطقه ای است. 
ایران با پیشبرد مذاکرات با آمریکا 
به دنبال کاهش فشارهای اقتصادی 
و سیاسی ناموجه و نامشروع است، 
اما در عین حال با تقویت روابط 
نظامی و امنیتی با کشورهای منطقه، 

می خواهد از وابستگی صرف به 
نتایج این مذاکرات فاصله بگیرد.

ایران به خوبی می داند که وابستگی 
این مذاکرات  به نتیجه  صرف 
می تواند آسیب پذیری استراتژیک 
ایجاد کند. از این رو با پیشبرد 
و  همزمان دیپلماسی منطقه ای 
تقویت روابط نظامی با همسایگان، 
به دنبال ایجاد تعادلی بین تعاملات 

جهانی و منطقه ای است. 
این رویکرد دوگانه که می توان آن 
را هم افزایی »دیپلماسی و میدان« 
نامید، نشان دهنده بلوغ استراتژیک 

ایران در سیاست خارجی است.

این راهبرد، ایران را در موقعیتی 
قرار داده است که جدای از نتیجه 
مذاکرات، نقش محوری خود را در 
تأمین امنیت منطقه ای حفظ کند.
بارها  تهران در سال های اخیر 
تأکید کرده که امنیت ایران به طور 
جدایی ناپذیری با امنیت منطقه 

گره خورده است. 
این گزاره که در سفر خالد بن 
سلمان نیز مورد توجه قرار گرفت، 
بر این ایده استوار است که ثبات و 
امنیت ایران به عنوان یک قدرت 
منطقه ای، به نفع همه کشورهای 

همسایه است.

سفر »شاهزاده خالد بن سلمان« 
وزیر دفاع عربستان سعودی بار 
دیگر بررسی راهبرد و رهیافت 
امنیت  بر  مبتنی  ملی  امنیت 
منطقه ای ایران را در مرکز توجه 

صاحبنظران قرار داد.
جمهوری اسلامی ایران در سال های 
پیوند  ز  ا عمیق  رک  د با  خیر  ا
ناگسستنی امنیت ملی با ثبات 
منطقه ای، راهبردی چندوجهی را 
در پیش گرفته است که دیپلماسی 
نظامی و همکاری های منطقه ای در 
هسته مرکزی آن قرار دارند. این 
رویکرد نه تنها به کاهش تنش ها 
با کشورهای همسایه کمک کرده 
است، بلکه جایگاه ایران را به عنوان 
یک قدرت محوری در تأمین امنیت 
غرب آسیا تقویت کرده است. 
به  ایران  سفر مقامات نظامی 
کشورهای منطقه و میزبانی آنان 
از همتایان خود در تهران، در کنار 
برگزاری رزمایش های مشترک با 
کشورهای هم پیمان و همسایگان، 
نشان دهنده عزم جدی تهران 
برای تبدیل شدن به لنگرگاه ثبات 

است. منطقه ای 
در کنار همه اینها سفر هفته گذشته 
وزیر دفاع عربستان به تهران که به 
دعوت رسمی سرلشکر محمد باقری 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
ایران انجام شد، نقطه عطفی در 
دیپلماسی نظامی ایران به شمار 
می رود. سفر »خالد بن سلمان« به 
تهران، به این دلیل که در آستانه 

دور جدید مذاکرات غیر مستقیم 
ایران و آمریکا در رم انجام شد، 
زیر سایه مذاکرات قرار گرفت. اما 
ابعاد مهم این سفر بویژه در حوزه 
نظامی، پررنگ تر از آن است که در 
حاشیه باقی بماند. به ویژه آنکه 
میزبان شاهزاده سعودی نه یک 
مقام سیاسی و وزارت خارجه بلکه 
رئیس ستادکل نیروهای مسلح 

ایران بود.
انتخاب سرلشکر باقری به عنوان 
میزبان این دیدار، به جای یک مقام 
سیاسی یا دیپلماتیک، پیامی صریح 
به منطقه و جهان ارسال کرد: ایران 
آماده است تا از طریق گفت وگوهای 
نظامی سطح بالا، اختلافات گذشته 
را پشت سر گذاشته و به سوی 
آینده ای مبتنی بر همکاری های 
از  مختلف  درحوزه های  سازنده 

جمله نظامی حرکت کند.
سفر خالد بن سلمان به ایران که 
پس از سال ها تنش و رقابت میان 
تهران و ریاض صورت گرفت، بر 
محورهایی چون توسعه مناسبات 
دفاعی و همکاری های منطقه ای 
برای تقویت صلح و ثبات تمرکز 

 . شت ا د
این سفر تنها یک رویداد نمادین 
نبود، بلکه پیامی استراتژیک به 
منطقه و جهان ارسال کرد مبنی بر 
اینکه ایران با میزبانی از یک مقام 
ارشد نظامی سعودی در کنار تقویت 
روابط سیاسی، آماده است تا از 
طریق دیپلماسی نظامی، اختلافات 
گذشته را کنار گذاشته و به سوی 
همکاری های سازنده حرکت کند.

که  بود  پیام  ین  ا تشریح  در 
سرلشکر محمد باقری در دیدار 
با وزیر دفاع عربستان، آمادگی 
نیروهای مسلح ایران را برای توسعه 
روابط دوجانبه دفاعی با عربستان 

سعودی در حوزه های مختلف اعلام 
و تأکید کرد: »امنیت منطقه منفعت 
راهبردی و مشترک کشورهای این 
منطقه بوده و سیاست جمهوری 
اسلامی ایران بر توسعه روابط با 
همسایگان استوار است؛ بنابراین 
توسعه و تحکیم روابط نیروهای 
مسلح دو کشور می تواند مبنای 
منطقه  کشورهای  برای  خوبی 

 » . شد با
باقری،  سرلشکر   اعلام  طبق 
»سیاست اصولی جمهوری اسلامی 
ایران همواره مبتنی بر تأمین و 
توسط  منطقه  منیت  ا تضمین 
کشورهای منطقه بوده است.«

این دیدگاه ریشه در راهبرد کلان 
ایران دارد که امنیت منطقه را نه در 
رقابت های تسلیحاتی یا وابستگی 
به قدرت های خارجی، بلکه در 
ی  ن منطقه ا و ر د ی  ی ها ر همکا

. می کند جست وجو 
 

  دیپلماسی و میدان
دو ستون سیاست خارجی ایران

در  یران  ا عربستان،  بر  علاوه 
سال های اخیر روابط نظامی خود 
را با کشورهایی مانند قطر، عمان، 
تاجیکستان و عراق نیز گسترش داده 
است. این اقدامات نشان دهنده 
عزم ایران برای ایجاد یک شبکه 
همکاری امنیتی در منطقه است 
تنش ها  کاهش  به  نه تنها  که 
کمک می کند، بلکه جایگاه ایران 
را به عنوان یک بازیگر محوری در 
تأمین امنیت منطقه ای تقویت 

. می کند
در دو هفته اخیر ایران مذاکرات 
با  ا  ر یکا  مر آ با  مستقیم  غیر
میانجی گری عمان آغاز کرده و پس 
از برگزاری دو مرحله گفت وگو در 
مسقط و رم، سومین دور مذاکرات 
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علی عوض خواه
روزنامه نگار

گزارش

 دیپلماسی نظامی، برای امنیت منطقه ای
دال مرکزی دیپلماسی نظامی ایران، بر مشارکت کشورهای همسایه برای تأمین امنیت و ثبات در 
منطقه متکی است و بر این گزاره تأکید دارد که حضور بازیگران خارجی در منطقه، تهدیدی برای 
امنیت به شمار می رود. این موضوعی بود که »دالیا داسا کایا« عضو ارشد مرکز روابط بین الملل 
UCLA Burkle و »صنم وکیل« مدیر برنامه خاورمیانه و شمال آفریقا »چتم هاوس« در فوریه 2024 
در بحبوحه نبرد »طوفان الاقصی« آن را درک کردند. زمانی که در »فارن افرز« نوشتند: »این انتظار 
وجود دارد که نقطه عطف یک تحول بزرگ در حوزه دیپلماتیک، از خود منطقه سرچشمه بگیرد و به 
آن وابسته باشد. یکی از نمونه های این تحول، آشتی بین کشورهای خلیج فارس و ایران است و تنها 
خاورمیانه می تواند خاورمیانه را باثبات کند. ایران با تقویت دیپلماسی نظامی خود در کنار پیشبرد 
مذاکرات سیاسی، نه تنها به دنبال کاهش تنش ها و بهبود روابط با همسایگان است، بلکه می خواهد 
این ایده را نهادینه کند که امنیت ایران، لازمه امنیت منطقه است. موفقیت این رویکرد می تواند به 
ایجاد ثبات پایدار در خاورمیانه کمک کند، اما نیازمند همکاری متقابل کشورهای منطقه و مدیریت 
دقیق تنش های بین المللی است.« سفر خالد بن سلمان به تهران در بحبوحه مذاکرات ایران و 
آمریکا، در وهله اول نمونه ای برجسته از این استراتژی ایران است و در وهله دوم، استقبال منطقه از 

دیپلماسی نظامی تهران است.

ـــرش بـ

ح شد در نشست ستاد اقتصادی دولت مطر
 گزارش اقدامات بانک مرکزی 

برای حفظ ارزش پول ملی
نشست ستاد اقتصادی دولت صبح یکشنبه به ریاست 
رئیس جمهوری و با حضور مسئولان وزارتخانه ها و 
سازمان های اقتصادی دولت برگزار شد. در این جلسه 
رئیس کل بانک مرکزی گزارش مفصلی از اقدامات 
انجام شده برای »حفظ ارزش پول ملی و الزامات آن« 
ارائه کرد. همچنین آخرین وضعیت تورم و چگونگی 
کنترل و تأثیر آن بر ارزش پول ملی مورد بررسی قرار 
گرفت.  آخرین وضعیت و حجم تسهیلات ارائه شده، 
اعم از تسهیلات اعطایی به بخش تولید و صنعت و 
نیز رشد 159 درصدی اعطای تسهیلات بخش ازدواج 
و رشد 106 درصدی تسهیلات فرزندآوری نیز بخش 
دیگری از این گزارش بودند.  در این جلسه همچنین 
برنامه های بانک مرکزی در هدایت اعتبارات به سمت 
سرمایه گذاری در خدمت تولید و نیز تأمین سرمایه در 
گردش صنعت مورد بحث قرار گرفت و ادامه بحث به 

جلسه آتی موکول شد.

 
 تأمین برق اداره های دولتی 

از انرژی تجدیدپذیر
تأکید  مطابق  کرد،  اعلام  دولت  سخنگوی 
رئیس جمهوری، ضمن صرفه جویی، تأمین برق 
اداره های دولتی از انرژی تجدیدپذیر در دستور کار 
قرار گرفته است. به گزارش ایرنا، فاطمه مهاجرانی 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »دولت برای عبور 

از ناترازی انرژی، از خودش آغاز کرده است. 
مطابق تأکید رئیس جمهوری ضمن صرفه جویی، 
تأمین برق اداره های دولتی از انرژی تجدیدپذیر در 
دستور کار قرار گرفته است.« سخنگوی دولت اضافه 
کرد: »به زودی ساختمان های دولتی انرژی مورد نیاز 
را از طریق پنل های خورشیدی تأمین می کنند و پس 

از آن از شبکه عمومی جدا خواهند شد.«

خبر
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با پایان نشست رم، مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا به مرحله جدیدی 
رسیده است. نگاه فعالان و کنشگران سیاسی ایران به این مرحله را اینطور 
می توان توصیف کرد: خوش بینی توأم با احتیاط. این کنشگران نه 

شیفته وار به مذاکرات نگاه می کنند، نه حل همه مسائل را در گرو به ثمر 
رسیدن مذاکرات می دانند. آنان صرفاً با تکیه بر شواهد، اخبار و نگاه به روند 
رو به جلوی مذاکرات، توافق را محتمل می دانند. هرچند همین احتمال را 
به رفتار آتی آمریکا در مذاکرات پیش رو ربط می دهند و می گویند این توافق 
احتمالی، بسته به این است که آمریکا حقوق ایران را بپذیرد یا نپذیرد. در هر 
صورت، آنچه مسلم است؛ چه این کنشگران و چه دیگران از رفع تحریم های 
ظالمانه خشنود خواهند بود. اظهارات این چهره ها، بیانگر این است که 
کنشگران سیاسی نگاهی همه جانبه نگر به مذاکرات اخیر دارند و آن را از 

زوایای داخلی، منطقه ای و جهانی ارزیابی می کنند.

فعالان سیاسی دیدگاه خود نسبت به روند گفت و گوی هسته ای را با »ایران«مطرح کردند 

خوش بین اما محتاط
گزارش- گفت وگو

رضوانه رضایی پور – الهام یوسفی
روزنامه نگار
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با توجه به اظهارات طرفین مذاکرات ایران و آمریکا و اخبار 
منتشر شده در رسانه ها، روند مذاکرات تاکنون مثبت ارزیابی 
می شود. توافق برای برگزاری جلسات کارشناسی در چهارشنبه 
آینده، نشان دهنده شکل گیری یک چهارچوب مورد توافق 
برای ادامه مذاکرات است که این موضوع احتمال موفقیت را 
نسبت به گذشته افزایش داده است. اظهارات اخیر مقامات 
ایرانی و آمریکایی نیز به نوبه خود امیدواری ها را تقویت کرده 
است. سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان فضای 
مذاکرات را »نسبتاً مثبت« و »سازنده« توصیف کرد و از »پیشرفت 
در درک اصول و اهداف مشترک« خبر داد. طرف آمریکایی نیز از 
»پیشرفت بسیار خوب« در گفت وگوهای مستقیم و غیرمستقیم 
یاد و بر ادامه مذاکرات در روزهای آینده تأکید کرد. از سوی دیگر باید به ویژگی های 
شخصیتی دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا توجه داشت. ترامپ تمایل دارد حل 
موضوع پرونده هسته ای ایران به نام خودش تمام شود و این ویژگی می تواند در 
پیشبرد مذاکرات به نفع ایران مؤثر باشد. او می خواهد تنها فردی باشد که موفق 
به حل این مسأله می شود و اینطور برای افکارعمومی و جریان های سیاسی آمریکا 
مطرح کند که به غیر او، دیگر رؤسای جمهوری آمریکا نتوانسته اند به توافقی 
خوب با ایران دست یابند. این نکته می تواند به عنوان یک فرصت برای ایران 
مورد استفاده قرار گیرد تا به توافقی عادلانه دست یابد. علاوه بر این مشوق های 
اقتصادی که ایران می تواند در چارچوب قوانین داخلی برای طرف آمریکایی فراهم 
کند، مانند نوید سرمایه گذاری های مشترک، نقش مهمی در پیشبرد مذاکرات 
خواهد داشت. از آنجا که طرف غربی بویژه آمریکایی ها بیشتر به منافع اقتصادی 
توجه دارند، ایران باید هنر بهره برداری از این دو ویژگی )ویژگی شخصیتی ترامپ 
و مشوق های اقتصادی( را داشته باشد تا به توافق مطلوب برسد. با این حال 
موفقیت نهایی مذاکرات به عملکرد و نتایج جلسات آینده بستگی دارد. طرفین 
باید با حفظ روحیه همکاری و انعطاف پذیری، از فرصت های موجود بهره برداری 
کنند تا به توافقی دست یابند که منافع هر دو کشور را تأمین کند و زمینه ساز 

ثبات و توسعه در منطقه باشد.

همکاری و انعطاف پذیری، دو طرفه باشد

علی مطهری
فعال سیاسی

 
مشاور رئیس جمهوری در امور احزاب 
و تشکل ها، با بیان اینکه دولت تلاش 
دارد همه صداها را بشنود، گفت: 
»اطمینان می دهم که دیدگاه ها و 
دغدغه های احزاب، به طور بی واسطه 
به رئیس جمهوری منتقل می شود.« 
به گزارش ایرنا، نورالدین آهی، یکی 
از مهم ترین دستاوردهای دولت را 
به رسمیت شناختن تکثر سیاسی و 
تضارب آرا برشمرد و با بیان اینکه این 
دولت برای دیدگاه های مختلف، چه 
موافق و چه مخالف، ارزش و احترام 
قائل است، اظهارکرد: در دیدارهایی که 
با احزاب اصلاح طلب، اصولگرا، مستقل 
و سایر گروه ها داشته ام، به این نتیجه 
رسیده ام که با وجود تفاوت های فکری، 
همه جریان ها در یک نقطه مشترک 

هستند؛ حفظ منافع ملی و صیانت 
از عزت ایران. اصلاح طلبان نگاه 
باورمندانه تری به اصل گفت وگو دارند 
و آن را ابزاری برای حل مشکلات کشور 
می دانند. از سوی دیگر، اصولگرایان 
معتدل نیز با رویکردی واقع بینانه، 
در  و  پذیرفته اند  را  گفت وگو  اصل 
بسیاری از مسائل مرتبط با گفت وگو 
به نوعی همگرایی رسیده اند. وی با 
بیان اینکه این همگرایی سیاسی با 
اراده دولت، پشتیبانی مردم و انسجام 
بین جریان های فکری کشور، می تواند 
گفت وگوی غیرمستقیم را به مسیر »برد 
برد« هدایت کند و منافع بزرگی را برای 
کشور به همراه داشته باشد، گفت: 
»در جلساتی که با برخی از منتقدان 
یا قهرکنندگان انتخاباتی داشتم، دیدم 
که آنان نیز به دلیل دغدغه های ملی، 
اکنون حامی اصل گفت وگو هستند و 
این موضوع برای من بسیار قابل توجه 

و امیدبخش بود.« 

مشاور رئیس جمهوری در امور احزاب:

دولت تلاش دارد همه صداها را 
بشنود، حتی مخالفان

خبر

در  اخیر  تحولات  به  توجه  با 
مناسبات بین المللی و تغییرات 
بنیادین در نظم جهانی، به نظر 
می رسد دوره طولانی مخاصمه و 
تنش بین ایران و آمریکا وارد دوران 
تازه ای شده است، دورانی که حتی 
می تواند شکل دهنده پایان این 
تنش ها و مدیریت آنها نیز باشد. 
بر همین اساس فضای جدیدی 
برای گشایش در روابط دو کشور در 
حال شکل گیری است. همگرایی 
دیدگاه های آمریکا و روسیه در شورای امنیت سازمان 
ملل که تا پیش از این غیرقابل تصور بود، نشانه ای از 
پایان نظم جهانی پیشین و آغاز دوره ای نوین است. 
این تغییرات در عرصه جهانی، زمینه ای محتاطانه 
اما امیدوارکننده برای مذاکرات جاری میان ایران 
و آمریکا فراهم آورده است. از منظر منطقه ای، تغییر 
رویکرد کشورهای عربی نسبت به ایران و افزایش 
رفت و آمدهای دیپلماتیک میان ایران و عربستان، 
نشان دهنده گرم شدن روابط و کاهش تنش های 
پیشین است. در اروپا نیز بحران ناشی از جنگ 
روسیه و اوکراین و تهدیدهای امنیتی، موجب شده تا 
اتحادیه اروپا به دنبال تقویت ظرفیت های مشترک 
برای مقابله با چالش های جدید باشد. در این میان، 
چین و روسیه که اعضای دائم شورای امنیت سازمان 
ملل هستند، به دلایل اقتصادی و تجاری خواهان 
بهبود روابط ایران و آمریکا و رفع تحریم های ظالمانه 
علیه ایران هستند تا طرف های تجاری بتوانند با 

ایران همکاری کنند. در داخل آمریکا نیز تغییرات 
سیاسی مهمی رخ داده است؛ رئیس جمهوری آمریکا 
اکنون دسترسی کامل به ارکان قدرت دارد و به دنبال 
کسب موفقیت های زودبازده در عرصه بین المللی 
است. علیرغم ناکامی هایی در تحقق وعده های 
انتخاباتی، وی تلاش می کند با دستیابی به توافق 
پایدار در پرونده هسته ای ایران، پیروزی بزرگی را 
در سیاست داخلی و خارجی آمریکا رقم بزند. از 
سوی دیگر ایران نیز اصلی ترین خواسته خود را 
حق غنی سازی و رفع تحریم های اقتصادی می داند 
که بیش از دو دهه اقتصاد و معیشت مردم را تحت 

تأثیر قرار داده است.
 اگر مذاکرات بتواند به توافقی منجر شود که ایران 
همچنان عضو باشگاه کشورهای هسته ای بر اساس 
قطعنامه ۲۲۳۱ باقی بماند و تحریم های یک جانبه 
برداشته شود، می توان به این مذاکرات خوشبین 
بود. همچنین اعلام رئیس جمهوری مبنی بر 
موافقت با حضور سرمایه گذاران آمریکایی در ایران با 
حفظ قوانین و ملاحظات ایران، علامت مثبتی است.

ناگفته نماند که انسجام داخلی مدیران ایران نیز 
شرایط مساعدی را برای پیشبرد مذاکرات فراهم 
آورده است. با این حال باید با احتیاط به این 
روند نگاه کرد و احتمال طرح مطالبات متنوع و 
چالش های پیش رو را مد نظر داشت. در مجموع 
تغییرات جهانی، منطقه ای و داخلی، شرایطی فراهم 
کرده که می توان نسبت به گشایش در روابط ایران 
و آمریکا و نتایج مثبت مذاکرات جاری، امیدواری 

محتاطانه داشت.

همچنان باید محتاط بود

حسن رسولی
فعال سیاسی 

اصلاح طلب

 مجموعه اخباری که طی 
از سوی  اخیر  روزهای 
طرفین گفت و گوی ایران 
شده  منتشر  آمریکا  و 
است، هرچند گزارش های 
ی  ا محتو ز  ا قیقی  د
مذاکرات ندارد، اما برای 
اینکه ما را به این نتیجه 
برساند که گفت و گوها در 
مسیر مناسبی قرار دارد و 
سمت و سوی آن رسیدن 
به یک توافق است، نسبتاً کافی است. 
مذاکراتی که در کنار موافقان خود که 
عملاً دولت ها و جریان اکثریت هر دو کشور 
هستند، مخالفانی هم دارد؛ مخالفانی که 
گاه با اصل گفت و گو مخالفند، چه رسد به 

نتیجه احتمالی یا روند فعلی آن.
ی  ن ها یا جر ن  ا می تو بطه  ا ر ین  ا ر  د
برانداز ایرانی خارج کشور را تصور کرد، 
جریان هایی مانند گروهک منافقین یا 
این  واکنش  و  رفتار  سلطنت طلب ها. 
جریان ها نسبت به گفت و گوها حکایت 
از آن دارد که اگر احتمالاً توافقی میان 
ایران و آمریکا در پیش باشد و ظواهر امر 
حکایت از آن دارد که گفت و گوها در همین 
مسیر درحال پیشرفت است، طبیعتاً 
این گروهک ها و جریان ها آینده خود را 

می بینند. از دست رفته 

مخالف دیگر این گفت و گوها رژیم اسرائیل 
است که تا یک ماه پیش خود را پیروز 
جدال های منطقه می دانست، اما حالا 
احساس می کند با توافق احتمالی ایران 
و آمریکا و با گرایش مثبتی که به دنبال 
این مذاکرات در منطقه غرب آسیا ایجاد 
می شود، موفقیت های ادعایی این رژیم 
تداوم نخواهد داشت. چه بسا با توافق 
ایران و آمریکا، رژیم اسرائیل بویژه جریان 
افراطی نزدیک به نخست وزیر فعلی رژیم 

در انزوای بیشتری قرار گیرد.
به هر رو، با توجه به اخباری که ساعتی 
پس از پایان مذاکرات از سوی سه طرف، 
ایران، آمریکا و عمان به عنوان میانجی 
و واسطه مذاکرات منتشر شد، به نظر 
می رسد توافقات اصولی میان دو طرف 
اصلی صورت خواهد گرفت و گام های بعدی 
عمدتاً حول تنظیم متن توافقنامه خواهد 
بود. تعیین تکلیف جزئیات می تواند 
دستورکار دیگر دور بعدی گفت و گوها 
باشد. آنچه در فضای سیاسی و اقتصادی 
داخل کشور قابل مشاهده است، وجود 
امیدواری برای به نتیجه رسیدن این دور از 

مذاکرات است.
این گفت و گوها  برای  به سهم خود 
آرزوی توفیق دارم و امیدوارم نتیجه این 
گفت و گوها کاهش جدی یا رفع کامل 

باشد. تحریم هایی 

گفت و گوها در مسیر مناسب قرار دارد

فیض الله 
عرب سرخی

فعال سیاسی 
اصلاح طلب 
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»ایران« روند مذاکرا ت تهران- واشنگتن را بررسی می کند

دیپلماسی4
دوشنبه   1 اردیبهشت 1404  شماره 8720

 غریب آبادی 
ح کرد در کمیسیون امنیت ملی مطر

 ضرورت لغو قوانین تحریمی کنگره 
و دستورات اجرایی رئیس جمهوری

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس به تشریح جزئیات مذاکرات رم از زبان کاظم 
غریب آبادی، معاون حقوقی و بین الملل وزیر امور 
خارجه پرداخت. به گزارش ایسنا، ابراهیم رضایی در 
توضیح جلسه دیروز کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس گفت: »این جلسه با حضور آقای کاظم 
غریب آبادی، معاون حقوقی و بین الملل وزیر امور خارجه 
برگزار و گزارشی از مذاکرات غیرمستقیم بین جمهوری 
اسامی ایران و ایالات متحده آمریکا در رم ارائه شد و به 

سؤالات اعضا پاسخ گفتند.«
وی توضیح داد: »ایشان بیان کرد که جمهوری اسامی 
ایران در مذاکرات جدی است و خواهان تأخیر نیست و 
طرف مقابل هم باید جدیت خود را نشان دهد و تحت 
فشار رژیم صهیونیستی قرار نگیرد که به دنبال تخریب 
مذاکرات است.« رضایی افزود: »آقای غریب آبادی بیان 
کرد در مذاکرات رم روی چهارچوب کلی و دستور کار و 
گفت وگوی های فنی بحث هایی صورت گرفت و تفاهم 
شد.  پیشنهادهای ما که در چهارچوب نظام و مصوبات 
نهادهای بالادستی تدوین شده، مشخص است و از نظر 
ما همه تحریم ها باید برداشته و این باید منجر به انتفاع 
اقتصادی ملت ایران شود، به عبارت دیگر باید رفع تحریم 
به گونه ای باشد که منجر به انتفاع اقتصادی ملت ایران 
شود.« وی ادامه داد: »معاون وزیر امور خارجه گفت 
که ما بر سر اصل حق ایران برای غنی سازی اورانیوم 
مذاکره نمی کنیم و غنی سازی اورانیوم جزو خطوط قرمز 
ماست. ایران به دنبال ساح هسته ای نیست و غنی سازی 
اورانیوم هم با اهداف صلح آمیز در کشورمان انجام 
می شود.  جلسات کارشناسی و فنی با هدف استخراج 
جزئیات مذاکرات، روز چهارشنبه هفته جاری به صورت  
غیر مستقیم در مسقط برگزار خواهد شد؛ لذا فعاً در 

حال استخراج اصول کلی مذاکرات هستیم.«
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی افزود: »آقای غریب آبادی 
بیان کرد که مبانی تحریم یعنی قوانین تحریمی کنگره و 

دستورات اجرایی رئیس جمهوری باید حتماً لغو شود.«

می شد؛ شاید دونالد ترامپ از موضع اولیه خبر
خود مبنی بر برچیدن برنامه های هسته ای 
ایران عقب نشینی کند؛ موضعی  سختگیرانه 
که در ماه های گذشته با صدای بلند از 
زبان چهره های تندروی کابینه اش همچون 
مایکل والتز مشاور امنیت ملی ترامپ تکرار 
می شد. اما اختافات پشت درهای بسته کاخ 

سفید نماند. 
آیا ایران می تواند توانایی تولید سوخت 
هسته ای را حفظ کند یا نه، شکاف های 
عمیقی را میان مشاوران دولت پدیدار کرد 
که در روزهای اخیر به سطح عمومی نیز 

شد.  کشیده 
رم  دیپلماتیک  تحولات  بحبوحه  در  اما 
نکته ای بارزتر از همیشه خودنمایی کرد؛ 
فاصله ای معنادار میان آنچه محافل تندرو 
آمریکایی می گویند و آنچه پشت میز دنبال 
می شود. همین تفاوت است که باعث شده 
دیپلمات ها روند گفت وگوها را رو به جلو 

کنند.  توصیف 
حالا پرسش کلیدی اینجاست آمریکا چرا تا 
این نقطه جلو آمده است؟ یا از طرح مطالبات 
حداکثری و غیر سازنده عقب نشسته است؟ 

به اعتقاد علیرضا کوهکن، استاد دانشگاه 
و صاحبنظر مسائل سیاست خارجی که با 
»ایران« گفت وگویی کوتاه داشت، پذیرش 
یک واقعیت تاریخی از سوی آمریکا به نام 
ایران به عنوان قدرتی تثبیت شده و عامل 
توازن در منطقه در کنار  اراده تهران برای رفع 
نگرانی های اعامی آمریکا، اکنون پایه های 
روندی را شکل داده است که می تواند تا مرز 
حل چالش هسته ای پیش برود؛ روندی که 
اگر با دقت و دوراندیشی مدیریت شود، گره 

از پرونده ای سنگین خواهد گشود. 
در این میان یک واقعیت دیگر هم خود 
را به رخ می کشد؛ وضعیت معادله کنونی 
در خاورمیانه.  به همین دلیل در صورت 
حل بحران هسته ای ایران و برخی تحولات 
مکمل در عرصه منطقه ای اگر راهبردها 
دچار چرخش ناگهانی نشوند، نقشه نفوذها، 
نقش ها و مرزهای ژئوپلیتیک به وضعیت 

باثباتی خواهد رسید.
کوهکن در پی این تحلیل می افزاید: »آمریکا 
به دلایل مختلفی به دنبال کاهش تنش 
با ایران است؛ نخست تمرکز راهبردی بر 
مقابله با چین، دوم کاهش اصطکاک در 
خاورمیانه برای آزادسازی ظرفیت های نظامی 
و امنیتی و سوم نمایش دیپلماسی فعال برای 
نشان دادن نتیجه بخشی رویکرد سیاست 

خارجی اش در 100 روز نخست.«

توافق محدود در راه است؟
از  پس  »ایران و آمریکا 
س  قو و  کش  ه ها  ما
رسیده اند  نقطه ای  به 
یک  به  دستیابی  که 
توافق محدود نه تنها 
ممکن بلکه محتمل به 
هرچند   . می رسد نظر 
هنوز بدبینی هایی در فضا جریان دارد اما 
سیگنال هایی از هر دو طرف، امید به توافق 
را تقویت کرده است؛ توافقی که اگرچه جامع 
نخواهد بود اما می تواند آغازی برای راهی 
را در آمریکا  طولانی تر باشد که برخی آن 
مقدمه ای برای رسیدن به توافقی پایدار و 

می دانند.«   فراگیر 
رحمن قهرمانپور کارشناس مسائل سیاست 
»ایران«  با  خارجی در گفت وگویی کوتاه 
ضمن طرح سطور پیش گفته، در پیش بینی 
امیدوارانه خود از روند مذاکرات، به نکات 
کلیدی اشاره می کند که می تواند چرایی 
شکل گیری این فضای نسبتاً سازنده را روشن تر 
کند. او می گوید: »فضای عدم قطعیتی که 
در حال حاضر بر مذاکرات سایه انداخته، در 
حالی است که دونالد ترامپ برخاف آنچه 
در رسانه ها و مواضع تند خود به نمایش 
می گذارد، به توافقی متوسط با ایران نیز 
رضایت دارد.« به گفته قهرمانپور، این توافق 
متوسط می تواند برنامه هسته ای ایران را در 
یک سطح قابل کنترل محدود سازد. اما چرا 
ترامپ ممکن است به چنین توافقی رضایت 
دهد؟ پاسخ از نظر این تحلیلگر روشن است: 
»زیرا توافق برای ترامپ ماحصل سیاسی دارد.« 
او در توضیح بیشتر می افزاید: »دموکرات ها به 
ویژه پس از شکست های پی در پی در وضعیت 
دشواری به سر می برند و ترامپ پس از عبور از 
مسیر پرمخاطره ای که او را دوباره به کاخ سفید 
رساند، اکنون در یک موقعیت طایی یا به 
تعبیری دیگر ماه عسل سیاسی قرار دارد؛ زیرا 
نه مقاومت جدی ای از سوی بوروکراسی آمریکا 
در برابرش وجود دارد نه دموکرات ها فعاً یارای 
مقابله با او را دارند. همین وضعیت باعث شده 
است تا ترامپ سعی کند یک توافق متوسط با 
ایران را به عنوان دستاوردی بزرگ در کارنامه 
خود بفروشد.« قهرمانپور در ادامه تحلیلش به 
نکته ای دیگر نیز تأکید می کند: »چهارچوب 
برخورد ترامپ با ایران همچنان بر اساس 
دیپلماسی اجبار است بنابراین حتی اگر در 
ظاهر مذاکرات پیش برود و توافقی شکل گیرد، 
فشار و تهدید نیز همچنان بخشی از استراتژی 

واشنگتن باقی خواهد ماند.«

در صحنه دیپلماسی ایران و آمریکا مذاکراتی 
در جریان است که شاید نقطه پایانی بر 

چالش هسته ای بگذارد. 
دومین دور گفت وگوهای غیرمستقیم تهران 
و واشنگتن در رم، به مرحله کارشناسی 
رسیده؛ مرحله ای که زیر سایه تفاهم دو 
طرف بر سر برخی اصول و اهداف کلیدی 

آغاز شده است. 
بر اساس برنامه ریزی ها، نشست کارشناسی 
روز چهارشنبه برگزار می شود و شنبه نیز 
مذاکره کنندگان ارشد سیاسی گردهم 

می آیند. 
سید عباس عراقچی وزیر خارجه، این 
نشست را فرصتی مهم برای ارزیابی امکان 

دستیابی به تفاهم دانسته است. 
شاید مهم ترین موضع گیری درباره مذاکرات 
رم صدور بیانیه ای از سوی وزارت خارجه 

عمان به عنوان میانجی این مذاکرات باشد 
که هدف از مذاکرات را رسیدن به توافقی 
منصفانه، دائمی و الزام آور خوانده است؛ 
این بیانیه به احتمال توافقی اشاره می کند 
که ایران را از نقطه گریز دور می کند. در 
عوض تحریم های  ایران را به طور کامل لغو 
می کند. چنین موضع گیری صریحی از سوی 
عمان، نشان دهنده فضای مثبت مذاکرات 
و نگاه امیدوارانه میانجیگر به نتیجه بخشی 

این تاش هاست.
 

از کلیات به جزئیات
در جهان پیچیده دیپلماسی گفت وگوهای 
سیاسی نیز همچون بسیاری از مسائل 
دیگر پیرو یک قاعده نانوشته اند؛ قاعده ای 
که می گوید تا زمانی که کلیات به تصویب 
نرسیده جزئیات معنایی ندارند حالا در 
روند جاری مذاکرات ایران و امریکا به نظر 
می رسد همین دستور کلی درحال اجراست. 
گفت وگوها پس از توافق اولیه بر سر 
برخی اصول وارد فاز کارشناسی شده اند که 

گرچه گامی رو به جلو محسوب می شود اما 
همزمان مخاطرات ورود به میدان جزئیات 

را نیز آشکار می کند. 
از همین منظر می توان انتظار داشت که 
اصل غنی سازی ایران به عنوان یکی از 
خطوط قرمز اصلی آن مورد پذیرش قرار 
گیرد و تا اینجا دو طرف تقریباً توانسته اند 
ضمن حفظ خطوط قرمز خود از خطوط 

قرمز طرف مقابل عبور نکنند.
 اما به قضاوت تجربه، جزئیات هم می توانند 
پلی به سوی تفاهم باشند و هم گره ای برای 

پایان زودهنگام گفت وگوها.
 

چرا آمریکا تا این نقطه جلو آمد؟
پیش از آنکه مذاکرات 
جان  رم  و  مسقط  در 
یک   ، بگیرد ی  ه ا ز تا
فرض تلویحی در فضای 
دیپلماتیک وجود داشت؛ 
فرضی که آرام اما مؤثر در 
محافل تحلیلگران زمزمه 

سیاست خارجی

رحمن قهرمانپور

علیرضا کوهکن



ده سال پیش، زمانی که باراک 
پیشین  رئیس جمهوری  اوباما، 
آمریکا توافقی با ایران به دست 
آورد، عربستان سعودی نگران و 
ناراضی شد. مقام های سعودی این 
توافق را »ضعیف« خواندند و گفتند 
که این توافق فقط رقیب منطقه ای 
آن ها، یعنی ایران را قدرتمندترکرده 
است. آنها زمانی که دونالد ترامپ 
چند سال بعد از این توافق خارج 

شد، ابراز خرسندی کردند. 
اکنون در حالی که دولت دوم ترامپ 
در حال مذاکره با ایران بر سر توافقی 
است که ممکن است شباهت های 
زیادی با توافق قبلی داشته باشد، 
کاماً  سعودی  عربستان  نگاه 
متفاوت شده است. وزارت خارجه 
عربستان اخیراً بیانیه ای صادر کرده 
که در آن ابراز امیدواری شده که 
این گفت وگوها که با میانجی گری 
عمان صورت می گیرد، بتواند »صلح 
در منطقه و جهان« را تقویت کند.

محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان 
حتی برادرش خالد بن سلمان وزیر 
دفاع را به تهران فرستاد؛ جایی که 
او با استقبال گرم مقامات ایرانی 
روبه رو شد. سپس، خالد بن 
سلمان نامه ای را به صورت دستی 
به رهبر عالی ایران، آیت الله علی 

خامنه ای، تحویل داد.
چه چیزی تغییر کرده است؟ روابط 
میان عربستان سعودی و ایران در 
دهه گذشته بهبود یافته است. نکته 
مهم تر اینکه عربستان سعودی در 
میانه برنامه ای برای تنوع بخشی به 
اقتصاد خود قرار دارد؛ برنامه ای که 
هدفش تبدیل این کشور از اقتصادی 
وابسته به نفت به مرکزی برای 

تجارت، فناوری و گردشگری است. 
احتمال پرواز پهپادها و موشک های 
ایرانی بر فراز عربستان، در نتیجه 
تنش های منطقه ای، تهدیدی جدی 

برای این برنامه به شمار می رود.
کریستین اسمیت دیوان، پژوهشگر 
عربی  کشورهای  مؤسسه  ارشد 
خلیج)فارس( در واشنگتن می گوید: 
»طرز فکر آنها امروز فرق کرده 
است. در زمان اوباما، کشورهای 
خلیج فارس از نزدیکی آمریکا و ایران 
می ترسیدند که آنها را منزوی می کرد. 
اما در دوره ترامپ، آنها از تشدید 
تنش بین آمریکا و ایران می ترسند 
که ممکن است آنها را هدف قرار 
دهد.« کشورهای عربی از جمله 
عربستان سعودی، مصر، اردن، قطر و 
بحرین همگی از گفت وگوهای ایران و 
آمریکا استقبال کرده اند. وزیر خارجه 
عمان، بدر البوسعیدی، روز شنبه در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »این 
گفت وگوها در حال شتاب گرفتن 
هستند و حالا حتی غیرممکن ها نیز 

ممکن به نظر می رسند.«
فیراس مقصد، مدیرعامل بخش 
خاورمیانه و شمال آفریقا در گروه 
اوراسیا، یک مؤسسه مشاوره ریسک 
سیاسی، می گوید: »بیش از هر زمان 
دیگری، کشورهای عربی خلیج 
فارس به دنبال حفظ وضع موجود 
و ثباتی پایدار هستند که شرط 
برای تحقق چشم اندازهای  لازم 
بلندپروازانه اقتصادی شان است.«
 ، ن ا یر ا و  ی  د سعو ن  بستا عر
مدت هاست که در درگیری های 
منطقه ای در طرف های مقابل قرار 
دارند. این دو کشور بین سال های 
روابط  هیچ گونه   ۲۰۲۳ تا   ۲۰۱۶

دیپلماتیکی نداشتند.
محمد بن سلمان بارها تهدید کرده 
که اگر ایران به ساح هسته ای دست 
یابد، عربستان نیز چنین خواهد 
کرد. )در همین حال، دولت ترامپ 
مذاکراتی را احیا کرده که می تواند به 

عربستان اجازه دسترسی به فناوری 
هسته ای آمریکا و احتمالاً غنی سازی 

اورانیوم را بدهد.(
اما در سال ۲۰۲۳، ایران و عربستان 
سعودی با میانجی گری چین، اعام 
ازسرگیری روابط کردند. تا آن زمان، 
تمرکز سیاست خارجی محمد بن 
سلمان بر آرام سازی درگیری های 

منطقه ای قرار گرفته بود.
عربستان سعودی که یکی از متحدان 
کلیدی ایالات متحده است، هدف 

اصلی در مواقعی است که ایران 
بخواهد در پاسخ به آمریکا، منافع 
ایالات متحده در منطقه را هدف قرار 
دهد. نزدیکی جغرافیایی عربستان 
باعث شده که متحدان ایران 
به راحتی بتوانند به آن حمله کنند. 
در سال ۲۰۱۹، یکی از تأسیسات 
کلیدی نفتی عربستان در حمله ای 
پیچیده مورد هدف قرار گرفت. 
مقامات سعودی از این واقعه با 
تأسف یاد می کنند و می گویند که 
این حمله به آنها محدودیت های 

اتحادشان با آمریکا را نشان داد و آنها 
را به سمت مذاکره با ایران سوق داد، 
نه ادامه خصومت. کریستین دیوان 
می گوید: »پاداش های احتمالی 
مذاکره امروز بهتر از خطر یک جنگ 

منطقه ای به نظر می رسند.« 
۱۰ سال پیش، رهبران خلیج فارس 
مذاکرات  در  می کردند  احساس 
نادیده گرفته شده اند. این بار، ایران 
در حال تعامل منطقه ای است. صنم 
وکیل، مدیر برنامه خاورمیانه و شمال 

آفریقا در مؤسسه تحقیقاتی چتم 
هاوس می گوید: »آنچه پس از دور 
اول مذاکرات جلب توجه کرد، این 
بود که وزیر خارجه ایران با همتایان 
خود، از جمله در بحرین تماس برقرار 
کرد. ایران می خواهد از حمایت 
منطقه ای برخوردار شود و کشورهای 
خلیج فارس نه تنها از مذاکرات 
حمایت می کنند، بلکه می کوشند 
از هرگونه تنشی که ممکن است 
بر امنیت اقتصادی و ملی آنها تأثیر 

بگذارد، جلوگیری کنند.«
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چرا عربستان برخلاف 2015 از توافق ترامپ با ایران حمایت می کند؟ 
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ایالات متحده روز شنبه  ایران و 
دومین دور از مذاکرات دیپلماتیک 
درباره فعالیت های هسته ای تهران 
را به پایان رساندند و دستور کاری 
برای مذاکراتی با سرعت بالا تعیین 

کردند که به گفته مقامات ایرانی، 
نیازمند برچیدن زیرساخت گسترده 

هسته ای این کشور نخواهد بود.
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران، پس از دیدار با استیو ویتکاف 
گفت که در روزهای آینده یک گروه 
کارشناسی برای بررسی جزئیات 
حداکثر  تعیین  جمله  از  فنی، 
سطوح مجاز غنی سازی اورانیوم 
توسط ایران، میزان ذخایر هسته ای 
قابل نگهداری و نحوه نظارت و 
راستی آزمایی پایبندی به هر گونه 

توافق، تشکیل جلسه خواهد داد.
اما آنچه به طور ضمنی در این 
توصیف، از مذاکرات آتی وجود 
دارد، این فرض است که ترامپ 
ممکن است از اصرار اولیه دولتش 
مبنی بر لزوم »برچیدن کامل« 
همه سایت های اصلی هسته ای و 
زرادخانه های موشکی دوربرد ایران، 

عقب نشینی کند.
مسأله اینکه آیا باید به ایران اجازه 
داد توانایی تولید سوخت هسته ای 

را حفظ کند - با ریسک استفاده از آن 
برای ساخت بمب- میان مشاوران 
ترامپ اختاف شدیدی ایجاد کرده 
است. جناح های تندروی ضدایرانی 
در دولت، به رهبری والتز و وزیر 
امور خارجه مارکو روبیو، استدلال 
می کنند که باقی گذاشتن توانایی 
تولید سوخت هسته ای برای ایران، 

بسیار پرریسک است.
پذیرفتن محدودیت هایی بر میزان 
اورانیوم قابل نگهداری ایران و 
میزان مجاز غنی سازی، ترامپ را 

در معرض این انتقاد قرار می دهد 
که او در حال تکرار عناصر کلیدی 
توافق هسته ای دوران اوباما در 
سال ۲۰۱۵ است، توافقی که آن را 
»فاجعه« خواند و نهایتاً در سال 
ج شد. مقامات  ۲۰۱۸ از آن خار
ایرانی گفته اند، زیرساخت های 
هسته ای  را که میلیاردها دلار برای 
آن هزینه کرده اند، برنخواهند چید 
و نابود نخواهند کرد. ویتکاف در 
مکالمات خصوصی به مقامات دولت 
گفته که اگر آنها بر برچیدن کامل 
پافشاری کنند، احتمال دستیابی به 
توافق از طریق مذاکرات بسیار اندک 
خواهد بود. از زمانی که ترامپ از آن 
توافق خارج شد، ایران به سطح 
غنی سازی حدود ۶۰ درصد رسیده 
که تقریباً نزدیک به سطح مورد نیاز 
برای ساخت بمب هسته ای است. 
اما گزینه دوم باعث می شود ترامپ 
با این انتقاد مواجه شود که پس از 
رد کردن توافق قدیمی به عنوان یک 
»فاجعه« و کنار گذاشتن آن، اکنون 
چیزی بهتر از آن به دست نیاورده 
است. آرون دیوید میلر از بنیاد صلح 
کارنگی، می گوید:»اتفاقی که در رم و 
عمان در حال وقوع است، به طرز 
طنزآمیزی، احیای چیزی است 
که شباهت زیادی به توافق اوباما 
دارد، توافقی که ترامپ آن را تحقیر 

» . می کرد
این شاید بهترین چیزی باشد که 
ترامپ بتواند به آن دست یابد. 
دوم  دور  پایان  از  پس  ویتکاف 
مذاکرات سخنرانی نکرد. عمان 
اعام کرد، مذاکرات فنی در روزهای 
آینده در پایتخت آن کشور، مسقط 

برگزار خواهد شد.
در پاسخ به این پرسش که آیا 
ایالات متحده می تواند با داشتن 
قابلیت محدود غنی سازی توسط 
ایران کنار بیاید یا نه، مقامات 
آمریکایی از پاسخ مستقیم طفره 
رفتند و فقط گفتند ترامپ تأکید 

کرده ایران هرگز نباید به ساح 
هسته ای دست یابد.

ویتکاف اکنون باید درباره آخرین دور 
مذاکرات به ترامپ و دیگر مقامات 
دولت گزارش دهد. طبق گفته 
مقامات آگاه از بحث های داخلی، 
والتز و روبیو -که هر دو در دوران 
حضور در کنگره، منتقد سرسخت 
توافق دوران اوباما بودند- همچنان 
با باقی گذاشتن هر گونه توانایی 
تولید هسته ای برای ایران مخالفند.

علی واعظ، مدیر بخش ایران در 
گروه بین المللی بحران، گفت: 
»که پیشرفت مذاکرات تا مرحله 
فنی نشان دهنده واقع گرایی است 
و احتمالاً بحث درباره برچیدن 
برنامه هسته ای ایران بیشتر جنبه 
تبلیغاتی دارد.« ایران احتمال شراکت 
در اداره تأسیسات غنی سازی خود را 
مطرح کرده است، گزینه ای که به 
دولت ترامپ اجازه می دهد بگوید 
توافقی متفاوت با توافق دولت 
اوباما حاصل شده است. مشخص 
نیست ایالات متحده یا یک کشور 
ثالث - ترجیحاً یکی از همسایگان 
عرب ایران در خلیج فارس- شریک 
این شراکت خواهد بود یا نه، اما 
این کار می تواند لایه ای اضافی از 
اطمینان درباره صلح آمیز بودن 

برنامه هسته ای ایران فراهم آورد.
همچنین یک مقام آگاه ارشد ایرانی 
گفت که ایران آماده است ذخایر 
اورانیوم غنی  شده خود را - مشابه 
آنچه در اوایل ۲۰۱۶ و در اجرای توافق 
اوباما انجام شد- به روسیه یا کشور 

دیگری منتقل کند.
عراقچی به رسانه های ایرانی همراه 
خود در رم گفت که آمریکایی ها 
ج از برنامه  هیچ موضوعی خار
ند.  نکرده ا ح  مطر را  هسته ای 
او گفت:»ما به آنها گفته ایم که 
مذاکرات ما درباره موضوع هسته ای 
است و درباره هیچ چیز دیگری 

گفت وگو نخواهیم کرد.«

ترامپ فرصت توافق متفاوت از اوباما را از دست می دهد؟  

زمان و اقع گرایی است، نه نمایش
نگاه تحلیل

ویویان نرِیم
سردبیر بخش خاورمیانه نیویورک تایمز

دیوید سنگر- لارا جیکز
گزارشگران نیویورک تایمز
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منابع غیرمازاد 

خود را به این 
بازار بیاورند، 

در این بازار 
باید منابعی 

وارد شود که 
سرمایه گذار 

نیاز کوتاه مدت 
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و از مسیر 
سرمایه گذاری 

غیرمستقیم که 
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اکنون فراهم 

شده است، 
وارد این بازار 

شوند تا بتوانند 
از مزایای 

بازار سرمایه 
بهره مند شوند

بازارهای مالی

شاخص کل در آخرین روز فروردین ماه، 65 هزار واحد رشد کرد

توصیه یک کارشناس بورس به سهامداران: از هیجان و جوزدگی پرهیز کنید
پیام سقف شکنی تاریخی بورس

 

شاخص کل بازار سرمایه در روز گذشته، 65 
هزار و 57 واحد و 2.16 درصد رشد کرد و به 
3 میلیون و 77 هزار و 920 واحد رسید. ارزش 
بازار سرمایه نیز به 116 میلیارد دلار رسید و 4 
هزار و 500 میلیارد تومان سرمایه حقیقی وارد 
بازار شد و حدود هزار و 300 میلیارد تومان 
نیز از بازار صندوق های درآمد ثابت خارج 
شد. در بازار روز گذشته 90 درصد نمادها 
مثبت بودند و یکی از سبزترین روزهای 
معاملاتی در بازار سرمایه رقم خورد، به 
طوری که 626 نماد صف خرید تشکیل 
داده بودند. یکی از موضوعاتی که مورد توجه 
فعالان این بازار قرار گرفته، چشم انداز 
مثبت کاهش نرخ بهره است که به عقیده 
بسیاری از کارشناسان پس از ریزش نرخ آزاد 
ارز و کاهش انتظارات تورمی، رخ خواهد داد 
و از سویی کاهش اختلاف بین نرخ دلار آزاد 
و نرخ دلار توافقی و نیمایی از مواردی است 
که موجب خوشبینی های زیاد نسبت به 
ورود به بازار سرمایه شده است.از سویی 
کارشناسان معتقدند پس از تخلیه هیجانات 
کنونی، بحث اصلاحات ساختاری بازار 
سرمایه باید به سرعت در دستور کار قرار 
بگیرد تا موجب پایداری روند کنونی و رونق 
بازار سرمایه شود. همچنین رانت از این 
بازار حذف شده و بساط دستورالعمل ها و 
آیین نامه های گاه به گاه و بی مورد و اقدامات 
و تصمیمات یک شبه در این بازار باید جمع 
شود تا بتوان به تداوم روند کنونی خوشبین 
بود.موضوعاتی مانند افزایش دامنه نوسان 
یا برداشته شدن آن، موضوع حجم مبنا 
و... نیز از دغدغه های دیگر فعالان بازار در 

شرایط کنونی است.
 

شرط پایداری شرایط کنونی بورس
در همین زمینه، عظیم ثابت کارشناس 
بازار سرمایه در گفت و گو با »ایران« در 
ارزیابی خود از شرایط کنونی بازار سرمایه 

و رونق حدود دو هفته ای بورس و رکوردزنی 
شاخص کل و شرط پایداری آن اظهار کرد: 
»پایدار ماندن شرایط کنونی بورس بستگی 
به کاهش ریسک سیاسی و بین المللی دارد. 
پایداری و تداوم رونق بورس به این موضوع و 
موج امیدواری که بین سرمایه گذاران ایجاد 
شده است، بازمی گردد.« وی افزود: »امید 
همه سرمایه گذاران این است که بتوانند در 
فضایی شفاف تصمیم گیری کنند؛ بنابراین 
هرچقدر مناسبات بین المللی ما بیشتر و 
مشکلات ناشی از تحریم های ظالمانه که 
به اقتصاد کشور آسیب رسانده است، کمتر 
شود، طبیعتاً سرمایه گذاران با اطمینان 
بیشتری ورود خواهند کرد؛ چراکه منابع 
وجود دارد؛ اما متأسفانه به دلیل ابهاماتی 
که وجود داشته و سودهایی که در یک سری 
بازارهای موازی وجود دارد؛ موجب شده بود 
که منابع به سمت دیگر بازارهای موازی 

سوق داده شود.«
 

بورس؛ خاستگاه اصلی شعار سال
ثابت عنوان کرد: »امسال نیز همانند 
ن  کلا حث  مبا شته  گذ ی  ل ها سا
مطرح شده از سمت مقام معظم رهبری 
برای سرمایه گذاری و تولید مطرح است 

و بهترین جایی که می تواند خاستگاه 
این شعار باشد، بدون شک بازار سرمایه 
است. این بازار با همه پتانسیل هایی که 
دارد، در سال های گذشته به دلایل متعدد 
مورد توجه سرمایه گذاران نبوده و طبیعتاً به 
صورت تاریخی هم که حساب کنیم؛ در چند 
سال گذشته متأسفانه برای شرکت های 
بازار سرمایه و همچنین سرمایه گذاران 
شرایط خوبی ایجاد نشد و این بازار از سایر 
بازارهای موازی عقب افتاد در حالی که این 

بازار باید میدان داری می کرد.«
 

بازار سرمایه باید محل تشکیل 
سرمایه گذاری مولد باشد

این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: »این 
بازار باید محل تشکیل سرمایه گذاری 
مولد باشد و اکنون با توجه به خوشبینی 
که نسبت به روند مذاکرات وجود دارد، 
سرمایه گذاران به این نتیجه می رسند که 
اگر این روند به سمتی برود که شاهد 
کاهش تنش های سیاسی باشیم؛ آن هم 
در زمانی که تا یک قدمی منازعه و تقابل 
نظامی پیش رفته بودیم؛ از سرمایه گذاری 
در بورس استقبال کنند.« وی اضافه 
کرد: »کشور ما برای سرمایه گذاری جای 

بسیار مناسبی است؛ ولی سرمایه گذاران 
تردید داشتند و هنوز هم دارند. اینکه آیا 
می توانند از قِبَـــل مذاکرات به یک ثبات 
اقتصادی و پیش بینی پذیری اقتصاد برسند 
و شاهد کاهش تورم باشیم یا خیر. اینها 
مواردی است که بر تصمیم گیری فعالان 
بازار سرمایه خیلی تأثیر گذاشته است.«

 
شرایط کنونی بورس بیشتر هیجانی است

ثابت متذکر شد: »اما به طور کلی، شرایط 
کنونی بورس بیشتر هیجانی است و فقط 
اخبار و خوشبینی که نسبت به روند 
مذاکرات وجود دارد و قرار است در ادامه وارد 
بحث های کارشناسی شوند، سیگنال های 
بسیار مثبتی است که نشان می دهد 
نسبت به کلیات، توافق ضمنی وجود دارد که 
موجب رونق این روزهای بورس شده است؛ 
چراکه بازار سرمایه از سایر بازارها عقب بود و 
طبیعی است که شاهد خوشبینی و تشکیل 

صف های خرید در این بازار باشیم.«
 

 رونق بورس موجب انتفاع 47 میلیون 
سهامدار فعال می شود

این کارشناس بازار سرمایه بیان کرد: »بازار 
سرمایه فقط برای یک طیف خاص نیست؛ 

بر اساس اعلام مسئولان شرکت سپرده گذاری 
مرکزی، 47 میلیون سهامدار ثبت  شده داریم 
و افرادی که در این کشور توانایی سرمایه گذاری 
دارند و از طریق صندوق های بازنشستگی، یا 
از طریق صندوق سهام عدالت و یا نهادهای 
سازمان تأمین اجتماعی و صندوق بازنشستگی 
کشوری و... فعالیت می کنند، در صورت 
بازگشت امید به بازار و رونق احتمالی آن، 

همگی منتفع خواهند شد.«
 

با رونق بازار سرمایه، صنایع کشور نیز 
به رشد و شکوفایی می رسند

وی افزود: »همچنین با رونق بازار سرمایه، 
صنایع کشور نیز به رشد و شکوفایی 
می رسند؛ چراکه تشکیل سرمایه ثابت 
دچار مشکل و سرمایه گذاری متوقف شده 
و زیرساخت های کشور هم آسیب های 
متعددی دیده اند و طبیعتاً اگر این فضا 
به سمتی برود که مذاکرات به یک 
جمع بندی برد - برد ختم شود، این امید 
را به سرمایه گذاران می دهد که به سمت 
بازار سرمایه اقبال بیشتری داشته باشند.«

 
اصلاحات ساختاری متأثر از نتیجه 

مذاکرات
ثابت در پاسخ به این پرسش که با 
گذر از انتظارات و هیجانات ناشی از 
توافق، بازار سرمایه به چه میزان نیازمند 
اصلاحات ساختاری و کاهش ریسک های 
سیستماتیک است؟ گفت: »حتی 
اصلاحات ساختاری در بازار سرمایه نیز 
متأثر از نتیجه و روند مذاکرات است، 
یعنی اگر روند مذاکرات امیدوارکننده 

باشد که از صمیم قلب امیدواریم 
این گونه باشد، طبیعتاً نهاد ناظر هم 
تصمیمات جدیدی در این ارتباط به 
طور مثال دامنه نوسان، حجم مبنا و 
زیرساخت های بازار خواهد گرفت.«

 
در هیچ بازاری نباید قیمت گذاری 

دستوری داشته باشیم
این کارشناس بازار سرمایه تأکید کرد: 
»اعتقاد داریم که در هیچ بازاری نباید 
قیمت گذاری دستوری داشته باشیم؛ 
نباید محدودیت هایی ایجاد کنیم که 
تحلیل محوری از اولویت خارج شود، 
اینها مسائلی است که همه فعالان بازار 

سرمایه در مورد آن اتفاق نظر دارند.«
 

تفاوت بازار سرمایه ایران با دیگر 
بازارهای رو به رشد دنیا

وی توضیح داد: »در دنیا اکثر سرمایه گذاران 
حقیقی از کانال سرمایه گذاری غیرمستقیم 
صندوق ها وارد می شوند؛ در ایران هم 
طی چند سال گذشته این فضا برای 
سرمایه گذاران ایجاد شده است؛ ولی 
هنوز طیف گسترده ای از سرمایه گذاران 
خصوصی و افراد شخصی فعالیت های 
زیادی در بازار دارند و این برای نهاد ناظر 
این نگرانی را ایجاد کرده است که نکند 
دوباره مانند سال های گذشته متضرر 
شود.«ثابت افزود: »باید این فرهنگ را 
ایجاد کنیم که افراد با اطلاعات دقیق تری 
سرمایه گذاری کنند تا نهاد ناظر برای آنها 
نقش قیم را نداشته باشد. به هر حال هر 
کسی که در هر بازاری ورود می کند، باید 

اطلاعات اولیه خوبی نسبت به مکانیسم 
آن بازار داشته باشد تا متضرر نشود، همه 
بازارها مانند بازار سرمایه نوسان دارند 
و به همین دلایل معتقدم که برخی از 
محدودیت ها باید وجود داشته باشد؛ 
اما نه به آن شکل که برای همه ساختارها 

بخواهیم محدودیت ایجاد کنیم.«
این کارشناس بازار سرمایه با ابراز امیدواری 
از به نتیجه رسیدن مذاکرات، عنوان کرد: 
»امیدواریم که روند تشکیل سرمایه در 
کشور و گسیل شدن منابع به سمت تولید 
به جایی برسد که نهاد ناظر در بحث 
رگولاتوری مقداری فضا را به سمتی ببرد که 
افراد بتوانند راحت تر و با محدودیت های 

کمتری سرمایه گذاری کنند.«
 

کار در بازار سرمایه نیازمند تحلیل و 
آرامش است

وی ادامه داد: »توصیه ام به سرمایه گذاران 
و فعالان بازار سرمایه این است که از 
هیجان و جوزدگی پرهیز کنند، طبیعتاً 
بازار سرمایه بازار بلندمدتی است؛ بازار 
سرمایه بازار 5 ساله و 10 ساله است 
و نباید دید کوتاه مدت به آن داشته 
باشند. همچنین مردم نباید منابع 
غیرمازاد خود را به این بازار بیاورند، 
در این بازار باید منابعی وارد شود که 
سرمایه گذار نیاز کوتاه مدت به آنها 
نداشته باشد و بر اساس تحلیل و از 
مسیر سرمایه گذاری غیرمستقیم که 
مکانیسم آن اکنون فراهم شده است، 
وارد این بازار شوند تا بتوانند از مزایای 

بازار سرمایه بهره مند شوند.«

 در حالی که فضای مذاکراتی جدید بار دیگر انتظارات 
کاهشی را در بازارها تقویت کرده، دیروز 31 فروردین؛ قیمت 
طلا، سکه و ارز در بازار با کاهش قابل توجهی همراه شد. 
بنا به نظر تحلیلگران اقتصادی، بازار به مرحله انتظار و 
احتیاط وارد شده است.روز یکشنبه 31 فروردین 1404، 
بازارهای مالی ایران با تداوم روند کاهشی آغاز کردند. در 
معاملات دیروز، قیمت دلار در بازار هرات از ۸5 هزار و۸00 
تومان به ۸2 هزار تومان سقوط کرد و نرخ تتر نیز به ۸3 
هزار تومان کاهش یافت. این کاهش ها نشان دهنده 
کم رمق شدن تقاضا در بازار آزاد و ریزش هیجان های 
سفته بازانه بود.در بازار طلا و سکه نیز ریزش قیمت ها 
محسوس بود. هرگرم طلای 1۸ عیار به حدود 6 میلیون 
و500 هزار تومان رسید و سکه تمام بهار آزادی طرح 
جدید با افت 2 میلیون و 600 هزار تومانی، در محدوده 
77 میلیون و 200 هزار تومان معامله شد. نیم سکه نیز 

به زیر 49 میلیون تومان عقب نشینی کرد.به اعتقاد 
تحلیلگران اقتصادی، تقویت انتظارات مثبت ناشی از 
احتمال گشایش در مذاکرات خارجی که به افت تقاضای 
سوداگرانه منتج شده و خروج بازیگران بزرگ از بازار که 
به افت قابل توجه حجم معاملات و کاهش قیمت ها 
انجامیده، از دلایل عمده و اصلی کاهش های قیمتی 
بوده است.به این ترتیب، فضای کلی بازار بیش از هر 
زمان دیگری تحت تأثیر »انتظار« قرار گرفته؛ انتظاری 
برای روشن تر شدن افق سیاسی و اقتصادی کشور.البته 
در حالی بازار ارز و طلا در وضعیت رکودی و نزولی به سر 
می برد، که برخی فعالان اقتصادی هشدار می دهند 
که نوسانات آینده بستگی زیادی به جهت گیری نهایی 
مذاکرات و سیاست های پولی خواهد داشت. با این حال، 
فعلاً بازار در حال تخلیه حباب های قیمتی و بازگشت به 

سطوح تعادلی جدید است.

تداوم ریزش قیمت طلا و ارز در فضای انتظاری بازار

ـــرش بـ

مجتبی آزادیان
روزنامه نگار
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میلیون و 144 
هزار نفر در 

بخش صنعت 
مشغول به 

کار بوده اند؛ 
معادل ۳۳.۵ 

درصد از 
کل اشتغال 

کشور. این 
عدد در 

نگاه اول 
امیدبخش 

است؛ اما 
بررسی 

داده های 
فصلی نشان 

می دهد که 
در همین 

فصل نسبت 
به پاییز، 

2۳1 هزار 
نفر از شغل 

صنعتی حذف 
شده اند

خبر

روز گذشته در تفاهمنامه میان راه آهن و دو 
شرکت بخش خصوصی، قرارداد تأمین مالی بالغ 
بر 64 هزار میلیارد تومان در حوزه ریلی به امضا 
رسید. این سرمایه گذاری در حوزه ریلی از زمان 
ساخت راه آهن در ایران تا کنون سابقه نداشته 
است. بر اساس این گزارش با حضور وزیر راه و 
شهرسازی، دو تفاهمنامه سرمایه گذاری به میزان 
7۵۰ میلیون دلار )معادل 74 هزار میلیارد تومان( 
از سوی مدیرعامل راه آهن و مدیرعامل شرکت 
قطارهای آوان ریل و همچنین مدیرعامل شرکت 
کشت و صنعت پارس افق هشتگرد به امضا رسید. 
فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی در مراسم 
امضای تفاهمنامه با بخش خصوصی، گفت: 
»حمایت از بخش خصوصی، تسهیل و تضمین 
سرمایه گذاری بخش خصوصی سیاست دولت 
چهاردهم است که توسعه حمل و نقل در اولویت 

این سیاست قرار گرفته است.«
بر اساس این گزارش اولین تفاهمنامه 
سرمایه گذاری با بخش خصوصی در صنعت 
ریلی در حوزه حمل غلات است  که در نتیجه این 
سرمایه گذاری قرارداد خرید تعداد 6۵۰ دستگاه 
واگن فله بر برای حمل غلات منعقد شد. در 
نتیجه این اقدامات، افزایش ظرفیت شبکه و نیز 
افزایش حجم ترانزیت غلات بویژه از کشورهای 
CIS به جنوب شرق آسیا هدف گذاری شده است.
دومین تفاهمنامه سرمایه گذاری بخش خصوصی 
در حوزه ریلی بخش مسافری و باری بود. بر 
اساس این تفاهمنامه، 3۰۰ واگن مسافری و 6۰۰ 
واگن ریلی و ۵۰ لکوموتیو به ناوگان اضافه می شود. 
با واگن های جدید، 48۰ میلیون تن کیلومتر به 
ظرفیت حمل باری و 8 میلیون نفر به ظرفیت 

بخش مسافری اضافه می شود.
پیش بینی می شود با سرمایه گذاری هایی که در 
سال جاری در حوزه ریلی انجام می شود، حدود 
3 درصد افزایش ظرفیت در شبکه ریلی کشور 

رخ دهد.
وزیر راه و شهرسازی در مراسم امضای تفاهمنامه 
سرمایه گذاری در حوزه ریلی با بخش خصوصی 
گفت: »مهم ترین اتفاقی که باید در راستای شعار 
سرمایه گذاری برای تولید رقم بزنیم اعتمادسازی 
است به طوری که بخش خصوصی بداند دولت 

می خواهد با آن کار کند.«

64 همت سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در راه آهن

در حالی که آمارها از کاهش نرخ 
بیکاری در زمستان ۱4۰3 خبر می دهند، 
اشتغال صنعتی در مسیر معکوس 
حرکت کرده است. از کارگران بیکار 
در کارگاه های نیمه فعال تا مهندسانی 
که به رانندگی اینترنتی روی آورده اند؛ 
این گزارش روایتی است از سکوت 
سنگین کارخانه هایی که قرار بود 
ستون فقرات اشتغال باشند اما حالا 
خودشان زانو زده اند. در سطرهای 
بی روح گزارش ها، هنوز می توان رد 
پای امید و ترس هزاران کارگر در سطوح 
خ  مختلف را دید؛ آنها که منتظرند چر
دوباره بچرخد، اما این بار نه بی صدا. 
صنعت با سهمی بیش از 33 درصد از 
اشتغال کشور، در نگاه نخست پیشران 
بازار کار به نظر می رسد، اما واقعیت امر 

چیز دیگری است.
نگاهی به داده های فصلی نشان 
می دهد که این بخش، نه تنها 
نتوانسته اشتغال پایدار بیافریند، 
بلکه در هر فصل صدها هزار فرصت 
شغلی را از دست می دهد. حالا این 
ح می شود که چگونه  سؤال مطر
ممکن است صنعتی که بیشترین 
سرمایه گذاری ها را جذب می کند، 
کمترین سهم را در حفظ شغل 

چرا سهم ۳۳ درصدی اشتغال صنعتی به اشتغالزایی پایدار منجر نمی شود؟

صنعتِ‌بی‌زنجیره
فناوری بدون توسعه انسانی

یکی از دلایل کمتر مورد بحث 
نوع  عمومی،  تحلیل های  در 
سرمایه گذاری در صنعت است. 
برخلاف صنایع اشتغالزای سنتی، 
بسیاری از واحدهای صنعتی جدید، 
به شدت تکنولوژی محور و سرمایه بر 
هستند. ورود ماشین آلات مدرن، 
بدون سرمایه گذاری موازی در آموزش 
نیروی انسانی و ارتقای مهارت، باعث 
شده است که تولید افزایش یابد اما 
ظرفیت جذب نیروی انسانی کاهش 

پیدا کند.
در واقع، در بسیاری از صنایع به ویژه 
پتروشیمی، فولاد و خودرو، »رشد 
بدون اشتغال« به وضوح دیده می شود؛ 
کارخانه ها فعال اند، تولید رشد می کند، 
اما نیرو جذب نمی شود. این همان 
پدیده ای است که برخی اقتصاددانان 
از آن با عنوان رشد بیکاری صنعتی یاد 

می کنند.
 

 زنجیره های گسسته
وقتی کارخانه تنها می ماند

نبود زنجیره های صنعتی و پیوستگی 
منطقه ای، یکی دیگر از دلایل ضعف 
اشتغالزایی پایدار در صنعت است. در 
بسیاری از مناطق ایران، کارخانه ها به 
شکل ایزوله و بدون پیوند با خوشه های 
مکمل فعالیت می کنند. در غیاب 
اکوسیستم صنعتی، یک کارخانه 
نمی تواند تقاضای پایدار ایجاد کند، از 
پشتیبانی خدمات صنعتی برخوردار 
باشد یا بازار منطقه ای بسازد. این امر 
منجر به ناکارآمدی، هزینه بالای تولید 

و در نهایت رکود می شود.
به عنوان نمونه، صنایع غذایی در 
خراسان یا پوشاک در البرز، به رغم 
ظرفیت بالا، به دلیل نبود زنجیره 
تأمین محلی، ناچار به واردات مواد 
اولیه از نقاط دور یا صادرات ناپایدارند. 
این شرایط مانع از آن می شود که 
کارخانه به هسته اشتغال در یک منطقه 

بدل شود.
 

 رکود تقاضا، نوسان ارز،
بحران سرمایه در گردش

افزون بر چالش های ساختاری، سه 
مانع عملیاتی نیز به کاهش اشتغال 
صنعتی دامن زده اند: نوسانات ارزی، 
رکود تقاضای داخلی و بحران تأمین 

مالی. در نیمه دوم سال ۱4۰3، افزایش 
نرخ ارز، هزینه واردات مواد اولیه و 
تجهیزات را به شدت بالا برد. همزمان، 
رکود در قدرت خرید خانوارها، تقاضای 

داخلی را کاهش داد.
از سوی دیگر، دسترسی محدود به 
تسهیلات بانکی برای صنایع کوچک 
و متوسط، عملاً امکان تثبیت یا 
توسعه اشتغال را از بنگاه ها سلب 
کرد. بانک ها به دلیل تورم مزمن، نرخ 
سود بالا و ضعف اعتبارسنجی، ترجیح 
داده اند از اعطای تسهیلات سرمایه 
در گردش اجتناب کنند؛ در نتیجه 
بسیاری از صنایع خرد به ویژه در مناطق 
کمترتوسعه یافته، ناگزیر به کاهش 

ظرفیت یا اخراج نیروی کار شده اند.
 

 زنان، قربانی خاموش
رکود صنعتی

تحلیل داده های اشتغال صنعتی در 
زمستان ۱4۰3 نشان می دهد که از 
میان ۲3۱ هزار نفری که در فاصله 
پاییز تا زمستان از اشتغال صنعتی 
حذف شده اند، نزدیک به 83 هزار 
نفر زن بوده اند. این به معنای سهم 
36 درصدی زنان از کل ریزش اشتغال 
صنعتی در این فصل است؛ در حالی 
که سهم اشتغال زنان از کل اشتغال 

صنعتی تنها حدود ۱۰ درصد است.
این داده، یکی از نگران کننده ترین 
در  ساختاری  تبعیض  نشانه های 
اشتغال صنعتی است؛ زنانی که عمدتاً 
در مشاغل موقتی یا پایین دستمزدی 
در صنعت فعالیت دارند، نخستین 

قربانیان رکود و تعدیل نیرو هستند.
 

 بازتعریف نقش صنعت
در سیاست اشتغال

همه این شواهد نشان می دهد که 
نگاه سیاست گذار به صنعت به عنوان 
موتور اشتغال، نیازمند بازنگری جدی 
است. تمرکز بر صنایع مادر، بدون 
زنجیره ارزش و پیوندهای منطقه ای، 
نمی تواند اشتغال فراگیر خلق کند. 
اگر سیاست صنعتی به سمت حمایت 
هدفمند از خوشه های صنعتی کوچک، 
پیوستگی زنجیره ها، آموزش نیروی 
انسانی و توسعه زیرساخت های صنعتی 
منطقه ای نرود، تکرار رکود فصلی و 
ریزش شغلی همچنان ادامه خواهد 

داشت.

تغییر نسبت به فصل قبل سهم اشتغال صنعتی از کل اشتغال تعداد شاغلان صنعتی) هزار نفر( فصول سال 140۳

- ۳۳.2 درصد 7میلیون و 970 هزار شاغل بهار 140۳

145هزار شغل افزایش ۳۳.7 درصد 8 میلیون و 115 هزار شاغل تابستان 140۳

260 هزار شغل افزایش ۳4.۳ درصد 8 میلیون و ۳75 هزار شاغل پاییز 140۳

2۳1 هزار شغل کاهش ۳۳.5 درصد 8 میلیون و 144 هزار شاغل زمستان140۳

ایفا کند؟ با کالبدشکافی ساختار 
صنایع ایران، پاسخ این پرسش را 
در غیاب زنجیره های تولید، نبود 
اکوسیستم های صنعتی منطقه ای و 
تکنولوژی زدگی بدون توسعه انسانی 

جست وجو می کند.
 

صنعت؛ شاغل اما شکننده
در زمستان ۱4۰3، 8 میلیون و ۱44 
هزار نفر در بخش صنعت مشغول به 
کار بوده اند؛ معادل 33.۵ درصد از 

کل اشتغال کشور. این عدد در نگاه 
اول امیدبخش است؛ اما بررسی 
داده های فصلی نشان می دهد که در 
همین فصل نسبت به پاییز، ۲3۱ هزار 
نفر از شغل صنعتی حذف شده اند. 
این حذف فصلی، به ویژه در صنعت 
که کمتر از خدمات از نوسانات فصلی 
تأثیر می پذیرد، نشانه ای از بی ثباتی در 

اشتغال صنعتی است.
در کنار این، بررسی تغییرات سهم 
اشتغال صنعتی طی 8 سال گذشته 

نشان می دهد که اگرچه صنعت 
در برخی مقاطع سهم بیشتری از 
اشتغال کسب کرده، اما این سهم 
پایدار نمانده است. در پاییز ۱4۰۰، 
سهم صنعت به 34.7 درصد رسید که 
بالاترین رقم طی این سال ها بود؛ اما 
از آن پس، مسیر نوسانی و کاهشی را 
طی کرد. این بی ثباتی خود پرسشی 
ح می کند: چرا اشتغال  مهم مطر
صنعتی در ایران حتی با افزایش 

ظرفیت اسمی، پایداری ندارد؟ 

اشتغال صنعتی

ایلیا پیرولی
خبرنگار



توانمندی 
زبان فارسی 

پشتوانه بزرگی 
برای »شهریاری 

ایرانی« نیز 
بوده است. 

چه اینکه، هم 
»زبان دل« 
بوده است 

و هم »زبان 
دربار«. زیبایی 

زبان فارسی 
و نیرومندی 

پادشاهی 
و شهریاری 

ایرانی از روزگار 
کوروش و 

داریوش تا 
امروز، ما 

ایرانی ها را در 
جهان، نامدار 

کرده است. 
اکنون که در 

این جایگاه 
هستیم، 

ارزش این 
سرمایه های والا 

را نمی دانیم؛ 
آنگاه که دور 

شویم، بزرگی 
این قله خودش 

را نشان 
می دهد

تاجیک ها 
مجبورند 

بچه های شان را به 
مدارسی بفرستند 
که ازبکی را خوب 

یاد بگیرند، زیرا 
می خواهند در 
ادارات دولتی 

استخدام شوند 
یا در فرصت های 
شغلی جایگاهی 

پیدا کنند. در 
ازبکستان، 

تاجیک ها برای 
حذف عنوان 
»تاجیکی« از 

شناسنامه های شان، 
رشوه می دهند تا 
بنویسند ازبکی تا 
بتوانند در ادارات 

دولتی آسان  تر 
استخدام شوند و 
در سلسله مراتب 

اداری پیشرفت 
کنند

ردپای »ایران خاوری« در 
ازبکستان

ارزشمندی کشور ازبکستان در چشم ما 
ایرانی ها از کجاست؟ ازبک ها خودشان 
را بخشی از »جهان ترک« می دانند و 
ترک ها خود می گویند: »هرگاه در درازنای 
تاریخ، دست ما شمشیر بوده، دست 
ایرانی ها خامه بوده است«! گیرا و دلربا 
آنجاست که این راستینگی را خودشان 
بر زبان می آورند. اینکه انیرانی خود 
بگوید که ما همواره در جنگ و چکاچک 
شمشیر بودیم، ولی ایرانی ها دستشان 
گرم نوشتن و سرشان گرم اندیشیدن 
بوده است، برای ما بسی شیرین و 

خوشایند است.
ما در ازبکستان، رگه ها و پیوندهای 
اندیشه و زبان ایران خاوری را پیدا 
می کنیم؛ از آن شمار، واژه های بسیار 
زیبا و دلنشینی که در گوش ما ناآشنا 
تاجیک های  میان  در  اما  می آید 
سمرقند و بخارا، روایی بسیار دارد. 
امیدوارم که این رخداد مانا و زیبا در 
زندگی تک تک شما پیش بیاید که 
دیداری از آن سامان داشته باشید و 
بویژه این دو شهر باستانی و تاریخی 
را از نزدیک ببینید و پای گپ و گفت 
تاجیکان این دو شهر که »حافظ 
شیرازی« نیز در اولین عاشقانه دیوانش 
از ارج و ارزش آن دو یاد کرده، بنشینید. 
آنگاه که از آنجا برمی گردید، گویی از 
»تونل زمان« گذر کرده، به زمان اکنون 

بازگشته اید. 

اعتبار »فارسی اصیل« نزد تاجیک ها
یک سالی در  ازبکستان،  از  پیش 
تاجیکستان بودم. در واخوری ها و 
نشست و برخاست ها آنان به من 
می گفتند: »گپ شما فهما نیست«! 
و من شگفت زده می شدم که چرا 
چنین می گویند!؟ روزی که در همایش 
بزرگداشت جایگاه »رودکی«، آغاز به 
سخن نمودم،  گفتم: »چرا گپ من 
فهما نیست؟« گفتند: »برای اینکه 
واژه های عربی در گفتار شما بسیار 
است«! دیگر دانستم که دوری زمینی 
میان ما و »زبان آمیخته فارسی-عربی« 
که ما ایرانی ها به کار می بریم، کارش را 

کرده است!
از تاجیکستان که بازگشتم، پوست 
انداخته، گویی زیر و رو شدم. یک 
آشوب و دگرگونی درونی در من رخ 
داد که بسیاری دوستان و همکارانم 
آن را پیشواز گرفتند و بسیاری دیگر 
هم خشمگین شدند که »چرا شما 
در نوشته های خودتان از واژه های 
عربی بهره نمی گیرید؟« من این آموزه 
ارزشمند را از تاجیک ها دارم و این 
رویکرد ایرانی را وامدار آنها هستم.

 
 یک »ایران« و یک »جهان ایرانی«

ما یک »ایران« داریم و یک »جهان 
ایرانی«. ایران، آنچنان که روشن است، 
مرزهایی شناخته شده دارد و همه ما 
گستردگی و پهناوری اش را می دانیم. 
ولی یک »ایران فرهنگی« نیز داریم که 

قصه دگردیسی زبانی
زبان فارسی به عنوان »زبان واسط« 
در منطقه آسیای مرکزی تثبیت شده 
بود. وقتی می گویم زبان واسط، به 
معنای زبان قومی نیست. تقریباً 
همواره یک ترکمن با یک ازبک و یک 
تاجیک و یک پامیری و یک افغانستانی 
و حتی با افرادی از قرقیزها و قزاق  ها 
به فارسی صحبت می  کرد. بنابراین 
وقتی شما به فارسی صحبت می کنید 
یا می کردید، این به معنای سیادت 
سیاسی قوم تاجیک نبود، چراکه 
ازبک ها همیشه حاکم بودند. وقتی 
روس ها وارد این منطقه می شوند، 
همراه خودشان تاتارها را می آورند. 
تاتارها و باشقیرها را به عنوان قوم 
مسلمان تحت تابعیت روس ها برای 
ارتباط با بقیه مسلمانان به آسیای 
مرکزی می آوردند. تاتارها به عنوان 

واسطه و مترجم عمل می کردند. 
تاتارها به زبان خود حرف می زدند؛ 
از اینجا به تدریج روند تغییر زبان 
۱۹۲۴ که  تا سال  آغاز می شود و 
مرزبندی های رسمی شکل می گیرد، 
جایگاه ها تغییر می کند و گویی یک 
انقلاب رخ می دهد و فرهنگ هزارساله 
سخن گفتن به زبان فارسی دگرگون 
می  شود. این اتفاق البته یک پدیده 
جهانی است. قبل از اینکه در آسیای 
مرکزی این اتفاق برای زبان فارسی رخ 
دهد، در شبه قاره هند این واقعه رخ 
داده بود. تا سال ۱۸۵۷، سلطان محمد 
بهادر دوم یا ظفر، که آخرین امیر 
گورکانی هند بود، زبان فارسی زبان 
رسمی هند بود. سلطان بهادر ظفر 
به فارسی می  نوشت. او خوشنویسی 
هم می کرد و از جمله شعر »دوست 
آن باشد که گیرد دست دوست در 

نامدار فلسفه ایرانی شد. بوعلی سینا 
که زاده شهر بخارا بود و آرامگاهش در 
همدان است، از بزرگان و پیشگامان 

فلسفه به شمار می آید.
در شعر و ادب پارسی هم ما »رودکی« 
را داریم که پدر شعر فارسی  است و 
سخنگوی برجسته دیگری به نام »سیف 
فرغانی« با آن سروده مردانه و توفنده 
و ستیزنده اش در رویارویی با مغولان 

تازش گر:
»هم مرگ بر جهان شما نیز بگذرد

هم رونق زمان شما نیز بگذرد
در مملکت چو غرشّ شیران گذشت 

رفت و 
این عوعوی سگان شما نیز بگذرد

آن کس که اسب داشت، غبارش فرو 
نشست

گرد سم خران شما نیز بگذرد
 باد خزان نکبت ایام، ناگهان

بر باغ و بوستان شما نیز بگذرد 

این نوبت از کسان به شما ناکسان رسید
نوبت ز ناکسان شما نیز بگذرد«

نترس و بی باک  این سراینده  که 
فارسی گو هم از »فرغانه« ازبکستان بود. 
هنر ایرانی نیز در دوره ای در ازبکستان 
با نام »کمال الدّین بهزاد« درخشید و 
دبستان نگارگری هرات و تیموری امروزه 
برای ما بسیار آشناست. آیین و دبستان 
هرات و دبستان تیموری، ریشه در خاک 

ازبکستان امروزی دارد.
چگونه از دولتمرد نیکنام و کاردان ازبک 
در سده های پیش، »امیرعلیشیر نوایی« 
یادی نکنم که سراینده ای دوزبانه و توانا 
بود. همچنین، »عبدالرحّمان جامی« 
و کسی که گفته اند در کارهای نیک، 
همچون ارج نهادن به دانشمندان و 
دستگیری از بیچارگان و نیز ساختن 
کاریز، کاروانسرا، پل و... پیشگام بود و 
آرامگاهی هم برای »عطّار نیشابوری« 

 . خت سا

علاقه ازبک ها به پهلوان پوریای 
ولی

د  محمو ن   ا پهلو « نید  ا می د یا  آ
خوارزمی« کیست؟ نامش بسیار 
آشناست. در ایران، نام دیگری دارد، 
ولی در ازبکستان بدان نام در دل ها 
ماندگار شده است. این پهلوان 
خوشنام در ایران به »پوریای ولی« 
نامدار است. بیشتر زورخانه های ما، 
نام »پوریای ولی« را بر پیشانی و سردر 
خود دارند. او به آیین جوانمردی 
نامبردار است و در زمان خودش در 
کشتی پهلوانی، سرآمد همه پهلوانان 
بوده است. داستانی شنیدنی هم 
دارد. در یکی از پیکارها که بسیار هم 
برایش ارزش داشت، شنید که مادر 
آن کشتی گیر به نیایشگاهی رفته و 
به زبان خودش می گوید:»پروردگارا، 
اگر فردا فرزند من شکست بخورد، 
ما دیگر نانی برای خوردن نخواهیم 

از رهبران ازبکستان )با اصالت اسلاوی 
و آلمانی( از مسکو خواستند که در 
نهایی کردن قطعنامه خود شتاب 
نکند و مدعی شدند که هنگام اتخاذ 
تصمیم به »داده ها درباره ترکیب 
ملی و سمت گیری اقتصادی حوزه 
سُـــرخان دریا« توجه لازم نشده  است. 
مسکو ده روز بعد در ۱۳ فوریه ۱۹۳۰ 
به دلایل سیاسی روی تصمیم خود 
خط بطلان کشید و سُـــرخان دریا را 
در قلمروی ازبکستان حفظ کرد. در 
واقع، اگر این سه منطقه را هم جدا 
می  کردند، واقعاً دیگر نمی شد اجزای 

ازبکستان را به هم پیوند زد.
از سال ۱۹۲۹، مرزها شکل نهایی خود 
را پیدا می کنند، اما چون زبان رسمی 
کشور روسی بود، فارسی به نوعی 
تنفس می کرد. اما در سال ۱۹۹۰، این 
وضعیت نیم  بند هم از بین می رود 
و می گویند: »نه، دیگر اینجا یک 
زبان رسمی بیشتر نداریم و آن زبان 
ازبکی است.« بنابراین، برای اولین بار 
تاجیک ها مجبور می شوند برای ارتباط 
با نهادهای اداری و ساختار دولتی، 
زبان ازبکی یاد بگیرند. پیش از این، 
بسیاری در ازبکستان بودند که هیچ 
نیاز جدی به یادگیری زبان ازبکی برای 

ارتباطات اداری خود نداشتند. 

آمار 30 درصدی فارسی زبانان 
ازبکستان

در دوره حکومت اسلام کریم اُف 
وضعیت خوبی بر ازبکستان حاکم 
نبود. تاجیک  ها بشدت تحت فشار 
قرار  گرفتند و بسیاری ناچار شدند 
هویت تاجیکی خود را در مدارک 
دولتی مانند شناسنامه به ازبکی 
تبدیل کنند و طبق تجربه شخصی 
خودم حتی امکان دسترسی به 
آثار خطی فارسی وجود نداشت. 
آقای شوکت میرضیایف،  در دوره 
ظاهراً وضع تغییر کرد. آقای اسلام 
کریم افُ، که کشتار انَدیجان را انجام 
داده بود و حدود ۸۵۰ نفر را در آنجا 
کشت، دیگر در قدرت نبود، اما آقای 
شوکت میرضیایف در انَدیجان جزو 
متهمان است و جالب اینجاست 
که چهره ها )کریم ـــافُ و میرضیایف( 
بیشتر تاجیکانه هستند. اگر به چهره 
آقای میرضیایف نگاه کنید، مورفولوژی 
یا ریخت شناسی تاجیکی را می توانید 
مشاهده کنید. هنوز هم بسیاری از 
حاکمان ازبکستان، تاجیک یا دو 
رگه هستند. بسیاری از ازبک ها دورگه 
هستند. تاجیکان در واقع مانند بقیه 
ایرانیان، شهرنشین و تمدن محور 
یا  هستند. وقتی ما از »مدینه« 

گستردگی و پهناوری اش چندین برابر این 
ایران کنونی  است. این مرزهای پهناور 
ایران فرهنگی یا جهان ایرانی، یک سرش 
به »کاشغر« چین می رسد و سر دیگرش 
به آن سوی »بالکان« در اروپا. »سعدی« در 
»گلستان« می گوید: »به کاشغر رفته بودم، 
مردم کوچه و بازار گلستان می خواندند« و 
از دیگر سو به »سارایوو«، پایتخت کنونی 
کشور »بوسنی و هرزگوین« می رسد 
که نامش هم گویا از »سرای« فارسی 
آمده  و این نشان می دهد که پهناوری 
زبان فارسی و جهان ایرانی تا کجا دامن 

است. کشیده 
ما چنین زبانی داریم که درونش زیبا، 
زاینده و جوشان است. هیچ زبان باستانی 
و تاریخی در جهان، به زیبایی سخن و 
سرود پارسی نیست. این را گویش وران 
آن زبان ها نیز می گویند که زبان فارسی، 
گویی سرودی آهنگین است. کسی که 
گوشش با زبان فارسی آشنا نیست، 
هنگامی که به گفتار من و شما گوش 
که داریم  می دهد، گمان می کند 
آهنگی می نوازیم یا سرودی گوش نواز 

می خوانیم.
 

شکوه زبان فارسی پشتوانه 
شهریاری ایرانی

زبان فارسی شکوفا و توانمند، پشتوانه 
بزرگی برای پادشاهی و »شهریاری ایرانی« 
نیز بوده است. چه اینکه، هم »زبان دل« 
بوده است و هم »زبان دربار«. کشورداری 
و »اندیشه ایرانشهری« یکی از پایه های 
ارزشمندش همین زبان پارسی  است. 
زیبایی زبان فارسی و نیرومندی پادشاهی و 
شهریاری ایرانی از روزگار کوروش و داریوش 
تا امروز، ما ایرانی ها را در جهان، نامدار 
کرده است. ولی چهره شدن، گویی 
آسیب هایی نیز به دنبال دارد! مگر نه این 
است، آنگاه که زیبا و توانا باشیم، بدچشم 
و بدخواه بسیار نیز خواهیم داشت؟ به 
گفته مولانا: »دشمن طاووس آمد پرّ او/ 
ای بسا شه را بکشته فرّ او«. اکنون که 
در این جایگاه هستیم، از سر بی خیالی 
و ساده انگاری، ارزش این سرمایه های والا 
و مینوی را نمی دانیم، چون خود در درون 
داستان هستیم. آنگاه که دور شویم، بزرگی 

این قله خودش را نشان می دهد.
بسیاری از دانشمندان، چه ایرانی و 
چه انیرانی، باور دارند که »ورارود« یا 
»فرارودان«، گهواره زبان فارسی  است 

و این بیت زیبا را از »ابوحفص سغدی 
سمرقندی« گواه آورده اند که: »آهوی 
کوهی در دشت چگونه دودا / او ندارد یار، 
بی یار چگونه بودا« که می گویند، اولین 
سروده در زبان فارسی  است. »رودکی 
سمرقندی« را هم پدر سخن و سرود 
پارسی می دانند، همو که کاروان سالار 
پارسی گویان ا  ست و همه سرایندگان 
پارسی سرا، بی گمان و گفت وگو، از سر 
سفره آن »تیره چشم شاعر روشن بین« به 

گفته »ناصر خسرو«، برخاسته اند.
 

تنگنای زبان فارسی در سمرقند
»سمرقند قندمند / به این روزت که افکند« 
زمان سرایش این سرود دردناک مردمی، 

هزار و دویست سال پیش است.
»عبدالله«، فرزند »طاهر ذوالیمینین«، 
به خوشایند »خلیفه« بغداد، فرمان 
می دهد که هر نوشته پارسی را که 
یافتید، بسوزانید و هر آن کس که به 
پارسی سخن می گوید، زبانش را کوتاه 
کنید! او با اینکه خراسانی است، ولی 
برای دو روز فرمانروایی و کامبخشی، 
گویش وران زبان فارسی را اینچنین آزار 
می دهد و به چوب و چماق می  سپارد؛ 
فرمان اوست که: »در قلمرو من هر کجا 
که از تصانیف و مقال عجم و مغان کتابی 
باشد، جمله را بسوزانند«! به گفته حافظ: 
»شکایت از که کنم، خانگی ست غمّازم«! 
اگر زبان فارسی ماند و تا امروز، شکسته و 
بسته و خسته به دست ما رسیده و زبانی 
نیم بند و نیمه جان و آمیخته با عربی  
است، از سر بی تفاوتی و دشمن نوازی 
برخی از »ایرانیان دروغین« بوده که 
پشت به میهن و ارزش های میهنی کرده، 

روی به دربار »خلیفه« داشتند.
 

فرهنگ ایرانی در تاشکند
گمان نکنید که ما با ازبک ها، پیوندی جز 
زبان فارسی نداریم؛ چنین نیست! »علی 
بن محمّـــد ترمذی« که زندگی و مرگش 
در شهر تاریخی »ترمذ« در ازبکستان 
امروزی گذشت، بینش مند بزرگی ا ست 
که در »تذکرةالاولیا«ی »عطّار نیشابوری«، 
زندگینامه و اندیشه های او آمده است. 
دیگر اینکه اگر در روزگار »ایران باستان« ما 
در ایران، فلسفه ای با نام »خرد خسروانی« 
و نامدارانی مانند »بزرگمهر« داشتیم، ولی 
پس از آمدن تازیان به ایران و آغاز زمانه ای 
دیگر، این »ابوعلی سینا« بود که چهره 

پریشان  حالی و درماندگی« از سعدی 
را نوشته است. شما می  توانید حتی 
عقدنامه او با همسرش، زینت محل 
را که به فارسی است، در اینترنت پیدا 
کنید. انگلیسی  ها او را در سال ۱۸۵۷ 
دستگیر و به رانگون )برمه( تبعید 
کردند و او در همان جا درگذشت. در 
سال ۱۸۵۷ زبان فارسی در شبه قاره از 
دایره رسمی کنار گذاشته می شود؛ در 
سال ۱۹۲۰ نیز با هجوم ارتش سرخ به 
بخارا، دایره زبان فارسی در زادگاهش 
یعنی بخارا   بسته می  شود و نفوذ 
زبان فارسی در آسیای مرکزی نیز 
محدود می شود. با اینکه تا سال ۱۹۲۴ 
منغیت های ازبک بر بخارا حکومت 
می کردند، ولی تا سال ۱۹۲۴ بیشتر اهل 
قلم و حتی روزنامه  ها در قلمروی کنونی 
ازبکستان به فارسی می نوشتند، حتی 
کسانی که دشمن زبان فارسی بودند، 
مانند عبدالرئوف فطرت بخارایی که از 
سران پان ترکیسم در آسیای مرکزی 
بود، نیز بسیاری از آثارش را به فارسی 

نگاشته است.
 

رابطه پیچیده زبان و هویت
هویت پدیده ای سیال است و اگر به زبان 
گره بخورد به پدیده ه ـــای گمراه کننده 
بدل می  شود. یکی از دوستان به اروپا 
رفته بود و فرزندش مدتی در هلند 
درس می خواند. روزی فرزندش به من 
گفت که تیم فوتبال ما دیشب برد. 
شگفت زده شدم چون تیم ایران شب 
گذشته و حتی تا چند روز قبل با هیچ 
تیمی بازی نکرده بود، بعد فهمیدم 
منظورش تیم هلند است. او سه سال 
در هلند بود و فکر می کرد هلندی شده 
است، در حالی که هنوز به سختی 
می توانست به زبان هلندی جمله  ای 

بگوید. حالا موضوع نگران کننده تر  این 
است که جریان های سیاسی براساس 
متغیرهای عَرضَـــی مانند زبان شکل 
می گیرند که ذاتی هم نیستند. دراین 
میان، جریان های پان ها به وجود می آید 
و یکدیگر یا کشور را به چالش می کشند 
و نظم و تمامیت ارضی یک کشوری را 
به هم می زنند. این موضوع در آسیای 
مرکزی نیز اتفاق می افتد. البته روس ها 
خیلی در این فرآیند کمک می کنند، زیرا 
مرزبندی های ملی را آنها شکل داده اند.
جمهوری ها،  دل  از   ،۱۹۲۴ سال  در 
ازبکستان بوجود می آید. در حالی که 
در ازبکستان دعوایی میان خود ازبک ها 
هست، ۹۲ طایفه در آنجا وجود دارد. 
برای مثال تیمور برلاس بود یا مثلاً 
یکی می گوید من منغیت ام و یکی دیگر 
می گوید من مینگ یا کنگیس ام. به 
همین ترتیب، زبان شان که زیرمجموعه 
 ، د می شو یف  تعر یی  چَغَتا ن  با ز
تفاوت هایی در لهجه دارد. تا سال ۱۹۲۴، 
همان طور که در کتاب »اخگر انقلاب« 
ذکر شده، صدرالدین عینی در مقاله ای 
می نویسد: »این زبانی که من در بخارا 
صحبت می کنم، فارسی است.« اما یک 
یا دو مقاله بعدتر، در همان آغاز سال 
۱۹۲۴ ورق برمی  گردد و او به اجبار طبق 
دستوری که از مسکو برای هویت  سازی 
جدید رسیده، می گوید این زبان تاجیکی 
است. همین داستان در سال ۱۹۶۴ در 
کابل پیش می آید؛ به آنها می گویند 
دیگر نگویید »فارسی«، بگویید »دری« 
و آن را ظاهرشاه در قانون اساسی هم 
می  آورد. در حالی که زبان های دری، 
فارسی و تاجیکی یک موجودیت واحد 
هستند و سه نام مختلف برای شان 
گذاشته اند تا گویش وران به این زبان را 

از هم جدا کنند. 

در این گفتار اولین خاستگاه ها و کانون های جوشان زبان و ادب پارسی در کشور 
همسایه، ازبکستان، را مورد بحث قرار می دهیم؛ کشوری که در آن نزدیک به سه 
سال، رایزن فرهنگی ایران در تاشکند، پژوهشگر، ویراستار و آموزگار زبان فارسی 
بودم. این سامان در آسیای میانه، از دیرباز تا امروز یکی از کانون های جوشان ادب 
پارسی است. در ازبکستان پاسداران راستین زبان فارسی در بخش ها و استان های 
فارس نشین ازبکستان، بویژه - تاجیک های سمرقند و بخارا- هستند که به روزگاری 
پیش از این، دو شهر آباد و نامدار ایران زمین بودند. مردمان فارس زبانی که پرچم 
زبان فارسی و فرهنگ و آیین ایرانی را برافراشته نگاه داشته اند. اینکه مردمانی در 
چنبره دشمنان گوناگون از زبان مادری نگهبانی کنند، کارشان ارزشی دوچندان 

خواهد یافت و تاجیکان کشور ازبکستان چنین کار کارستانی کردند.

»هویت« وقتی به »زبان« گره می خورد به پدیده ه ای پیچیده بدل می  شود. داستان 
هویت در آسیای مرکزی از ورود روس ها در ۱۸۶۰ شروع می شود. با سرنگونی امیر 
خ، چالش های هویتی  بخارا، امیرعالم خان منغیت، در ۱۹۲۰ به دست ارتش سر
وارد مرحله  ای جدید می  شود. با اینکه امیر، ازبک بود ولی به زبان فارسی صحبت 
می کرد. در فارسی زبان بودن مردم هیچ تردیدی وجود نداشت، حتی اگر سه دوره 
امیران شیبانی، اشترخانی و منغیت در آنجا حکومت می کردند. اما به تدریج، زبان 
فارسی در ازبکستان در تنگناهای سیاسی قرار گرفت چنانکه اکنون می توان گفت نیاز 
ج شود. دراین گفتار،  به توجه  و سرمایه گذاری های فرهنگی ویژه دارد تا از انزوا خار
برای تقویت زبان فارسی در ایران فرهنگی بویژه در سمرقند و بخارا پیشنهادهایی ارائه 
می شود که یکی از آنها، سفر ما ایرانیان به این دو شهر ازبکستان است که می تواند 

گامی بلند در تقویت زبان فارسی در این منطقه از ایران فرهنگی باشد.

قصه غربت زبان فارسی در خاستگاهش

قدرت زبان فارسی در سمرقند و بخارا

دامن کشیدن جهان ایرانی از کاشغر تا سارایوو

سفر ایرانیان به »زادگاه سیاسی زبان فارسی« می تواند آن را تقویت کند

زبان دل و دربار

مرزهایی که پا در میانی می کنند

مطالعات آسیای مرکزی
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گردنه های صعب العبور سیاست
 » تاجیکی ن  با ز «  ۱ ۹ ۲ ۴ ل  سا ر  د
ن  تاجیکا رسمی  ن  با ز ن  ا به عنو
تاجیکستان  خودمختار  جمهوری 
از   ،۱۹۲۹ معرفی می شود. در سال 
خودمختار  ولایت  ازبکستان،  دل 
تاجیکستان با الحاق خجند به آن 
تاجیکستان  جمهوری  به  تبدیل 
ن  جیکستا تا ی  ر جمهو  . د می شو
به عنوان جمهوری کامل و مستقل به 
وجود می آید، ولی دعواها ادامه دارد. 
از سال ۱۹۲۴ که جمهوری شوروی 
ازبکستان شکل می گیرد »سمرقند« 
را پایتخت اش قرار می دهند چون 
می  دانند سمرقندی که بیشتر مردمش 
تاجیک و فارسی  زبان هستند، مدعی 
خواهد داشت. تا سال ۱۹۳۰ پایتخت 
باقی می ماند.  همچنان سمرقند 
پس از آن، مرزها تثبیت می شود. 
مدعی  همچنان  تاجیک ها  ولی 
بودند و می گفتند سمرقند و بخارا و 
سُـــرخان دریا به مرکزیت ترمذ جزو 

ماست. خاک 
روس ها می بینند که نمی توانند سمرقند 
و بخارا را به تاجیک ها بدهند. جغرافیای 
ازبکستان بسیار پیچیده است. اگر به 
نقشه ها نگاه کنید، می بینید که سر و 
ته این جغرافیا را تکه تکه کرده اند. وقتی 
به ادامه وادی فرغانه می روید، در خاک 
قرقیزستان، اوش و جلال آباد بیشتر 
مردم به ازبکی صحبت می کنند. به لنگر 
و سیرم در جنوب قزاقستان که می روید، 
آنجا هم ازبکی صحبت می کنند. حتی 
در برخی از مناطق تاجیکستان، اطراف 
خجند یا استروشنه، روستاهایی هستند 
که به ازبکی صحبت می کنند و این 
جمهوری را به گونه ای پیچیده بوجود 
آورده اند. تاجیک ها همچنان مدعی 
بودند: »سمرقند و بخارا و سرخان دریا 

از ماست.«
پیوستن   ۱۹۳۰ فوریه  مسکو سوم 
سمرقند و بخارا به تاجیکستان را 
ولایت  بود  قرار  ولی  نپذیرفت، 
دو  طی  ازبکستان  سُـــرخان دریای 
ماه به تاجیکستان منتقل شود. 
ازبکستان بی درنگ به این تصمیم 
مسکو اعتراض کرد. بابشکو و کلاینر، 
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داشت.« پوریای ولی که برای نماز 
رفته بود، از پس پرده این ناله را 
شنید. از دوستان ایرانی اش پرسید: 
»این زن که بود؟« گفتند: »مادر 
کشتی گیری ا ست که فردا تو با 
او پیکار خواهی کرد«. گفت: »چه 
از  او  ناله دردناکی داشت.  زاری و 
خدای خودش می خواست که فردا 
فرزندش پیروز میدان باشد.« فردا 
روز در میدان کشتی، با اینکه همه 
می دانستند »پوریا« یال و کوپالی 
دارد و برتر از کشتی گیر روبه رو است، 
او پشت خود را هنرمندانه به خاک 
رساند و شکست خورد! و آنگاه که به 
او گفتند: »چرا چنین کردی؟« گفت: 
»ما در میدانی بزرگتر پیروز شدیم! ما 
پشت مان را به خاک می رسانیم تا دل 
مادری نشکند« این بیت از اوست: 
»افتادگی آموز اگر طالب فیضی/ هرگز 

نخورد آب زمینی که بلندست«. 

شهر صحبت می کنیم، می توانیم 
داستان محوری شاهنامه را در آنجا 
درک کنیم؛ شما در شهرها تاجیک ها 
را می بینید و در قشاق ها یا روستاها، 
رد تاجیک ها کمرنگ می شود. البته 
پس از فروپاشی، روز به روز ازبک ها 

بیشتر به شهرها وارد شدند.
پس از فروپاشی، در آمارهای رسمی 
می بینید که تنها ۴.۹ درصد تاجیک 
وجود دارد. این آمار تغییر نمی کند؛ 
یعنی از سال 1۹۹۰ تا ۲۰۲۵، این عدد 
همچنان ۴.۹ درصد باقی مانده است. 
یک بار در مقطع کوتاهی در ویکی پدیا 
دیدم که 1۵ درصد نوشته بودند، اما 
بافاصله آن را ویرایش کردند. شمار 
تاجیکان حدود سی درصد جمعیت 
است و خود مردم بومی هم این را 
اذعان می کنند؛ تاجیک های بیرون 
و حتی مردم عادی ازبک نیز به نوعی 
این را تأیید می کنند. ما تاجیک های 
زیادی داریم که در واقع زبان زده 
شده اند و از نظر زبانی ازبکی شده اند، 
بنابراین شما ازبک های بسیاری را 
می بینید که چهره آنها کاماً ایرانی  یا 

دورگه است.
این موضوع بسیار عجیب وغریب 
است. شاید بگویید مهم نیست، اما 
در جنگ داخلی تاجیکستان، اگر 

تنهایی‌زبان‌فارسی‌در‌سرزمین‌ازبک‌ها

قدرت‌نفوذ‌تعاملات‌فرهنگی

زبان فارسی در ازبکستان، تنهاست و باید به دادش رسید. دیری  است که 
زبان فارسی، هم در ازبکستان و هم در جاهای دیگر آسیای میانه، وضعیتی 
دل آزار و جایگاهی نگران کننده  دارد. تنهایی و دل آزاری اش در این است که از 
سوی »ایران« به فرنام یک کشور برجسته فارسی زبان که آوازه ای در جهان 
دارد، چندان پشتیبانی نمی شود! ایران دوستان و فارسی آموزان آنجا بارها با 
شگفتی از ما که دست اندرکار آموزش زبان فارسی بودیم، می پرسیدند: »چرا 
کشور شما برای پیشرفت زبان فارسی در اینجا برنامه منسجم و هدف مندی 
ندارد؟« من به راستی، داغ این داستان را بر دل دارم. در سمرقند و بخارا 
می دیدم که تاجیک ها زیباتر و دلنشین تر از گویش من و شما، به پارسی 
سخن می گویند و سرود می خوانند؛ ولی هرگاه که گفتم نام تان را روی این 
برگه بنویسید، می دیدم که نام شان را به روسی می نویسند! آنگاه آسمان 
دلم ابری می شد که چرا بیست میلیون تاجیک پارسی زبان در این سرزمین، 
نام خودشان را نمی توانند به پارسی بنویسند؟ آنان با »دبیره پارسی« بیگانه 
و ناآشنا هستند. عثمانی ها در درازنای تاریخ و سپس تر، روس ها در این 
دویست سال پایانی، همه کوشش ناروا و نابجای خودشان را به کار گرفتند 
تا در آسیای میانه، زبان فارسی را کنار زنند و از چرخه زندگی همگانی مردم 
بیرون اندازند و سوگمندانه تا اندازه ای بسیار کامیاب شده اند. انگلیس در 
کشور پهناور هند که خویشاوند باستانی ماست، همین آسیب و گزند را بر سر 
زبان فارسی آورد. »آتاتورک« نیز در ترکیه با آن پیشینه دوستداری زبان و ادب 
پارسی به روزگار عثمانی، همین بی مهری را با زبان فارسی پیش گرفت. چون 
نیک بنگریم، زبان فارسی از چند سو دچار گرفتاری  است. ما باید رویکردمان 
را دیگر کنیم و درست بیندیشیم که در زمینه فرهنگ ایرانی و زبان فارسی، 
دوستان ما کیانند و دشمنان ما چه کسانی هستند؟ آنگاه خواهیم دید که 
این یادگار نیاکان ما تا چه اندازه تنهاست! در ازبکستان مشکل دیگری هم 
گریبان زبان فارسی را گرفته و آن، کینه تاریخی آنان از ایران است که به ۴۰۰ 
سال پیش برمی گردد. زمانی که »شاه اسماعیل صفوی«، با ازبک ها درگیر بود 

و در جنگی، »شیبک خان« ازبک را دست  بسته گرفتار کرد . 
زبان فارسی دارد فراموش می شود. گویی همه راه ها بر تاجیک ها بسته شده و 
شناسنامه های آنها را هم دیگر کرده اند! به گفته هم زبانان ما، نویسه و دبیره 
فارسی هم این اندازه روایی ندارد که دختر و پسر تاجیک ، بتوانند نام شان را 
بنویسند. از سوی دیگر، کاری هم برای فارسی آموزان پیدا نمی شود! نمی دانم 
چرا برخی از بالانشینان آنجا، از تاجیک ها می پرهیزند و می هراسند؛ پنداری 
اگر تاجیک ها توان و نیرویی بگیرند، دردسرساز می شوند! که به راستی چنین 
نیست. آنان سال ها و سده ها با هم زیسته و بود و باش و دوستی و خویشی 

داشته و دارند. چه جای نگرانی  است؟!

اکنون زبان فارسی در سرزمین زبان فارسی، بشدت زیر فشار زبان ازبکی قرار 
گرفته است. زبان فارسی در ازبکستان وضع خوبی ندارد اما دولت ها هم 
برای بهبود این وضعیت کار چندانی نمی توانند انجام دهند؛ چون دولت ها 
محدودیت های خود را دارند و رفتارهای رسمی شان زیر ذره بین است. در 
گذشته »دین«، »زبان« و »فرهنگ« را بیش از حاکمان، بازرگانان و حتی مردم 
عادی گسترش می دادند. امروز در آسیای مرکزی هم باید چنین چیزی رخ 
دهد. »خط« یکی از مشکاتی است که بر سر راه احیای زبان فارسی قرار گرفته 
است، ولی واقعیت این است که نه ازبکستان و نه حتی تاجیکستان اجازه 
نمی دهند خط را تغییر دهید، چون خودشان آگاهانه خط را تغییر داده اند. 
در ترکیه هم دانسته این کار انجام شده است. اگر خط به بستر اصلی اش 
بازگردد، کار اثرگذاری فرهنگی برای ایرانیان آسان می  شود، ولی آنان هرگز 

اجازه تغییر خط را نمی دهند.
بنابراین باید از »دیپلماسی عمومی« و »فرهنگ عمومی« بهره گرفت و از 
ظرفیت های آن استفاده کرد. چنانکه امروزه به برکت سفر زائران ایرانی به 
کربا و نجف، عراقی  های بسیاری در این دو شهر، فارسی حرف می  زنند. در 
واقع »تجارت« و »زیارت« موجب زنده شدن زبان فارسی در این دو شهر شده 
است. برای جان گرفتن دوباره زبان فارسی در سمرقند و بخارا باید از همین 
نمونه استفاده کرد. یعنی حتماً به سمرقند و بخارا هم برویم؛ با خانواده هم 
برویم و خرید هم بکنیم. اگر پول گردشگر فارسی  زبان به آنجا برسد، آنان 
خودشان فارسی را حفظ می کنند. متأسفانه در شرایط کنونی هزینه این 
سفر زیاد است. نیاز است در این خصوص تدابیری اندیشیده شود تا هزینه 

سفر کاهش یابد.
 دولت ها کار چندانی نمی توانند بکنند. اگر از ظرفیت فرهنگ عمومی بهره 
نگیریم، زبان فارسی در زادگاهش می میرد. به همین خاطر، می گویم: 
»تک تک ما مسئولیم.« تک تک ما نسبت به این فرهنگی که نیاکان ما طی 
چند هزار سال به ما به میراث سپرده اند، مسئولیم و باید از آن نگهبانی کنیم. 
یکی دیگر از راه ها این است که رفت و آمد و تجارت با ازبکستان افزایش یابد؛ 

در این امر، سود هر دو ملت نهفته است.

تاجیک ها؛ سرمایه های فرهنگی ما 
ایرانیان

تاجیکانی که در تاجیکستان و ازبکستان 
زندگی می کنند، سرمایه ای همیشگی برای 
ما ایرانی ها هستند. در خود ازبکستان، 
تاجیک ها در آمار و شمار، تا اندازه ای 
نزدیک به ازبک ها هستند. تاجیک ها 
خود را از نگاه و نگره فرهنگی و پیشینه 
دانش و دانشوری از ازبک ها برتر و بالاتر 
می دانند. تازه، تاجیک های ازبکستان، 
یعنی مردم سمرقند و بخارا و دیگر 
استان های فارس نشین، خودشان را 
از تاجیک های تاجیکستان باهوش تر 
می دانند و می گویند ما »تاجیک شهری« 
تاجیک های  که  حالی  در  هستیم، 
کوهی«  »تاجیک های  تاجیکستان، 
هستند. شاید آنها را برای اینکه بیشتر 
خاک تاجیکستان، کوه و رشته کوه است، 
»کوهی« می خوانند، نه اینکه بخواهند 
خویشان و هم زبانان خود را کوچک 

کسی واژه های فارسی را به سبک 
بدخشانی تلفظ می کرد، به عنوان یک 
بدخشانی مخالف حکومت، مهلت 
نمی  دادند و کنار خیابان تیربارانش 
او  ترتیب مرگ  می کردند و بدین 
در همان جا فرامی رسید. به همین 
خاطر، دولت ازبکستان بسیار نگران 
مسائل قومیتی است. این یک نگرانی 
مستمر برای آنهاست، به خصوص 
بین نخبگان که این موضوع بدتر 

می شود. هم 
گرچه مردم عادی تا حد زیادی در 
کنار هم به آرامی زندگی می  کنند 
و کاری به این مسائل ندارند. اما 
اتفاقی که در دوره میرضیایف افتاده، 
این است که ظاهراً همه چیز خوب 
است. ولی واقعیت این است که 
بچه های شان  مجبورند  تاجیک ها 
را به مدارسی بفرستند که ازبکی را 
خوب یاد بگیرند، زیرا می خواهند 
استخدام شوند  ادارات دولتی  در 
یا در فرصت های شغلی جایگاهی 
پیدا کنند. در ازبکستان، تاجیک ها 
از  »تاجیکی«  عنوان  حذف  برای 
شناسنامه های شان، رشوه می دهند 
تا بنویسند ازبکی تا بتوانند در ادارات 
دولتی آسان  تر استخدام شوند و در 
سلسله مراتب اداری پیشرفت کنند. 
دولت نگران است که اگر مسأله زبان 
فارسی را پررنگ کنند، ازبکستان دچار 

مشکل جدی شود.
شما از »هزار اسب« و »خانقاه« در 
شرقی ترین منطقه ازبکستان، رد و 
نشان های زبان فارسی را می بینید. 
حالا به اسم هایی مانند »هزار اسب« 
و »خانقاه« که فارسی هستند کاری 
ندارم؛ وقتی به جنوب و به سمت 
و  »ده نو«  و  »بایسون«  و  »ترمذ« 
»سرآسیاب« می روید  و بعد به خود 
قَرشی که همان نخشب تاریخی است، 
می رسید رد زبان فارسی را می بینید. 
همچنین در وادی فرغانه ما نمنگان و 
چست و کاسان سای و جاهای دیگر را 
داریم که بیشتر مردم به فارسی گپ 
می  زنند، یعنی اگر سر و ته این کشور 
را طی کنید، در شهرها رد تاجیک ها و 

زبان فارسی را پیدا می کنید. 

بشمارند. آنان می گویند که ما چون در 
سمرقند و بخارا، دولت داری و شهریاری 
ایرانی را آزمودیم، )سامانیان با پادشاهی 
»امیراسماعیل سامانی« در بخارا بوده(، با 

دبیری و دیوانی آشناتر هستیم.
 

میزبانی ازبک ها از نویسنده ایرانی
این هم گفتنی ا ست که نویسنده 
پیشرو و پیشاهنگ ما »صادق هدایت« 
هم در آذر ماه سال 1۳۲۴خورشیدی، 
برای پیش باش در بیستمین سالگرد 
بنیادگذاری »دانشگاه ملی تاشکند«، 
یعنی ۷۹ سال پیش، از تهران همراه 
با دکتر »علی اکبر سیاسی«، فرنشین 
آن روز دانشگاه تهران و دکتر »فریدون 
کشاورز« از خراسان به تاشکند رفت. اول 
در توس به دیدن آرامگاه خداوند سخن 
»فردوسی« رفت و چند ساعتی در کنار 
آرام جای آن بزرگ به سر برد. در تاشکند 
هم به دیدن زادگاه و گور »رودکی« 
پدر سخن و سرایش پارسی در شهر 
»پنجکنت« کامیاب شد. هدایت، پانزده 
روز و به گفته برخی دیگر، نزدیک به 
یک ماه، میهمان ازبک ها و تاجیک ها 
بود و از دست نوشته های فارسی که در 
دانشگاه آنجا نگهداری می شد و برایش 
چشمگیر بود، دیدن کرد و گفته اند 
که از گردآوری نسخه های دست نویس 
فارسی در آن دانشگاه، بسیار خوشش 

بود. آمده 
واپسین سخنم درباره مردی  است که 
به اندازه یک سازمان، تاش و کوشش 
فرهنگی می کند؛ »علی دهباشی« 
سردبیر ماهنامه »بخارا«. او چندی پیش، 
در گفت و گویی شیرین با دوستانش، 
سخنی گفت که بازتاب نیکویی در میان 
ایران دوستان یافت. چکیده گفته هایش 
این بود که: هر ایرانی اگر به سمرقند و 
بخارا نرود و آن دو شهر را به دل و دیده 
نبیند، چیزی از ایرانی بودنش کم است! 
این شیرین ترین دیدار برای هر ایرانی 

بود. خواهد 
 

راه های نرفته دیپلماسی فرهنگی
از  برای برون رفت  چهار پیشنهاد 
سر و سامان آشفته زبان فارسی در 
آسیای میانه می دهم که امیدوارم 
گوشی را برآشوبد و اندیشه ای را بیدار 
نماید که آن بزرگ گفته  است: »کو 
رستم سرآمد تا دست برگشاید« و کاری 

کند کارستان!
نخست: نویسه و دبیره فارسی تا 
جایی که شدنی  است و راه می دهد، 
به دست کاربدستان دلسوز ایرانی در 
تاجیکستان، ازبکستان و کشورهای 
دیگر آن سامان زنده شود. اگر نویسه 
پارسی زنده نشود، زبان فارسی چند 
سال دیگر، کمرنگ تر از اکنون شده، 
از میان می رود که امیدوارم چنین مباد!
 ، یخی ر تا ی  یس ها ست نو د  : م و د
گنجینه های ارزشمند زبان فارسی 

بخارا؛ زادگاه سیاسی زبان فارسی
کتاب »هویت ایرانی و زبان فارسی« 
شاهرخ مسکوب بسیار در این زمینه 
روشنگر است. نقش حنفی ها در 
ترویج زبان فارسی بسیار موثر بود. 
اگر مذهب امام ابوحنیفه نبود، 
زبان فارسی به این شکل و شمایل 
به دست ما نمی رسید. برای مثال 
کتاب »سواد اعظم« در فقه، جزو 
متون کاسیک اولیه به زبان فارسی 
است. این کتاب در قرن چهارم 
توسط حکیم سمرقندی نوشته 
می شود. زادگاه سیاسی زبان فارسی، 
بخارا، پایتخت سامانیان بود. به 
همین خاطر، متون کهنه ما عموماً 
از آسیای مرکزی و شمال افغانستان 

. ست ا
در واقع در اینجا فقه حنفی به زبان 
فارسی کمک می کند و چتر امنیتی 
برای زبان فارسی و ادامه حیات و 
رشد آن ایجاد می کند. زیرا این زبان، 

زبان مقدس حنفی هاست.
و  عارفانه  فرقه های  و  طریقت ها 
صوفیانه مانند کبرویه، همدانیه، 
نقشبندیه و ذهبیه نیز نقش مهمی در 
حفظ و گسترش زبان فارسی دارند. 
متون زیادی در عرفان و تصوف، مانند 
»الانسان کامل« عزیزالدّین نسفی به  
زبان فارسی است. سپس به احمد 
کاسانی می رسید که او نیز از کاسان 
در جنوب سمرقند است و متعلق 
به قرن نهم و دهم است. همه جا 
خدمت فقه حنفی و طریقت های 
عرفانی به زبان فارسی را می توان 

. ید د
کمونیست ها بودند که با تضعیف 
دین، ریشه های زبان فارسی را زدند. 
هر جا دین را ضعیف کرده اند، زبان 
فارسی نیز ضعیف شده است. چه 
در تشیع و چه در میان حنفی ها و 
شافعیان، جایگاه زبان فارسی به 
عنوان زبان دین، جایگاهی والاست. 
همین امروز در غرب ایران در بین 
کردها هم همین طور است. در 
فارسی  زبان  دینی  مدرسه های 
آموزش داده می شد و هنوز هم در 
کردستان عراق، گلستان و حافظ و 

هستند که با دست، نوشته شده و اینها 
در نسک خانه های ازبکستان، چشم 
به  راه بازبینی و بازشناسی دانشمندان 
و نسخه پژوهان کارآزموده هستند. 
پولی باید باشد و سرمایه ای که آنها را 
با همکاری دانشوران ازبک و تاجیک، 
لغزش گیری و سپس به دست چاپ 
سپرد. در این کار، هم سود ازبکستان 
است و هم سود ما ایرانی ها که بر 

دوستی میان ما خواهد افزود.
چامه سرایان  و  سخنگویان  سوم: 
تاجیک و ازبک را به سرایندگان ایرانی 
پیوند بدهیم. آنان نباید گمان کنند 
که از ما دور افتاده اند و از یاد رفته اند. 
برجستگان و سرآمدان ایرانی هم 
بایسته است که روی دل شان به سوی 

سمرقند و بخارا باشد.
چهارم: زدودن تیرگی ها و بدگمانی ها. 
تا زمانی که این بدگمانی های ناخواسته 
در اندیشه و خیال برخی ازبکان و 

دیگر ترکان آسیای میانه خودنمایی 
کند، ما نمی توانیم به سوی همدلی 
و همگرایی گامی برداریم. از آنجا که 
گفته اند: »همدلی از همزبانی خوش تر 
است« بهترین کار، پافشاری بی آلایش و 
پاکدلانه بر دوستی ها و خویشاوندی های 

فرهنگی ، ادبی و آیینی ا ست.
 درویش نامدار آن سامان، »خواجه 
بهاءالدّین نقشبند بخارایی« است که 
سروده هایی به پارسی دارد و برخی 
از گزین گفته هایش به پارسی ا ست. 
زبان گفتاری و نوشتاری درویشان ما 
در »خراسان بزرگ«، خوشبختانه به 
زبان فارسی  است. سخن »احمد 
غزّالی توسی« که گفت»چراغ پارسی 
خاموش نخواهد شد« هم از این رو 
است، بنابراین آنان با رویکرد به میهن 
فرهنگی، با نوشته هایشان به زبان 
فارسی یاری رساندند؛ روا ن شان به 

مینو جهان شاد باد.

می خوانند. مولوی 
زبان های خانواده اورال آلتایی به 
سه شاخه اصلی چَغَتایی، قپچاقی 
و اغوزی تقسیم می شود. شاخه 
چَغَتایی ریشه همین ازبکی است. 
در میان این زبان ها، زبان ازبکی 

بیشترین آمیختگی را با زبان فارسی 
دارد. می توان گفت ۶۰ درصد شباهت 
واژگانی که در زبان ازبکی کاربرد دارد 
با فارسی یکی است؛ از این جنبه 
خوش بینانه که بگذریم باید گفت 

داستان زبان تغییر کرده است.

ما یک »ایران« 
داریم و یک 

»جهان ایرانی«. 
ایران، مرزهایی 

شناخته شده 
دارد و همه ما 

گستردگی و 
پهناوری اش 
را می دانیم. 

ولی یک »ایران 
فرهنگی« 

نیز داریم که 
گستردگی و 

پهناوری اش 
چندین برابر 

این ایران 
کنونی  است 

که مرزهای آن 
یک سرش به 

»کاشغر« چین 
می رسد و سر 

دیگرش به آن 
سوی »بالکان« 

در اروپا  و از 
دیگر سو به 
»سارایوو«، 

پایتخت کنونی 
کشور »بوسنی 

و هرزگوین« 
می رسد

در آمارهای 
رسمی اعلام 

می شود که 
تنها ۴.۹ درصد 
در ازبکستان، 
تاجیک وجود 

دارد ولی در 
مقطع کوتاهی 

در ویکی پدیا 
دیدم که ۱۵ 

درصد نوشته 
بودند، اما 

بلافاصله آن 
را ویرایش 

کردند. شمار 
تاجیکان حدود 

سی درصد 
جمعیت است 

و مردم بومی 
هم خودشان 

به این واقعیت 
اذعان دارند

مکتوب های حاضر متن ویرایش و تلخیص شده سخنرانی های جواد جالی کیاسری 
و آرش ایرانپور است که با عنوان »زبان فارسی در ازبکستان« در سلسله نشست های 
»گفتارهایی در باب ورارود« ارائه شده اند. این سلسله نشست ها به میزبانی کانون 
ایران شناسی دانشگاه تهران و با همکاری گروه مطالعات منطقه ای و مرکز مطالعات 

عالی بین المللی دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران برگزار می شوند.

پی‌نوشت:

9 اندیشه
irannewspaper irannewspapper
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در تمام جهان 
و زبان های 

زنده دنیا گروه 
جوانان حق 

دارند زبان را برای 
خود کنند چه 

بسا که بسیاری 
از مشاغل و 

حرفه ها هم این 
کار را می کنند. 

این نسل، قابی 
متفاوت از 

خود در جامعه 
به نمایش 

می گذارد؛ به 
طوری که تفاوت 

بین یک فرد 
متولد اواخر دهه 

70 با فرد متولد 
اوایل دهه 80 

به خوبی آشکار 
است

زبان عربی است که در این باره می گوید:»بعد 
از فرمایشات رهبری در دهه 90 توجه بسیاری از 
مردم به نگهداری از زبان و ادبیات رسمی فارسی 
جلب شد و ایران گرایی بین جوانان بسیار رواج 
یافت. هرچند نقص هایی در این زمینه وجود 
دارد که به خصوص خود را در شبکه های اجتماعی 
یا رسانه های رسمی به رخ می کشند، اما افراد 
بسیاری هستند که در مواقع تخریب زبان، تذکراتی 
بجا می دهند و زبان را پالوده می کنند. کلیپ هایی 
تولید می کنند که شاید گاهی اشتباهی در آن رخ 
بدهد، اما می بینیم که همین حرکت ها نشان 
می دهد مردم خودشان حافظ زبان هستند 
بدون اینکه بخواهند پشت سرشان نیروی قاهره 
یا اجباری باشد. بسیاری به صورت خودجوش 
پاسدار زبان فارسی هستند و با همه وجود تلاش 

می کنند از این میراث گرانبها حفاظت کنند.«

معادل هایی خالی از ظرافت
امروز که توجه به ایران گرایی و اقبال به زبان 
فارسی در جامعه بیشتر شده است، نوک پیکان 
بیشتر انتقادها به  سمت فرهنگستان زبان و 
ادب فارسی است. این مدرس ادبیات درباره 
این انتقادها این گونه می گوید:»فرهنگستان در 
حد وظیفه خودش بسیار ضعیف عمل کرده 
و واژگانی که انتخاب می کند با ساختار زبان 
فارسی ناآشنا و خالی از ظرافت است، به همین 
سبب در زمینه  برابرسازی کلمات خارجی رضایت 

مردم را جلب نکرده است.«
باقری با بیان اینکه فرهنگستان زبان فارسی 
و برابرسازی آن در دل مردم جایی ندارد، 
می گوید:»مردم در برابر گزینش واژگان برابری که 
فرهنگستان اجبار یا پیشنهاد می کند، مقاومت 
دارند. در واقع مردم خودشان واژگان را انتخاب 
می کنند. نکته اصلی اینجاست کسانی که 
برای زبان فارسی تصمیم می گیرند، به ساختار 

زبان فارسی آگاهی ندارند و تخصص شان 
زبان شناسی فارسی نیست، اما برای خط و 
زبان دستور صادر می کنند. پیشنهاد من برای 
فرهنگستان این است که از نوابغ بسیاری که 
در حوزه  ادبیات و زبان فارسی داریم، استفاده 

شود.«
او در ادامه با بیان اینکه فرآیند واژه سازی بسیار 
خ می دهد، می گوید:»این گمان  طبیعی ر
درست نیست که فقط اهل فن و متخصصان 
حوزه های مختلف ممکن است واژه بسازند. 
علاوه بر پژوهشگران، همه اعضای یک جامعه 
زبانی، پیوسته در حال واژه سازی اند، اما بسیاری 
از واژه های آنها ثبت و ضبط یا به اصطلاح 
مدخل نمی شوند. مثل واژه »سگ دست« که 
گروه فنی کاران و متخصصانی آن را ساخته اند 
که مکانیک ماشین بوده اند یا بسیاری از بانوان 
خانه دار یا فروشندگان لوازم برقی معادل هایی 
برای وسایل خانگی ساخته اند که همچنان 
کاربرد دارد. گاهی این واژه ها بخت و اقبال پیدا 
می کنند و آن قدر به کار می روند تا کاربردی 
 شوند و می توان آنها را در لغت نامه  و فرهنگ 
پیدا کرد.« باقری در پایان می افزاید:»بسیاری 
از واژگانی که چند ده سال قبل در فرهنگستان 
ساخته شده اند، واژه هایی هستند که کارکرد 
ندارند و مردم آنها را به کار نمی برند؛ برای 
مثال مردم هنوز به کامپیوتر، رایانه نمی گویند. 
هنوز خودرو واژه  مورد پسند عام مردم نیست و 
هیچ ایرانی به ماشین، خودرو نمی گوید. مردم 
هنوز به ترمینال ها، پایانه نمی گویند. دلیل 
این موضوع آن است که در ساخت این واژگان 
ظرافت و شناخت درست ساختار و معنای 
واژگانی وجود ندارد. یعنی پس از گذشت این 
همه سال از ساخت واژه، هنوز که هنوز است 
مردم آن را نپذیرفته اند و اصرار فرهنگستان 
برای کاربرد آنها نشانه ضعف آن مجموعه است.«

از جمله رودکی، شهید بلخی، فردوسی و سعدی 
و نویسندگانی مانند ابوریحان بیرونی، ابوعلی 
بلعمی، ابن سینا و ابوالفضل بیهقی، نهضت بزرگ 
نوشتن به زبان فارسی را پاسداری کردند و واژگان 
بسیار زیبایی را به زبان فارسی افزودند که هنوز 
هم بسیاری از آنها کاربرد دارد. همین طور در زمان 
حال، بزرگان واژه ساز مانند بهرام بیضایی، احمد 
شاملو و محمود دولت آبادی بودند که در این زمینه 
بسیار تلاش کردند، اما هرگز به فرهنگستان زبان 
و ادب فارسی دعوت نشدند تا از برابرسازی های 
ساخته شده توسط آنها به جای واژگان بیگانه 

استفاده شود.«

زبان مخفی دهه هشتادی ها
یکی از نگرانی های برخی پژوهشگران برای زبان 
فارسی، استفاده از اصطلاحات و واژه هایی است 
که بیشتر در گپ وگفت های نسل  های اخیر و 
ازجمله 80 به  کار می روند. اصطلاحات و واژگانی 
مثل خیلی خفنه، حق پرومکس، سمی  بودن، 
اکلیلی شدن، اسپم خنده، دمت جیز، رل، 
سینگل، پارتنر، کراش و پیچوندمش را به  احتمال 
فراوان در ادبیات جوانان امروزی شنیده اید. 
اصطلاحات پرکاربردی که هر روز به تعداد آنها 
اضافه می شود. رواج این اصطلاحات موجب 
شد برخی از کسانی که دلشان برای ادبیات 
فارسی می تپد، نگران تخریب زبان فارسی 
باشند، نکته ای که این استاد ادبیات دانشگاه آن 
را رد کرد. به اعتقاد او، زبان فارسی با اصطلاحات 
دهه  هشتادی ها تخریب نمی شود. باقری 
می افزاید:»استفاده از این واژگان و اصطلاحات 
خاص، فقط مخصوص دهه  هشتادی ها نیست. 
این زبان مخفی در میان نسل های قبل هم رواج 
داشته، مثل زبان »زرگری« که در دوره ای رایج 
بوده است. اتفاقاً زبان مخفی نشان دهنده پویایی 
زبان است که نه تنها در کشور ما که در کشورهای 

دیگر هم اتفاق می افتد؛ مثل کتاب دیکشنری 
آکسفورد که یک جلد مربوط به زبان اسلنگ یا 
زبان عامیانه  مردم چاپ کرده که به اصطلاحات 
زبان عوام در دوره های مختلف پرداخته است.«
به اعتقاد او، در تمام جهان و در دل زبان های زنده 
دنیا گروه جوانان حق دارند زبانی را برای خود 
کنند چه بسا که بسیاری از مشاغل و حرفه ها 
هم این کار را می کنند. این نسل، قابی متفاوت 
از خود در جامعه به نمایش می گذارد، به طوری 
که تفاوت بین یک فرد متولد اواخر دهه 70 با 
فرد متولد اوایل دهه 80 به خوبی آشکار است، 
زیرا آنها زبان را به گونه ای استفاده می کنند که 
نسل های دیگر متوجه آن نشوند و به عبارتی 
زبان مخفی برای خود ایجاد کرده اند. بنابراین در 
این زمینه نباید نگران شبکه های اجتماعی بود 
که زبان را با واژه هایی بیگانه  برای یک گروه سنی 

تعریف می کند.

اقبال زیاد به ادبیات فارسی
این استاد ادبیات فارسی اعتقاد دارد امروزه شعر 
فارسی از اقبال بالایی در شبکه های اجتماعی 
برخوردار است:»طی پژوهشی که برای پایان نامه 
یکی از دانشجویان صورت گرفت، مشخص شد 
بیشترین پیام هایی که در شبکه های اجتماعی 
بازنشر و به اشتراک گذاشته می شود، اشعار و  نثر 
فارسی است. این موضوع نشان می دهد ادبیات 

فارسی علاقه مندان بسیاری دارد.«
او با اشاره به اینکه زبان فارسی با ادبیات فارسی 
دو مقوله  متفاوت است، می افزاید:»درمورد زبان 
فارسی، باید یک نیروی قاهره و بالادستی وجود 
داشته باشد که بتواند بر رسانه های جمعی 
بویژه صدا و سیما تأثیر بگذارد.« موضوعی که از 
نظر باقری تا اوایل دهه 90 توجهی به آن نمی شد 
و حتی در پشت کتاب های عربی دوره راهنمایی 
و دبیرستان عنوان می شد زبان مادری ما، 

گزارش

نیلوفر منصوری 
خبرنگار

اردیبهشت که از راه می رسد، خیلی ها را سر ذوق می آورد تا از بهار و طبیعت 
وام گیرند و طبع وجودشان گرم  شود به شعر و شاعری. همه آنانی که با 
سعدی شیرازی و شعرش مأنوس بوده اند، زبان بیان احساس شان، از غم 
و شادی تا عشق و عاشقی را مدیون او هستند و به همین سبب در این ایام 
بازار سعدی خوانی و از سعدی گفتن و نوشتن، در محافل و فضای مجازی 
داغ است. زبان فارسی عمری بس دراز دارد. این عمر طولانی نشان از 
ریشه دار بودن این زبان است؛ ریشه ای 
که با وجود حملات دشمنان به خاک 
ایران در طول تاریخ و تلاش برای تغییر 
این زبان، هنوز هم مستحکم و استوار 
است. با وجود این عمر بلند، هنوز ارتباط ما با متون کهن فارسی قطع 
نشده است. هنوز هم می توانیم شاهنامه فردوسی و دیوان های نظم و 
نثر سعدی و دیگر پارسی گویان ایران زمین را صدها سال بعد از پدیداری 
شان در دست بگیریم و بخوانیم و بفهمیم. هنوز می توانیم به  رسم قدیم 
به دیوان لسان الغیب تفأل بزنیم یا غزل های ناب آن را بخوانیم و آن را 

با همه وجود درک کنیم.

 یک استاد ادبیات دانشگاه به بهانه روز سعدی
از ویژگی های زبان فارسی می گوید 

  نثر فارسی
پلی میان نسل ها

روز سعدی )اول اردیبهشت( در تقویم ایران 
یادآور اهمیت زبان و ادب فارسی است؛ میراثی 
که مردان و زنان بسیاری طی سده ها با وجود 
انواع ترکتازی ها و نامهربانی ها آن را پاس داشته 
و تقدیم نسل های بعدی کرده اند؛ از رودکی و 
فردوسی و نظامی تا شیخ مصلح الدین و دیگران 

تا ادیبان و شاعران معاصر. 
زنده نگه داشتن زبان فارسی با وجود هجمه هایی 
که به آن وارد شده، موضوعی است که دکتر الهام 
باقری، استاد ادبیات فارسی به آن اشاره می کند 
و می گوید:»با گذشت این همه سال، تغییرات 

بسیاری در زبان فارسی رخ داده؛ چندین واژه از 
بین رفته  و کلماتی هم به دایره زبان فارسی راه 
یافته، اما با وجود این، زبان رسمی کشور ایران 

همچنان فارسی مانده است.«
این پژوهشگر می گوید:»معروف است که فردوسی 
این زبان را حفظ کرده اما واقعیت این است که 
یک نهضت، جنبش و پویش بزرگ از دوران یعقوب 
لیث صفار تا پادشاهان سامانی موجب حفظ 
این زبان شده است. این جنبش، پژوهشگران، 
شاعران و نویسندگان را ملزم می کرد که تمام 
نثر و نظم را به فارسی بنویسند. شاعران بسیاری 
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سردار گل زد و به بیمارستان رفت
آزمون: مثل یک بچه کوچک گریه می  کردم!

شباب الاهلی در فینال لیگ کاپ امارات مقابل الجزیره، 
با نتیجه 2- یک باخت و قهرمانی را به رقیب داد تا دست 
سردار آزمون و سعید عزت اللهی از دومین جام معتبر 
فوتبال امارات کوتاه بماند. آزمون در حالی دقیقه 50 
این مسابقه تک  گل شباب الاهلی را به ثمر رساند که 
اواخر بازی، با بازیکن حریف سر به سر شد و دقیقه 90 
تعویض و راهی بیمارستان شد. در این شرایط روزنامه 
الامارات الیوم دلیل تعویض سردار را مصدومیت خطرناک 
اعلام کرد و نوشت: »سردار آزمون، مهاجم ایرانی شباب 
الاهلی، به دلیل مصدومیت خطرناک، به بیمارستان 
منتقل شد.« هرچند نگرانی ها از شنبه شب تا دیروز 
ادامه داشت اما گویا بعداز آزمایش های مختلف آزمون، 
مشکلی او را تهدید نمی کند و ستاره تیم ملی ایران 

می تواند در بازی بعدی، الاهلی را همراهی کند.
آزمون با پایان بازی، پستی احساسی در صفحه 
شخصی اش در اینستاگرام منتشر کرد و نوشت: »این 
چند هفته فشارهایی که خودم به خودم وارد کردم رو 

فراموش نمی کنم. بعضی شب ها مثل یک بچه کوچک 
می نشستم گریه می کردم، چون احساس می کردم 
آدم ضعیفی شدم. رویای من همیشه قهرمان شدنه؛ 
انگار به دنیا اومدم که فقط جام ببرم اما گاهی اوقات 
اون چیزی که دلت می خواد، نمی شه. لا به لای این 
همه فشار، دلت یه نفر رو می خواد؛ اونم پدر. پدر یعنی 
فرشته ای که همیشه کنارت هست. شادی گلی که با 
پدرم انجام دادم، بهترین قاب کل زندگی مه. خیلی دلم 
می خواست دیشب یه جام دیگه ببریم. برایش همه 
کار کردیم ولی حیف، حیف. شباب الاهلی تنها تیمی تو 
کل زندگیم هست که از ته دل عاشقشم. دوست دارم 
همه کار براش بکنم؛ جوری که حتی حاضرم برای تیمم 
بمیرم. امیدوارم پنج هفته فوق العاده ای پیش رو داشته 
باشیم. من امید دارم و مطمئنم که می تونیم این کارو 
انجام بدیم. در آخر هم بگم حالم خوبه، دمتون گرم 

که جویای حالم شدین.«

لژیونر

محمد محمدی سدهی
خبر نگار

گزارش

زلزله  مدیریتی در پرسپولیس با استعفای رضا درویش

جلسه  گزینه های مدیرعاملی  با وزیر

شیما صفایی ملی پوش لژیونرتنیس روی میز 
ایران که بازی در آلمان را تجربه کرده، حالا در 
لیگ پرو A فرانسه برای تیم کوئیمپر به میدان 
می رود. لیگ پرو A فرانسه یکی از ۳ لیگ معتبر 
دنیا به حساب می آید و صفایی بعد از نوشاد و 
نیما عالمیان سومین ایرانی است که وارد این 

لیگ معتبر شده است. 

چطور تصمیم حضور در لیگ فرانسه را گرفتی؟
در لیگ آلمان تاکنون 16 برد و ۳ باخت را در تیم 
آلمانی امیال گرفتم. البته باخت هایم برای 
نیم فصل اول بود. خوشبختانه پخش زنده 
بازی ها در آلمان بازتاب خوبی دارد و بعد از آن 
ایمیلی رسید که به من پیشنهاد بازی درفصل 
جدید لیگ فرانسه را داده بود، من بعداز مذاکره 
و توافق قراردادم را امضا کردم و از شهریورماه به 
فرانسه می روم تا برای تیم جدیدم بازی کنم. 

سطح لیگ فرانسه و آلمان چقدر متفاوت است؟
من در بوندس لیگای دو آلمان بازی می کنم. 
درست است که بازیکنان خوبی در آلمان توپ 
می زنند ولی لیگ دو آلمان کجا و لیگ اصلی 
فرانسه کجا. باید بگویم نیما و نوشاد عالمیان 

هم در این لیگ بازی کرده اند. بازیکن دارای 
رنکینگ زیر 50 حداقل تا 10 نفرشان در فرانسه بازی 
می کنند. من به عنوان یک بازیکن ایرانی امیدوارم 
بتوانم نمایش خوبی دراین لیگ داشته باشم.

هم تیمی هایت از کدام کشورها هستند؟
نفراول نوجوانان تیم ملی فرانسه، بازیکن تیم 
ملی المپیک آلمان و بازیکن چینی الاصل فرانسه 
و تعدادی بازیکن که من به خوبی نمی شناسم. 
ولی فعاً من دو مسابقه دیگر برای تیم آلمانی ام 
باید انجام بدهم و سپس به تهران می آیم و فصل 
جدید را از شهریورماه با تیم فرانسوی آغاز می کنم.

در مسابقات فیدر اسلوونی و چک بسیار خوب 
کردید؟ عمل 

در فیدراسلوونی حریف کره ای را بردم که چندماه 

پیش در یکی از فیدرهای فدراسیون جهانی 
فینالیست شده بود، بعد به صوفیای آلمانی باختم 
در حالیکه نیم فصل اول بوندس لیگا ۲ آلمان 
همین بازیکن را ۳ بر یک برده بودم اما در اسلوونی 
با بدشانسی نتوانستم آن برد را تکرار کنم و به 
جدول اصلی نرسیدم. در چک هم با مانیا بازیکن 
المپیکی پورتوریکو بازی کردم و بعد از شکست او، در 
بازی سوم به نفر دوم از لهستان ۳ به یک باختم.

چطور در رنکینگ جهانی 65 پله صعود داشتی؟
فکر می کنم بازی های خوب در فیدر خیلی به 
من کمک کرد. امیدوارم با حمایت فدراسیون 
به مسابقات بیشتری بروم تا به حفظ یا بالارفتن 
رنکینگم کمک کند. فعاً فقط به آماده نگه 
داشتن خودم در لیگ های اروپایی فکر می کنم 
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قهرمان فصل گذشته لیگ برتر حال و 
روز خوبی ندارد و هر چه به آخر فصل 
نزدیک می شویم، صدای آژیر قرمز از 

باشگاه سرخپوشان بلندتر به گوش 
می رسد. باخت به سپاهان در هفته 
بیست و هفتم لیگ باعث زلزله هشت 
ریشتری مدیریتی در پرسپولیس شد. 
چراکه سرخ ها فرصت قهرمانی دوباره 
را از دست دادند و همین مسأله خشم 
هواداران را به دنبال داشت. طوری که 
هواداران بابت ناکامی های اخیر تیم 
محبوبشان در فضای مجازی انگشت 

اتهام را به سمت رضا درویش گرفتند 
وخواهان برکناری مدیرعامل شدند.

گزینه های مدیرعاملی پرسپولیس
در پی این انتقادها، درویش از سمتش 
استعفا داد. البته تاکنون استعفای او 
توسط هیأت مدیره باشگاه پذیرفته 
نشده اما شنیده می شود امروز اعضای 
هیأت مدیره قرار است با استعفای 

دختران تنیس روی میز مربی بزرگ می خواهند

صفایی: می خواهم طای کشورهای اسامی را تکرار کنم
به خصوص که حضور در این سطح رقابت ها 

اعتماد به نفس زیادی به من می دهد.
بازی های کشورهای اسامی پیش روست، به 

نظرت دوباره می درخشید؟
ما توانسته ایم دوبار در بخش تیمی قهرمان 
شویم. یعنی فراتر از حد انتظار. چرا که ترکیه 
در رنکینگ از ما بالاتر است و ما آنها را در فینال 
مغلوب کردیم. الان هم باید در انتخابی تیم ملی 
شرکت کنم و در صورت انتخاب به گرفتن طای 

دوباره فکر کنم.
استعداد جدیدی در دختران مثل پسران در 

تنیس روی میز کشف شده؟
با امکانات بهتر در  نسل حاضر پینگ پنگ 
اختیارشان، امکان حضور در لیگ های اروپایی را 
دارند اما در بخش دختران برعکس پسران اتفاق 
خاصی رخ نداده و فکر می کنم باید با جذب مربی 
بزرگ خارجی حداقل از آسیای شرقی بتوانیم 
بازیکنان مستعدی مثل بینامین فرجی را در دختران 

پیدا کنیم.

گفت وگو

 پریسا غفاری
خبر نگار

او موافقت  کنند تا سرپرست جدید 
یاست  ر لی  صند وی  ر یرعاملی  مد
باشگاه بنشیند. در این بین اسامی 
علی اینانلو، حمید استیلی، محمد 
آخوندی، امیر عطابخش، علی اکبر 
طاهری و حمیدرضا گرشاسبی به عنوان 
گزینه های جانشینی درویش در رسانه ها 
مطرح شده است. البته شنیده می شود 
احتمال حضور طاهری و گرشاسبی در 
این سمت بسیار ضعیف است و این 
دو مدیرعامل اسبق باشگاه شانس 
زیادی برای تکیه بر صندلی مدیرعاملی 

پرسپولیس ندارند.
در این بین محمد آخوندی، عضو 
اسبق هیأت مدیره پرسپولیس هم 
پست  در  حضور  گفت و گویی،  در 
مدیرعاملی این باشگاه را رد و بیان کرد: 
»نه کسی درباره مدیریت پرسپولیس 
با بنده صحبتی کرده و نه تمایلی برای 
این سمت دارم.« با خروج طاهری، 
گرشاسبی و آخوندی 3 گزینه می ماند 
که شنیده می شود این گزینه ها امروز 
تک به تک جلسه ای با وزیر ورزش دارند 
و پس از آن مدیرعامل جدید پرسپولیس 

معرفی خواهد شد.
طبق شنیده ها شانس علی اینانلو 
بیشتر از دو گزینه دیگر است؛ فردی 
که اول امسال جایگزین آخوندی شد 

و نامش در فوتبال ایران با باشگاه سایپا 
مطرح شد اما در سال های گذشته به 
عنوان یکی از مدیران بانک شهر خود 
را مطرح کرد. اینانلو زمانی که در سایپا 
حضور داشت به عنوان یکی از نزدیکان 
درویش شناخته می شد که با حکم 
مشاور ارشد کنار او بود و حالا حضور 
در پست مدیریت باشگاه پرسپولیس، 
او را تبدیل به رئیس مهم ترین باشگاه 
ورزشی در ایران خواهد کرد. اینانلو 
را  اما در مصاحبه ای سرپرستی اش 
تنها پیش بینی خوانده: »اینکه فضای 
رسانه ای نام مرا به عنوان گزینه اصلی 
سرپرستی پرسپولیس پیش بینی کرده، 
یک جدول ضرب است. من یکی از 
مدیران بانک شهر و عضو هیأت مدیره 
باشگاه هستم و اگر قرار باشد کسی 
سرپرست باشگاه باشد من هم می توانم 
گزینه باشم. در کل این یک خبر نیست 
و بیشتر پیش بینی است.« در هر حال 
مدیرعامل باشگاه پرسپولیس امروز 
معرفی خواهد شد تا کارش را شروع 

. کند

عملکرد درویش در پرسپولیس
رضا درویش از سال 1400 بر صندلی 
مدیرعاملی پرسپولیس تکیه زد که 
ماحصل آن دو قهرمانی در لیگ برتر، 

جام  و  سوپرجام  در  قهرمانی  یک 
حذفی بود. درویش در دوره حضورش 
در پرسپولیس یحیی گل محمدی، 
اوسمار ویه را، خوان کارلوس گاریدو و 
اسماعیل کارتال را روی نیمکت نشاند. 
یکی از انتقاداتی که به درویش در این 
سال ها شد نقل وانتقالات بود که 
پای بازیکنان بی کیفیت خارجی را به 
پرسپولیس باز کرد؛ بازیکنانی که نه تنها 
نتوانستند برای پرسپولیس مؤثر باشند 
بلکه باعث شدند تا این باشگاه بیش 
از چند صدهزار دلار به آنها بپردازد، آن 
هم بدون اینکه خروجی خاصی داشته 

. شند با

بازیکنان میلیاردی ناپدید شدند!
در خصوص نقل و انتقالات یک نکته 
عجیب وجود دارد و آن هم جذب 2 
بازیکن جوان و گمنام به نام عرفان 
شیروانی و عرفان ملاپور بود؛ دو بازیکنی 
که قرارداد آنها روی هم 16 میلیارد تومان 
بود. نکته عجیب در خصوص این دو 
آن است که در هیچ کدام از بازی های 
پرسپولیس در لیگ برتر، جام حذفی 
و لیگ نخبگان آسیا حتی در لیست 
این تیم هم قرار نگرفتند تا مشخص 
نشود که جذب آنها به چه دلیل صورت 

گرفته است؟!
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

گروه حوادث- مرضیه همایونی/  قاچاقچی مواد 
مخدر که در پوشش یک نقاش چیره دست 
مجسمه های گرانقیمت مرد هنرمند را سرقت 

کرده بود از سوی پلیس دستگیر شد.
به گزارش »ایران«، مدتی قبل مرد جوانی 
در تماس با پلیس از سرقت میلیاردی 
مجسمه های دست سازش خبر داد و گفت:»من 
مجسمه سازم، گاهی اوقات مجسمه هایم را 
برای فروش به پارک می بردم و مردم از کارهایم 
استقبال می کردند. در این میان، مرد جوانی به 
نام اردلان خودش را نقاش معرفی کرد و با من 
طرح دوستی ریخت. او به من گفت می تواند 
برای مجسمه هایم مشتری پیدا کند. قرار شد 
یک روز به کارگاهم بیاید و کارم را از نزدیک ببیند. 
من که تصور می کردم اردلان واقعاً یک هنرمند 
است، یک روز که همسرم در خانه نبود او را 
به خانه ام دعوت کردم. کارگاهم زیرزمین بود 
و خودم ساکن طبقه اول هستم و طبقات 
دیگر هم همسایه هایم زندگی می کنند. برای 
پذیرایی شربت آوردم اما با خوردن شربت، 
خودم بیهوش شدم. وقتی به هوش آمدم 
متوجه شدم تعداد زیادی از مجسمه هایم، 
وسایل با ارزش و طلا و جواهراتی که در خانه ام 
بود به سرقت رفته است.«با شکایت مرد جوان 
به نام شهاب، تحقیقات پلیسی به دستور 
بازپرس شعبه سوم دادسرای ویژه سرقت آغاز 
شد. مأموران در اولین گام به سراغ دوربین های 
مداربسته اطراف محل سرقت رفتند اما تصویر 
واضحی از سارق توسط دوربین ها گرفته نشده 
بود.در ادامه تحقیقات، کارآگاهان با شکایت 
سرقت دیگری در همان ساختمان مواجه 
شدند. مرد همسایه در تحقیقات گفت:»برای 
چند روزی به مسافرت رفته بودم و از آنجایی که 
گل و گیاه زیادی دارم، کلید خانه ام را به شهاب، 
همسایه طبقه اول دادم تا از آنها مراقبت کند. 

امروز که به خانه برگشتم، متوجه شدم از 
خانه ام سرقت شده است.«

با توجه به سالم بودن در ورودی، کارآگاهان به 
سراغ شهاب رفتند. او در تحقیقات گفت:»مرد 
همسایه درست می گوید، کلید خانه او در اختیار 
من بود، تصور می کنم همان سارق، کلید خانه 
مرد همسایه را نیز برداشته و از آنجا هم سرقت 

کرده است.«

سرنخ دستگیری سارق در بازار
در ادامه تحقیقات، مرد مجسمه ساز بار دیگر 
به پلیس مراجعه کرد و گفت:»من به سراغ 
مغازه هایی در بازار رفتم که احتمال داشت 
مجسمه  هایم را خریداری کرده باشند. امروز 
متوجه شدم یکی از مغازه داران چند تا از 

مجسمه های مرا خریده است.«
با اطلاعاتی که شهاب به مأموران داد، کارآگاهان 
به سراغ خریدار مجسمه رفتند و در بازبینی 
دوربین مداربسته مغازه وی تصویر اردلان را به 
دست آوردند و مشخص شد وی چهار سال 
قبل به اتهام قاچاق مواد مخدر بازداشت 
و سال گذشته نیز پس از تحمل حبس از 
زندان آزاد شده است.بدین ترتیب کارآگاهان 
به سراغ اردلان رفته و او را بازداشت کردند. وی 
در تحقیقات به سرقت از دو واحد آپارتمان و 
کارگاه مجسمه سازی اعتراف کرد و گفت:»وقتی 
فهمیدم مجسمه ها گرانبها هستند، تصمیم 
به سرقت گرفتم. چون به هنر علاقه دارم 
و اطلاعاتی هم در این زمینه داشتم، خودم 
را نقاش معرفی کردم. بعد از جلب اعتماد 
شهاب، به خانه اش رفته و از آنجا سرقت 
کردم. شهاب بین صحبت هایش گفته بود 
کلید همسایه طبقه سوم نیز دست او است، 
بنابراین قبل از ترک ساختمان، از واحد طبقه 

سوم هم سرقت کردم.«

 نقاش قلابی 
سارق مجسمه های گرانبها بود

گروه حوادث/مرد میانسال در اقدامی هولناک دختر 18 ساله اش را مقابل 
چشم رهگذران به قتل رساند.

سرهنگ محمدرضا علیزاده فرمانده انتظامی اسلامشهر در جمع خبرنگاران 
گفت: »ساعت ۱۰ صبح روز ۲۸ فروردین ۱۴۰۴، در پی دریافت گزارشی از یک 
درگیری خانوادگی در خیابان ۲۰ متری امام خمینی اسلامشهر، مأموران 
انتظامی بلافاصله در محل حاضر شدند. مأموران در محل حادثه با 

پیکر دختری حدوداً ۱۸ ساله مواجه شدند که به دلیل جراحات وارده به 
بیمارستان منتقل شد، اما متأسفانه به دلیل شدت جراحات جان خود را از 
دست داد. تحقیقات اولیه پلیس نشان داد، که این حادثه در پی اختلافات 
خانوادگی رخ داده است. پدر ۴۸ ساله مقتول، با استفاده از چاقو دختر خود 
را به قتل رسانده و پس از آن با مراجعه به مقر انتظامی، خود را تسلیم  و 
به جرم خود اعتراف کرده است. پرونده قضایی در این خصوص تشکیل 

شده و مراحل قانونی در حال پیگیری است.«
این در حالی است که شاهدان این جنایت اظهار کرده اند، این دختر 
جوان برای کسب درآمد و تأمین هزینه های زندگی خود در یک آرایشگاه 
کار می کرده است اما پدرش با این کار مخالف بوده و با پیدا کردن نشانی 
محل کار دخترش به آنجا رفته و با کشاندن او به خیابان، وی را مقابل چشم 

مردم به قتل رسانده است.

پدر، جان دخترش را در خیابان گرفتپدر، جان دخترش را در خیابان گرفت

گروه حوادث-کامران علمدهی / مرد جوان 
که به اتهام قتل عروس خاله اش پای میز 
محاکمه ایستاده بود، مدعی شد مخالفت 
او با پیشنهاد زن جوان برای ازدواج به این 

جنایت کشیده شده است.
به گزارش »ایران«، مهر سال ۱۴۰۲ گزارش درگیری 
خونینی در یکی از خیابان های پاکدشت به مأموران 
پلیس اعلام شد. پس از آن مأموران به محل اعزام 
شدند. با بررسی های اولیه مشخص شد مردی به نام 
بهرام با ضربات متعدد چاقو زن جوانی به نام نسرین را 
مجروح کرده است.نسرین به بیمارستان منتقل و بهرام 
نیز در محل بازداشت شد، اما ساعتی بعد زن جوان به 
خاطر شدت جراحات وارده تسلیم مرگ شد.متهم با 
اعتراف به جنایت گفت:»نسرین عروس خاله ام بود 
اما چند ماه قبل، از پسرخاله ام جدا شد و به سراغ 
من آمد. او مدعی شد چون من را خیلی دوست داشته 
از همسرش جدا شده تا با من ازدواج و زندگی کند. 
حتی به من گفت اسم مرا روی دستش تتو کرده است 
اما من بشدت مخالفت کردم و گفتم تو برای انتقام از 
خاله و پسرخاله ام به سراغ من آمدی. چند ماه بعد از 
این ماجرا، فهمیدم نسرین دوباره با پسرخاله ام آشتی 
کرده و با هم زندگی می کنند، اما یک شب وقتی از سر 
کار برمی گشتم 3 مرد جوان به همراه نسرین مرا به زور 
سوار ماشین شان کردند و به اطراف شهر  بردند و در آنجا 
حسابی کتکم زدند و بعد هم تلفن همراهم را گرفتند و 
رهایم کردند.«متهم درباره روز حادثه گفت:»صبح روز بعد 
مقابل خانه پسرخاله ام رفتم و از نسرین خواستم تلفن 
همراهم را برگرداند و من هم شکایتی از او و همدستانش 
نمی کنم اما با خونسردی گفت آن 3 مرد تلفن همراه را 
به عنوان دستمزد کارشان برداشته اند. چون در گوشی ام 
عکس های خانوادگی داشتم، از شنیدن این حرف 
عصبانی شدم و کنترلم را از دست دادم و چند ضربه به 

نسرین زدم که روی زمین افتاد.«
با تکمیل تحقیقات، پرونده برای رسیدگی به شعبه ۱۱ 

دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.

 در دادگاه چه گذشت؟
 در ابتدای جلسه اولیای دم تقاضای قصاص کردند.

سپس متهم به جایگاه رفت و با تکرار اظهاراتش 
در مراحل بازجویی گفت:»قصدم کشتن نسرین 
نبود و نمی دانم چرا این کار را انجام دادم. من فقط 
نمی خواستم با آن زن ارتباطی داشته باشم. حالا هم 
پشیمان هستم و از اولیای دم می خواهم مرا ببخشند. 
پدرم به تازگی یکی از پسرهایش را از دست داده و 
درخواست می کنم به پدرم رحم کنید.« در پایان جلسه، 

قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.

مصدوم شدن خلبان و دستیارش در سقوط بالگرد
سقوط بالگرد آموزشی در محدوده 
به  منجر  قزوین  فرودگاه  داخلی 
مصدوم شدن یک زن و مرد خلبان 
شد.حسام الدین حق شناس سرپرست 
سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری قزوین، گفت: »حدود ساعت 
9 صبح یکشنبه یک فروند هواپیمای 
آموزشی در فرودگاه قزوین دچار سانحه 
شد که بلافاصله پس از اعلام حادثه، 

تیم های عملیاتی از ایستگاه های یک و سه )واحد امداد و نجات و اطفای حریق( به محل اعزام شدند. 
عملیات رهاسازی سرنشینان هواپیما در همان بدو ورود نیروهای آتش نشان آغاز شد و یک خلبان 
مرد ۴۰ ساله و یک خانم کمک خلبان ۲۱ ساله که دچار مصدومیت شده بودند، توسط آتش نشانان 
از لاشه هواپیما خارج شدند.دکتر یوسف اکبری رئیس اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت حوادث 
دانشگاه علوم پزشکی قزوین نیزگفت: »بالگرد اورژانس هوایی به محل اعزام شد و مصدومانی که 
دچار آسیب ها و جراحات متعدد در نواحی مختلف بدن شده بودند به بیمارستان شهید رجایی 

قزوین منتقل شدند.علت حادثه در دست بررسی است.

شلیک کور عروسی را عزا کرد
رسم غلط تیراندازی در یک مراسم عروسی منجر به مرگ پسر ۲5 ساله شد.سرهنگ رضا فیروزبخت 
فرمانده انتظامی جیرفت گفت: »این حادثه در یکی از روستاهای شهرستان جیرفت رخ داد و مأموران 
پاسگاه انتظامی بلوک )بخش اسماعیلی( به سرعت در محل حادثه حاضر شدند. بررسی ها نشان 
داد در پی رسم غلط تیراندازی در این مراسم گلوله ای به یک پسر ۲5 ساله اصابت کرده و جان باخته 
است. مأموران پلیس آگاهی نیز وارد عمل شده و سه نفر از عاملان این تیراندازی را دستگیر و سلاح 
به کار رفته را نیز کشف کردند. تحقیقات تکمیلی برای مشخص شدن عامل اصلی تیراندازی ادامه دارد.

آمریکا

4 کشته در سقوط هواپیمای کوچک
در پی سقوط یک هواپیمای کوچک در ایالت ایلینوی، چهار نفر جان خود را از دست دادند. این حادثه 
عصر شنبه در حوالی منطقه تریلا در جنوب ایالت ایلینوی رخ داد. طبق گزارش ها، هواپیما به محض 
برخاستن با خطوط برق برخورد و در یک زمین کشاورزی سقوط کرد. تمام چهار سرنشین هواپیما 
 NBC شامل دو مرد و دو زن که همگی از خارج ایالت ایلینوی بودند، در این حادثه جان باختند. رسانه
گفت:»اداره ملی ایمنی حمل ونقل ایالات متحده تحقیقات خود را آغاز کرده و بررسی هایی در خصوص 
مسیر پرواز، ارتباطات کنترل ترافیک هوایی، سوابق نگهداری هواپیما، شرایط جوی و مجوزهای خلبان 
انجام داده است. «این حادثه، نگرانی هایی را در خصوص ایمنی پروازهای کوچک در مناطق روستایی 

ایالات متحده به  وجود آورده است.

مصر  
تصادف 2 کامیون 8 کشته داشت

مقامات مصر در بیانیه ای اعلام کردند در یک تصادف رانندگی در استان »منیا« واقع در جنوب این کشور، 
دست کم هشت نفر کشته و ۲5 نفر دیگر زخمی شدند.به گزارش شینهوا، مقامات می گویند در این حادثه 
دو دستگاه کامیون با هم برخورد کردند که یکی از آنها حامل تعدادی کارگر و چندین کودک بوده است.
همچنین در این بیانیه از شهروندان خواسته شده از وسایل حمل و نقل ایمن برای جابه جایی مسافر 

استفاده کنند، زیرا کامیون برای حمل و نقل کالا طراحی شده است نه انسان.

 محاکمه مرد جوان  محاکمه مرد جوان 
به اتهام قتل عروس خاله اشبه اتهام قتل عروس خاله اش

3169

78

15

412

94

563

42

17

4831

9378

6

539

741985

812

287961

649

9

4587

75829

1673

65

3759

5187

2438

81

7386

25478

625

794

7238

36

4158

87

2587

541

752
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6 7 5 3 1 4 8 2 9
1 2 8 5 9 6 4 7 3
4 9 3 7 8 2 1 6 5
3 8 7 6 5 9 2 1 4
5 4 2 1 3 8 6 9 7
9 6 1 2 4 7 3 5 8
8 1 6 4 7 5 9 3 2
7 3 9 8 2 1 5 4 6
2 5 4 9 6 3 7 8 1

1 9 6 3 2 4 7 5 8
8 2 4 9 5 7 1 3 6
5 7 3 1 8 6 2 9 4
7 4 1 6 3 9 8 2 5
6 5 9 8 1 2 3 4 7
2 3 8 7 4 5 9 6 1
3 6 2 5 7 1 4 8 9
9 8 7 4 6 3 5 1 2
4 1 5 2 9 8 6 7 3

3 6 2 8 4 1 7 9 5
8 7 1 9 5 6 2 3 4
9 4 5 7 2 3 1 8 6
2 3 8 6 7 5 9 4 1
4 1 7 3 9 2 6 5 8
6 5 9 4 1 8 3 7 2
1 2 3 5 8 7 4 6 9
5 9 6 2 3 4 8 1 7
7 8 4 1 6 9 5 2 3

4 3 5 1 6 9 2 7 8
7 2 6 8 4 5 1 9 3
9 1 8 3 2 7 5 6 4
5 4 1 6 3 2 7 8 9
3 6 9 7 1 8 4 5 2
8 7 2 5 9 4 6 3 1
1 8 4 9 7 6 3 2 5
6 9 3 2 5 1 8 4 7
2 5 7 4 8 3 9 1 6

 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 ۱ - حروفچینی رایانه ای - وسیله ای برقی 

در آشپزخانه
۲ - ایالتی در آمریکا - قبض رسید - نمایشنامه

3 - عدد محاسبه محیط و مساحت دایره - پسر معاویه 
- ترن - پژمرده

۴ - امتحان - تلخ - بی پایه
5 - انگور - چهره پرداز - حقه

6 - اندام ماهیان - سریال کاظم بلوچی - آدامس سنتی
7 - مهم تر - تصنیف کننده - از طبقات ساختمان

۸ - از ارکان خانواده - از رشته های تحصیلی - حرف 
نداری

9 - خالق »سه تفنگدار« - لقب بانوان - مبارک
۱۰ - کلمه ندایی شاعرانه! - باتری - فدراسیون جهانی 

شنا
۱۱ - عاشق و شیفته - اسم دخترانه به معنی نفس و 

پناه - دارایی
۱۲ - ناراحت - کلمه شگفتی - مؤثر

۱3 - مزه اول خرمالو - دیوار خراب - یار میشا! - آش
۱۴ - مرکز استان آذربایجان غربی - تصدیق بی ادب - 

وجود داشتن
۱5 - دو ورزش محلی و محبوب شهر »شیروان« - 

موسیقی جنوب  ایران

 عمودی:
۱ - لگد، اردنگی - زندان موقت

۲ - گردنبند - فلز مادر - دهن کجی - خانه بزرگ
3 - علامت مصدر جعلی - آموزگار - خدمتکار پیر - 

قورباغه
۴ - ترمینال - مخفف که او - جمع اسم

5 - آرایش، زینت - قابله - بازیچه کودکان در سال های 
دور

6 - آگهی تبلیغاتی بزرگ - خوراک بعدازظهر - از مصالح 
ساختمانی

7 - درخت عشاق - مربع بوکس - اعتقاد داشتن
۸ - رنگ مو - نوعی مکان اقامتی - واحد سطح

9 - پیمان - نام دیگر داریوش سوم - ضمیر مفعولی
۱۰ - مابین - هر سی روز یک بار - کاستن

۱۱ - فیلم حسین دارابی - باران اندک - بنوسیاه
۱۲ - کارگر رستوران - لقب پیشدادیان - معلم ثانی

۱3 - مساوی عامیانه - افسوس و پشیمانی - فدراسیون 
جهانی کشتی - صدای زنبور

 ۱۴ - جاده آهنی! - بندگی - مرکز »سوئیس« - 
تبدیل کننده

۱5 - اثر عاشقانه و عارفانه جامی - تخم گیاه
 

  افقی:
 ۱ - جانشین - ایالت نفت

۲ - جمع اسیر - جاده - زیاد
3 - آب ترکی - رسوب کننده - باز شده - الفبای ساز
۴ - فیلم مانی باغبانی - درخت زار - حرف ناگفتنی

5 - ننر - مرد جوان - فیلم محمد پرویزی
6 - حرف - محوطه باستانی شهرستان ساوجبلاغ - 

گلی سفید و معطر
7 - دوستدار - بازکن! - وارد شدن

۸ - قهوه - شهر ایالت »پنسیلوانیا« - بی رمق ندارد!

9 - خواب شیرین - چراگاه - هنرپیشه چینی
۱۰ - نابکار - مایعی که برای تکمیل پاکسازی پوست 

به کار می رود - فرودگاه »کانادا«
۱۱ - کبوتر جدول! - کوهی در آمریکای شمالی - اندیشه 

و سگال
۱۲ - از مصالح ساختمانی - حرف هشتم - نمایشنامه 

»کازانتزاکیس«
۱3 - کلام تردید - راه - صاحبخانه مستأجر - دهن کجی

۱۴ - نوعی اردک - علامتی در ریاضی - بازسازی
۱5 - نویسنده و فیلسوف فرانسوی - کوه استان کرمان

 عمودی:
۱ - باطل کننده - پدر کوروش بزرگ

۲ - از توابع فیروزکوه - آواز، آهنگ - تکیه دادن - مگر
3 - مساوی - عطر سنتی ایران - ابر سفید - ضد »هیچ«

۴ - عنصری شیمیایی با نشانه Ba - ضمیر فرنگی - 
تمسک جوینده

5 - گرگ - اعزام - نوعی قرابت
6 - سؤال - اصطلاح فیزیک - اولین شهر خشتی دنیا

7 - سره - نامی - جادوگر
۸ - ثلث عدد نه - آسمانخراش شهر »ملبورن« - ذات

9 - ثروت - نقل کننده سخن یا خبر از کسی - شبانگاه
۱۰ - تا نگرید طفل کی نوشد؟ - الهه موسیقی - نبرد

۱۱ - بیسکویت سبک - از توابع اصفهان - دسته و گروه
۱۲ - گونه ها و انواع - از بت های جاهلیت - غذای ترکمنی
۱3 - خیسی اندک - زیادی، هرز - اعانت و حمایت - رازیانه

۱۴ - سخنان نامربوط فرد تب دار - حرف مشایعت - 
عددی دو رقمی - رخسار

۱5 - فیلمی فانتزی به کارگردانی »کنت برانا« - وسیله ای 
برای گرم کردن هوا

یک جدول با دو شرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8720شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.



مادران 
زیادی از در 

معرض خطر 
قرار گرفتن 

موقعیت 
شغلی شان، 

هزینه های 
جانبی و 

کلاس های 
فوق برنامه 

مهدهای 
کودک نگران 

هستند. 
مینا یکی از 

مادرانی است 
که مجبور 

شده به دلیل 
هزینه های 
بالای مهد 

خانه نشین 
شود

دانشجویان 
می توانند 
با ورود به 

سامانه 
صندوق رفاه 
دانشجویان 

و ارائه 
مشخصات 
برای تلفن 

همراه مبلغ 
۱۲ هزار 

تومان و برای 
لپ تاپ ۲۴ 
هزار تومان 

واریز کنند که 
پس از تأیید 

شدن، این 
لوازم بیمه 

می شود

بازتاب

محدثه جعفری
خبرنگار

 خدمات عجیب
در واگن ویژه بانوان

 گزارش »ایران« از دستفروش های مترو
که گوش هم سوراخ می کنند!

گوش هایتان را فقط با 30 هزار تومان در چندثانیه، بدون 
ــوراخ می کنیم! تعجب نکنید، این  درد و خونریزی س
تبلیغ را در مطب پزشکان عمومی یا متخصص داخلی 
نمی بینید. این روزها متروی تهران به غیر از دستفروشانی 
غ تا جون آدمیزاد را برای فروش عرضه  که از شیر مر
می کنند، میزبان افرادی است که پا در کفش پزشکان 
کرده اند و به صورت سیار در واگن های مترو گوش ملت 
را سوراخ می کنند. البته کار به سوراخ کردن لاله گوش، 
پیرسینگ  بینی، لب و ابرو هم رسیده است. زنانی که 
دستشان یک شیشه الکل گرفته اند، با ادعای اینکه 
به صورت کاملاً بهداشتی و بدون حتی یک قطره خون 
گوش سوراخ می کنند، لا به لای مسافرها می چرخند و با 
صدای بلند دنبال مشتری می گردند. یکی از آنها با صدای 
بلند می گوید:» به جای اینکه بروی مطب دکتر و 500 
هزار تومان هزینه کنید، همین جا بدون درد و خونریزی 
برایتان گوش سوراخ می کنم. بدون سوزن، فقط با فشار 
دادن نوک انگشت!« همیشه هم مشتری پیدا می کنند، 
چون اختلاف قیمت سوراخ کردن گوش در مطب دکتر 
و واگن مترو ویژه بانوان خیلی به چشم می آید به همین 
دلیل بیشتر اوقات سرشان شلوغ است و دست خالی از 
واگن خارج نمی شوند، به خصوص اگر در قطار مسافری 
کرج - تهران باشند، با حوصله و وقت بیشتری این کار  را 
انجام می دهند و مشتری بیشتری هم پیدا می کنند. اما 
آنچه کمتر مورد توجه قرار می گیرد، مسائل بهداشتی این 
عمل به اصطلاح زیبایی است. قطعاً اگر کار پیرسینگ و 
سوراخ کردن گوش را در مطب و توسط پزشکان انجام 
بدهید، مبالغ متفاوت و بالای 500 هزار تومان است، اما 
انجام این کار با قیمت30   هزار تومان کمی وسوسه کننده 

است و آنچه فدا می شود، سلامتی است.

انتقال بیماری با ساده انگاری آنی
موضوع خیلی جدی است، چون پای بیماری های عفونی 
و خطرناک به میان می آید. دکتر مینو محرز متخصص 
بیماری های عفونی درباره سوراخ کردن گوش و پیرسینگ 
در مکان هایی مثل مترو به »ایران« می گوید: »وسیله ای 
که با آن گوش را سوراخ می کنند، باید استریل شود، اما 
خ می دهد، مثل  ج از مطب ها ر آنچه که در فضای خار
آرایشگاه ها و در حال حاضر واگن های در حال حرکت 
مترو فقط با چند پاف الکل است و با همان ابزار برای 
نفر بعدی هم عمل سوراخ کردن را انجام می دهند. هر 
زمان جسم خارجی وارد بدن شود، باید استریل شود، 
اگر این کار با دقت و شرایط مناسب انجام نشود، می تواند 
عارضه  هایی مثل ایذر، هپاتیت و بیماری های منتقل از راه 

خون را به فرد دیگر انتقال بدهد.«
به گفته این متخصص عفونی، سوراخ کردن بخش هایی 
از بدن شاید در شرایط استریل مشکلی نداشته باشد، 
اما اگر در بخش های خاصی از بدن مثل بینی، روی زبان 
و... که محل تجمع آلودگی است انجام شود، می تواند 
بدن  از  جایی  هر  دلیل  همین  به  کند  ایجاد  عفونت 
مناسب قرار گرفتن حلقه های زیبایی نیست. حالا تصور 
کنید بخواهید در مکانی شلوغی مثل مترو که محل تجمع 
میلیون ها باکتری و ویروس است، این کار انجام شود، 

قطعاً سلامتی فرد به خطر می افتد.

جریمه ۵۸۰ میلیون تومانی برای خاطیان
مترو هم مثل فرودگاه یا راه آهن یگان انتظامی دارد و باید 
به موارد اینچنینی جدی تر ورود کند، چون این موضوع به 
صورت مستقیم با سلامت شهروندان در ارتباط است. 
از سرهنگ عباس کرمی، رئیس پلیس مترو تهران و 
حومه درباره نحوه برخورد با افراد خاطی در این حوزه 
سؤال کردیم. او با اشاره به اینکه این سوراخ کردن گوش 
و موارد شبیه به آن با ماجرای دستفروشی فرق دارد، به 
»ایران« می گوید:»مواردی نظیر آن چه که مطرح کردید، 
گاهی شکایت های مردم را هم به دنبال دارد. در این 
زمینه با چندین نفر برخورد داشتیم. نمونه های دیگری 
هم که در مترو به صورت مستمر از طریق چهره زنی 
پیگیری می شود، کیف قاپی و دزدی گوشی است، در 
این موارد هم پلیس توسط چهره زنی مجرم را پیدا کرده و 
برخوردهای قانونی انجام می شود. البته که دزد دستگیر 
نشده پادشاه است، اما در صورتی که چنین مواردی 
رؤیت شود، قطعاً به صورت جدی برخورد پلیس را به 

دنبال دارد.«
او در پاسخ به این سؤال که مسافران از چه طریقی 
می توانند این موضوع را گزارش کنند، می گوید:»پلیس ها 
هم با لباس شخصی و هم با فرم در مترو حضور دائم 
دارند، مردم به راحتی می توانند به این افراد دسترسی 
پیدا کنند و موارد را گزارش بدهند. با عکس فرد مورد نظر 
هم می توان به راحتی خاطی را شناسایی کرد و هم  خط 

آن فرد را  رصد کرد.«
ح شده، غیر از اینکه  به گفته سرهنگ کرمی، جرم مطر
در زمره تخلفات بهداشتی و پزشکی محسوب می شود 
بلکه علیه عفت عمومی نیز هست و حتماً با متخلفان 

برخورد می شود.
دخالت در امور پزشکی چه درمان باشد چه انجام کارهای 
زیبایی برای غیرپزشکان تاوان سنگینی به همراه دارد. در 
گذشته شاید جریمه افراد خاطی 5 میلیون تومان بود، اما 
طبق مصوبه جدید هیأت دولت که 4 تیرماه سال گذشته 
ابلاغ شد، جریمه دخالت غیرپزشکان در امور پزشکی 
به 580 میلیون تومان برای بار اول و یک میلیارد و 160 

میلیون تومان برای بار دوم افزایش یافته است.

اجتماعی14
دوشنبه  ۱ اردیبهشت ۱۴0۴  شماره 87۲0

شهریه های کودکستان ها هر بار هنگام 
ثبت نام بالاتر می رود، هر کودکستانی 
ساز خودش را می زند و شهریه ای را  طلب 
می کند، والدین هم سرگردان از شنیدن 
عددهای اعلام شده از سوی مدیران، 
در به در به دنبال مهد جدیدی می گردند تا 
ساعتی از روز کودک شان را به آنجا بسپارند 
و با خیال راحت به سر کارشان بروند. 
بهمن ماه سال 1402 بود که وزیر آموزش 
و پرورش وقت، آیین نامه »تعیین شهریه 
خدمات تربیتی، آموزشی و مراقبتی 
کودکستان ها« را برای اجرا به تمام مدیران 

کل آموزش و پرورش استان ها ابلاغ کرد. 
براساس این آیین نامه که به منظور 
ساماندهی امور مرتبط با تعلیم و تربیت 
دوره کودکی ابلاغ شده بود، حداکثر 
سرانه شهریه برای هر کودکستان در هر 
سال تحصیلی باید براساس عناصری 
از قبیل اجاره بهای ملک، هزینه های 
نیروی انسانی و... محاسبه می شد. 
انتظار می رفت با ابلاغ این آیین نامه، 
وضعیت شهریه ها سر و سامان پیدا کند، 
اما همچنان شاهد شهریه هایی متفاوت 
در میان کودکستان های مختلف هستیم. 
شهریه هایی که نمی گذارد حقوق به سر 

ماه برسد.

حقوق با شهریه نمی خواند
پناه 4 ساله است، مادرش به تازگی از مدیر 
مهد شنیده که می بایست به جای شهریه 
8 میلیونی ماهانه، شهریه ای 15 میلیون 

تومانی پرداخت کند. مادر پناه با عتاب 
می گوید: »به نظرم برای نگهداری یک 
بچه چهار ساله مبلغ زیادی است مگر 
حقوق ما چه قدر است که بجز هزینه های 
اجاره خانه و زندگی این مبلغ را هم بتوانیم 
برای مهدکودک بپردازیم.« گلایه های 
خانواده ها از هزینه های نامتعارف 
مهدهای کودک فقط به مادر پناه محدود 
نمی شود، مادران زیادی از در معرض 
خطر قرار گرفتن موقعیت شغلی شان، 
هزینه های جانبی و کلاس های فوق برنامه 
مهدهای کودک نگران هستند. مینا یکی 
از مادرانی است که مجبور شده به دلیل 
هزینه های بالای مهد خانه نشین شود. 
»سه سال بعد از به دنیا آمدن پسرم مجبور 
شدم شغلم را کنار بگذارم چون با وجود 
پرداخت هزینه های مهد کار کردن من 
اصلاً به صرفه نبود، بیشتر حقوق من 
برای مهد می رفت، آخر ماه چیز زیادی 

برای مان نمی ماند بجز بچه ای که هر 
روز مریض بود.« مادر دیگری بالا بودن 
شهریه را با میزان افزایش حقوق مقایسه 
می کند، »مگر حقوق ما سالانه چه قدر 
اضافه می شود که باید به یک باره شهریه ها 
این قدر زیاد شود؟« طبق ماده 22 قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، یکی 
از عواملی که می تواند فرزندآوری را تسهیل 
کند، ایجاد بستر مهدکودکی برای مادران 
شاغل است. موردی که به نظر می رسد 

چندان توجه ای به آن نمی شود!

هزینه ها تازه واقعی شده است
با توجه به گسترش مراکز پیش دبستانی 
در سطح کشور و نقش تعیین کننده 
شهریه در کیفیت خدمات و رضایت 
خانواده ها، باید فرآیند تعیین شهریه به 
صورت شفاف، قابل پایش و مبتنی بر 
عدالت آموزشی انجام شود. حمیدرضا 

بهمن ماه سال گذشته امیرمحمد 
خالقی دانشجوی رشته  مدیریت دانشگاه 
تهران، شب هنگام در زمان بازگشت به 
خوابگاه مورد حمله دو سارق موتورسوار 
قرار گرفت. سارقان گوشی و لپ تاپ 
امیرمحمد را با زور و ضرب چاقو از او 
گرفتند و در نهایت این اتفاق منجر به 
مرگ این دانشجوی 1۹ساله شد. بعد از 
این ماجرا، دانشجویان زیادی با اشاره 
به زورگیری های صورت گرفته در کوچه 
پس کوچه های خلوت خوابگاه های 
دانشجویی یا اطراف محل دانشکده های 
خود اعتراض کردند. دانشجویانی که 
به زحمت برای درس و تحقیقات خود 
لپ تاپ و گوشی موبایل تهیه می کنند، 
یک لحظه همه اینها را با حمله یک سارق 
مسلح با سلاح سرد از دست می دهند، 

خ کرایه ناوگان حمل و نقل عمومی  افزایش نر
تهران از امروز اجرا می شود. بنا بر مصوبه شورای 
اسلامی شهر تهران و با تأیید فرمانداری، از دوشنبه 
اول اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ نرخ های کرایه ناوگان 
حمل و نقل عمومی پایتخت )تاکسی، مترو و 
اتوبوس( برای سال  جاری اعمال شده و از امروز 
افزایش پیدا می کند. براساس مصوبه مذکور، نرخ 

کرایه تاکسی در سال جدید به صورت میانگین 
۳۶.۸ درصد در نظر گرفته شده است.

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی 
خ کرایه ها در ساعات  تهران درباره افزایش نر
مختلف می گوید:»در ساعات اوج ترافیک، هم 
شهروندان و هم رانندگان تاکسی با مشکلاتی 
روبه رو بودند، به همین دلیل برای ارتقای سطح 
خدمات در این ساعات، شهرداری تهران با 
خ کرایه سال  جاری  ایجاد نوآوری در لایحه نر
)شناورسازی کرایه( اقدام به تدوین ضابطه 
اجرایی این موضوع کرد و مورد پذیرش اعضای 
شورای اسلامی شهر تهران نیز قرار گرفت.« او 
خ تاکسی های خطی  همچنین درباره افزایش نر
توضیح می دهد:»در خصوص تاکسی های خطی 

نیز مانند سال گذشته مدت زمان سفر در مبلغ 
خ شناور کرایه اعمال  کرایه تأثیرگذار است و نر
خ کرایه سال  جاری،  می شود. البته در مصوبه نر
ارقام بهای خدمات مأخوذه از تاکسیرانان با 
کمترین افزایش نسبت به نرخ بهای خدمات سال 

گذشته تعیین شده است.«
نرخ کرایه اتوبوس های تندرو و شهری نیز افزایش 
یافته است. احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران نیز در این باره می گوید:»کف 
بهای بلیت اتوبوس های تندرو )BRT( خطوط 
شهری تهران در سال  جاری به مبلغ ۲ هزار و 
۷۵۰ تومان رسیده و قیمت بلیت اتوبوس های 
معمولی نیز ۳ هزار تومان است. شرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران و حومه همچنین اقدام به تجهیز 

ایستگاه هایی که فاقد دستگاه کارتخوان هستند 
کرده است اما در ایستگاه های فاقد این دستگاه، 

وجهی از مسافران دریافت نمی شود.«
مسافران مترو نیز از امروز باید بلیت مترو را با 
خ جدید خریداری کنند. به گفته فرود لطفی،  نر
معاون طرح و برنامه شرکت بهره برداری مترو، نرخ 
بلیت های مبلغ دار یا همان بلیت های اعتباری 
مترو ۲۵ درصد افزایش یافته است، بر این اساس 
بلیت های تک سفره شتابی ۳۶.۸ درصد افزایش 
داشته و در صورت خرید از اپلیکیشن شهرزاد 
۱۰ درصد تخفیف شامل حال مسافران می شود، 
اما در خط پرند به  دلیل نیاز به همسان سازی، ۱۱ 
درصد از افزایش نرخ بلیت کاسته شده تا توازن 
بین نرخ های بلیت و همسان سازی سایر خطوط 

برقرار شود. همچنین طبق اعلام سید جعفر 
تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و 
حمل و نقل شورای اسلامی شهر تهران، بر اساس 
مصوبه شورای شهر تهران، اقشار خاص مانند 
دانشجویان، دانش آموزان، افراد تحت پوشش 
کمیته امداد، بهزیستی و نظایر آن از تخفیفات ویژه 
۵۰ تا ۱۰۰ درصدی در این حوزه برخوردار هستند و 
در ۷ روز اول مهرماه نیز استفاده از سرویس های 

مترو و اتوبوس کاملاً رایگان است.
در بخش تاکسیرانی هم تاکسی های برخط، بسته 
به شرایط ترافیکی مجاز به اعمال نرخ متغیر 
هستند، به گونه ای که در ساعات خلوت نرخ ها تا 
۵۰ درصد کاهش می یابد و در ساعات اوج ترافیک 

تا ۵۰ درصد افزایش خواهد داشت.

خ کرایه  تاکسی و اتوبوس از امروز افزایش نر

گزارش ها از افزایش شهریه کودکستان ها حکایت می کند

 حقوق؛ به نام مادرهای کارمند حقوق؛ به نام مادرهای کارمند
و به کام مهدهاو به کام مهدها

شیخ الاسلام معاون وزیر  آموزش و پرورش 
و رئیس سازمان تعلیم و تربیت کودک 
می گوید: »سازمان ملی تعلیم  و تربیت 
کودک اقدام به طراحی و استقرار سامانه 
محاسبه شهریه بر اساس آیین نامه 
مصوب تعیین شهریه کرده است.« او در 
تشریح اجزای این سامانه، شاخص هایی 
را مطرح می کند که در محاسبه شهریه 
نقش مهمی دارند. »آیین نامه تعیین 
شهریه مراکز پیش دبستانی که به همه 
مراکز ابلاغ شده است بر مبنای اصل 
عدالت آموزشی و رعایت ضوابط تخصصی 
تنظیم شده و شامل بندهای مشخصی 
در زمینه مؤلفه های تأثیرگذار بر شهریه، 
مانند موقعیت جغرافیایی مرکز )شهری، 
روستایی، مناطق برخوردار یا کمتر 
برخوردار(، نوع و وسعت فضا، تجهیزات 
آموزشی و امکانات مرکز، سطح تحصیلات 
و تخصص نیروی انسانی و نوع خدمات 

فوق برنامه است.«
از تأسیس سازمان ملی  تا قبل 
تعلیم و تربیت کودک شهریه مهدهای 
کودک به شکل یکسان تعیین می شد 
و فقط کودکستان های تحت پوشش 
بهزیستی و مهدهای کودکی که در آن 
زمان ستاره دار و رتبه بندی شده بودند، 
تفاوت هایی در شهریه خود داشتند و 
شهریه این مراکز درصدی افزایش 
پیدا می کرد چرا که خدمات فوق 
برنامه  داشتند. در آن زمان مراکزی که 
زیرمجموعه وزارت آموزش و پرورش قرار 
داشتند رتبه بندی نمی شدند. برای همین 
شهریه مراکز دولتی در یک منطقه یکسان 
بود و تعیین می کردند که طبق اجاره ای 
که برای آن منطقه پرداخت می کردند، 
شهریه آن منطقه چقدر باشد. شهریه 
مراکز غیر دولتی نیز به اندازه درصدی از 
شهریه مصوب مدارس غیردولتی ابتدایی 
بود. رئیس سازمان تعلیم و تربیت کودک 
در این مورد می گوید: »یک تنوع الگویی 
داشتیم که هیچ کدام هم با هزینه های 
واقعی تناسب نداشت. اما در حال 
حاضر شهریه کودکستان ها واقعی شده 
است.« او در پاسخ به این سؤال که چرا 
برای شهریه ها سقف و کفی وجود ندارد، 
می گوید: »هیچ سقف و کفی برای شهریه 
کودکستان ها نداریم چرا  که شهریه ها 
متناسب با هزینه  تمام شده مراکز 
تعیین می شود. تازه مشخص می شود که 
مؤسسان چقدر در کودکستان ها هزینه 

می کردند.«

سامانه ای برای شهریه
 طراحی سامانه الکترونیکی محاسبه 
شهریه یکی از مواردی است که شیخ 

الاسلام به آن اشاره می کند: »برای حذف 
تصمیم گیری های سلیقه ای، افزایش 
شفافیت و کنترل پذیری، سامانه ای 
طراحی شد که تمامی شاخص های 
آیین نامه در آن لحاظ شده و بر اساس 
ورود اطلاعات مستند از سوی مراکز، 
شهریه هر مرکز به صورت خودکار و مبتنی 
بر فرمول مشخص محاسبه می شود.« 
اما این شاخص های کلیدی که رئیس 
سازمان به آنها اشاره می کند، کدامند: 
»سطح منطقه بر اساس کد جغرافیایی 
و درجه بندی منطقه ای، متراژ فضای 
مفید آموزشی و ایمنی فضای بازی، تعداد 
و سطح تحصیلات کارکنان، مربیان و 
مدیر مرکز، امکانات کمک آموزشی و 
وسایل هوشمند، نوع خدمات تکمیلی 
مانند تغذیه، سرویس ایاب وذهاب 
و کلاس های مهارتی، هر کدام از این 
شاخص ها دارای ضرایب مشخص 
هستند و جمع امتیازات، شهریه نهایی 
را تعیین می کند.« اما چه تضمینی 
وجود دارد که مراکز این شاخص ها را 
به درستی وارد کنند؟ رئیس سازمان 
تعلیم وتربیت می گوید: »اطلاعات 
وارد شده توسط مدیران مراکز، توسط 
کارشناسان شهرستانی و استانی بازبینی 
شده و با مستندات فیزیکی و بازدیدهای 
میدانی تطبیق داده می شود.« معاون وزیر 
قابلیت گزارش گیری لحظه ای از میزان 
شهریه مصوب، ردگیری کامل تاریخچه 
تغییرات شهریه، مستندسازی شفاف 
بر مبنای آیین نامه مصوب، قابل ارائه به 
مراجع نظارتی، کاهش فساد و حذف 
امضاهای طلایی و روابط غیررسمی 
در تعیین شهریه ها را از مزایای این 
ح می کند و معتقد است:  سامانه مطر
»در سامانه  استعلام شهریه به محض 
اینکه یک کودکستان فرآیند دریافت 
مجوزهای خود را به پایان می رساند و 
فرآیند الکترونیک محاسبه شهریه اش 
تمام می شود، داده های مربوط به آن 
مرکز در پایگاه داده موتور جست و جوی 
سامانه استعلام شهریه قرار می گیرد. این 
فاز آزمایشی شروع شده است و براساس 
استان و شهر، والدین می توانند تمام 
مشخصات کودکستان از جمله شهریه را 

دیده و انتخاب کنند.«
 مسئولان سازمان تعلیم و تربیت کودک 
بارها از ایجاد سامانه های مختلف سخن 
گفته اند، حتی سامانه ای تحت عنوان 
»شکوا« برای ثبت شکایت خانواده ها 
در موضوع شهریه ایجاد شده بود، اما با 
مراجعه به سایت این سازمان تنها نکته ای 
که به چشم می خورد غیر فعال بودن این 

سامانه هاست.

گزارش

سمیه افشین فر
خبرنگار

ح بیمه لپ تاپ و گوشی دانشجویان گفت رئیس صندوق رفاه دانشجویی از جزئیات طر

علاج واقعه پیش از وقوع

البته اگر شانس بیاورند و خودشان 
آسیبی نبینند.

با توجه به اینکه قیمت لپ تاپ و 
گوشی موبایل بالا است و جبران 
هزینه آن برای دانشجویانی که متضرر 

شده اند کار ساده ای نیست، صندوق 
رفاه دانشجویان ذیل سازمان امور 
دانشجویان، بیمه گوشی و لپ تاپ 
دانشجویان را در دستور کار خود قرار 
داد تا از اموال دانشجویان حفاظت 

شود. مسعود گنجی رئیس صندوق 
رفاه دانشجویان در گفت و گو با »ایران« 
درباره جزئیات بیمه گوشی و لپ تاپ 
دانشجویان در برابر سرقت و تهدید 
توضیح می دهد: »با توجه به حوادث 

پیش آمده با یک شرکت بیمه ای به 
نام پارسیان برای بیمه گوشی و لپ تاپ 
دانشجویان به توافق رسیدیم. بدین 
ترتیب توافقنامه ای در این خصوص به 
امضا رسیده که دانشجویان دانشگاه های 
دولتی می توانند با مراجعه به سامانه 
صندوق رفاه دانشجویان نسبت به 
ثبت نام و بیمه وسایل خود اقدام کنند.«
گنجی با تأکید بر اینکه بیمه لپ تاپ 
و گوشی صرفاً مربوط به دانشجویان 
فقط   « می گوید:  است،  دولتی 
دانشجویانی که ذیل وزارت علوم 
تحصیل می کنند و دولتی هستند 
می توانند از این بیمه استفاده کنند. 
فرقی ندارد که دانشجویان ترم چندم 
باشند همگی آنها می توانند برای ثبت نام 
بیمه اقدام کنند. همچنین دانشجویان 
می توانند با ورود به سامانه صندوق رفاه 
دانشجویان و ارائه مشخصات برای تلفن 
همراه مبلغ 12 هزار تومان و برای لپ تاپ 
24 هزار تومان واریز کنند که پس از 

تأیید شدن، این لوازم بیمه می شود.«
او در توضیح سقف پوششی بیمه 
جدید  ح  طر این  در  می گوید:» 
دانشجویان می توانند گوشی همراه 
خود را تا سقف 25 میلیون تومان و لپ 
تاپ را در برابر سرقت و تهدید تا سقف 50 
میلیون تومان بیمه کنند. نیازی نیست 
آنها قسط بیمه پرداخت کنند فقط باید 
به سایتی که اعلام کردم، مراجعه و 
ثبت نام خود را انجام دهند، هزینه بیمه 

آنها از سوی صندوق رفاه دانشجویان 
پرداخت خواهد شد.«

رئیس صندوق رفاه دانشجویان در ادامه 
از همکاری احتمالی سایر شرکت های 
بیمه ای می گوید:» شرکت بیمه پارسیان 
فعلاً به صورت پایلوت با ما همکاری دارد 
تا در ادامه ببینیم کدام شرکت های 
بیمه ای می توانند در این زمینه با ما 

همکاری داشته باشند.«
گنجی در پاسخ به این سؤال که اگر در 
تهدیدها و سرقت ها علاوه بر وسایل 
شخصی دانشجویان، خودشان هم 
آسیب ببینند مشمول بیمه خواهند 
شد یا نه؟ می گوید: »این بیمه صرفاً 
مربوط به لپ تاپ و گوشی دانشجویان 
است، اما تلاش ما بیشتر برای آسوده 
خاطر بودن دانشجویان در برابر 

سرقت هاست.«
به گزارش »ایران«، پیش از این بیمه ای 
که وسایل دانشجویان از جمله لپ تاپ 
و گوشی را بیمه کند وجود نداشته و 
این بیمه بعد از حادثه پیش آمده برای 
امیرمحمد خالقی برنامه ریزی شده 
است. گرچه سقف بیمه 25 تا 50 میلیون 
تومان با توجه به افزایش قیمت ها مبلغ 
قابل توجهی نیست، اما می تواند تا 
حدی هزینه های از دست رفته را 
جبران کند. ثبت نام دانشجویان برای 
استفاده از بیمه گوشی و لپ تاپ از روز 
30 فروردین آغاز شده و تا 15 اردیبهشت 

ماه ادامه دارد.

گزارش خبری

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

گزارش

مهسا قوی قلب
خبرنگار
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فرهنگی

توحیدی درباره 
توجه به موسیقی 

نواحی در حوزه 
جوانان بیان کرد: 

»نسل جدید 
هویت گریز شده 

است و در هیچ 
قالبی نمی گنجد 

همچنان  که 
اکنون روستا به 

معنای واقعی 
نداریم. به 

همین دلیل 
وقتی شرایط 
اقلیمی تغییر 

 کند موسیقی نیز 
تحت تأثیر قرار 

می گیرد، چراکه 
موسیقی نواحی 

پژواک اقلیم 
و رفتار جامعه 

است.«

هفدهمین جشنواره ملی موسیقی نواحی ایران با حضور 
106 هنرمند از استان های مختلف کشور به میزبانی 
استان هرمزگان برگزار می شود. در این دوره از جشنواره 
مسئولان برگزارکننده تلاش دارند از گروه هایی دعوت 
به عمل آورند که یا تا به اکنون در این جشنواره شرکت 
نداشته اند و یا سال های سال از جدول جشنواره کنار 
گذاشته شده اند. دیدگاهی که می تواند بستری برای 
حضور همه هنرمندان موسیقی نواحی باشد تا این 

موسیقی مظلوم و مهجور بیشتر دیده و معرفی شود.

 برگزاری دو جشنواره موسیقی نواحی ایران
در سال  جاری

اما در نشست رسانه ای این جشنواره که روز گذشته 
)یکشنبه 31 فروردین ماه( در سالن کنفرانس دفتر 
موسیقی برگزار شد، احمد صدری رئیس این دوره 
از جشنواره در سخنانی بیان کرد: طبق وعده سال 
گذشته، قرار بود هفدهمین جشنواره موسیقی نواحی 
ایران در اواخر سال 1403 برگزار شود اما تلاقی ایام 
جشنواره با ماه مبارک رمضان و همچنین تلاش برای 

بهتر برگزارشدن آن موجب شد تاریخ برگزاری آن 
با تأخیر و تغییراتی انجام بگیرد اما این اطمینان را 
می دهیم که هجدهمین دوره این جشنواره هم در سال  

جاری برگزار شود.
فرخنده جلالی مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان هرمزگان در ادامه این نشست رسانه ای با 
تشکر از اهالی رسانه گفت: »میزبانی این جشنواره در 
هرمزگان به لطف معاونت محترم امور هنری سرکار 
خانم دکتر رضایی بوده است. قطعاً غنای موسیقی 
هرمزگان و دیرینگی این هنر یکی از مهم ترین امتیازات 
و مزیت هایی بود که این میزبانی را در اختیار هرمزگان 
قرار داد. مزیت مهم دیگری که هرمزگان را به این 
افتخار رساند این بود که سالیان سال است هرمزگان 
محل زیست همدلانه اقوام مختلف ایرانی است. 
قطعاً زندگی، کار و این همزیستی هنری در هرمزگان 
شکل گرفته و امروز هم مشارکت تمام اقوام از ابتدای 
زمزمه هایی که برای میزبانی هرمزگان بود، این اتفاق 
را پررنگ تر کرده است و فرصتی است تا این مشارکت 
و وفاق بیشتر و بیشتر معرفی شود و قطعاً این میراث 
ماندگار، هنر همه ما ایرانی هاست و به آن افتخار 
می کنیم. براین اساس جشنواره موسیقی نواحی فرصتی 
برای بالندگی بیشتر این هنر در ایران خواهد بود و 
بی تردید این چراغ هنر پرنورتر خواهد شد و تلاش 
همه عوامل روشن ماندن این چراغ است تا این میراث 
به نسل های جوان معرفی شود و از آن صیانت کنیم.«
جلالی اظهار کرد: »در این دوره از جشنواره میهمان 34 

گروه هنری از ۲۲ استان کشورهستیم و به طور کلی 106 
هنرمند، نواهای خوش موسیقی نواحی ایران را تقدیم 
همه هنردوستان خواهند کرد. به طور کلی در جشنواره 
هفدهم موسیقی نواحی، هرمزگان با شش گروه 
به عنوان میزبان شرکت خواهد داشت و در کنارآن 
هفت استان کرمان، سیستان و بلوچستان، گیلان، 
فارس، خراسان  رضوی و شمالی و خوزستان با دو گروه 
شرکت خواهند کرد و دیگر استان ها هم هر کدام با 
یک گروه در این جشنواره حضور دارند که به صورت 
1۲ تک نوازی ، 6 دونوازی و مابقی به صورت گروه نوازی 

اجرا خواهد شد.«
در بخش پژوهشی هم میزبان ۲0 نفر از محققان و 
پژوهشگران حوزه موسیقی نواحی خواهیم بود که هر 
شب گروه های موسیقی شرکت کننده در جشنواره را از 
دیدگاه های پژوهشی مورد بررسی قرار می دهند و با 
هم گفت و گو خواهند کرد. در بخش جنبی هم تلاش 
داریم سازهای موسیقی که در استان هرمزگان توانایی 
ساخت آن وجود دارد مانند ساز عود و ساز جفتی که 
تکثر و تنوع بی نظیری هم دارند، در حاشیه جشنواره 
معرفی شوند. تجلیل از مفاخر حوزه موسیقی هم در 

برنامه های جشنواره قرار دارد.

 اجرای برنامه ها در نقاط عمومی
و نوار ساحلی بندرعباس

مدیرکل فرهنگ و ارشاد هرمزگان درباره اجرای 
برنامه های عمومی جشنواره گفت: »سالن اصلی 

اجراهای این دوره از جشنواره، در فرهنگسرای طوبی 
خواهد بود. همچنین گروه هایی به نوار ساحلی 
بندرعباس و بازارهای پرتردد اعزام می شوند تا از 
این طریق بتوانیم موسیقی نواحی را به میان مردم 

» . یم ببر
او همچنین افزود: »فروش بلیت آغاز شده و قیمت 
آن برای عموم 100 هزار تومان در نظر گرفته شده 
است، اما برای هنرجویان موسیقی، دانش آموزان 
و دانشجویان، بلیت رایگان ارائه می شود. هدف از 
فروش بلیت، کسب درآمد نیست بلکه ایجاد نظم 

در برگزاری رویداد است.«

 آیا جشنواره موسیقی نواحی
بین المللی می شود؟

محمدعلی مرآتی، مدیرعامل انجمن موسیقی ایران 
نیز در این نشست درباره انتخاب گروه ها برای حضور 
در این دوره از جشنواره موسیقی نواحی گفت: »حضور 
هنرمندان پیشکسوت و نخبه در این رویداد مورد توجه 
قرار گرفته است. این جشنواره به موسیقی اصیل و 
اقوام ایران توجه دارد و هدف آن  حفظ و ثبت این 
گونه موسیقی است. موسیقی های دیگر نیز تحت 
تأثیر این انطباق قرار می گیرند و اعتبار لهجه ها 
از منظر زبانی و موسیقایی کاهش پیدا می کند که 
این موضوع به چالش های موجود در حفظ هویت 

فرهنگی و موسیقایی اشاره می کند.«
مراتی درپاسخ به »ایران« درباره هیأت انتخاب این 
جشنواره گفت: »جشنواره هفدهم موسیقی نواحی 
با دو شورای سیاست گذاری برگزار شد؛ یک شورای 
سیاست گذاری اولیه و یک شورای سیاست گذاری 
نهایی که عملاً تغییرات چندانی نداشتیم. بنابراین 
با توجه به اینکه ابتدا به صورت پنج منطقه ای برگزار 
کردیم از مشورت 8 نفر از دغدغه مندان موسیقی 
نواحی بهره بردیم و گروه ها معرفی شدند و به 
اقتضای چند اصل این انتخاب ها انجام شد. درواقع 
با حضور تقریباً حدود 70 نفر از نخبگان استان ها، 
هنرمندانی که تا به اکنون در این جشنواره دیده 
نشده بودند به انجمن موسیقی و دبیرخانه معرفی 

شدند. باید بگویم 
عموماً  جشنواره ها 
بضاعت حضور همه 
هنرمندان را ندارند، 
بنابراین نخبگان این 
حوزه در این زمینه با 
ما همکاری داشتند 
و به نظر من این کار 
تا حدی محقق شده 

» . ست ا
فؤاد توحیدی، دبیر 
ه  ر ا جشنو ی  هنر
سیقی  مو هم  هفد
نواحی نیز بیان کرد: 
با نحوه  »در رابطه 
ی  وه ها گر نتخاب  ا
امسال باید بگویم 
زمانی که آقای مرآتی 
دبیری این جشنواره 
را برعهده گرفتند یک 
گروه مشورتی تشکیل 
دادند و هر کدام از 

اعضای این گروه یک تعداد افراد را برای شرکت در 
جشنواره معرفی کردیم. بنابراین تعدادی از افرادی 
که در جدول جشنواره قرار گرفته اند ماحصل این 
نشست هستند. علاوه بر آن یک تعداد از گروه ها 
را با نظر شخصی خود اضافه کردم و مسئولیت این 
انتخاب را برعهده می گیرم. هنرمندانی که برای 
بار نخست در جشنواره حضور دارند و یا سال های 
بسیاری است که از جدول جشنواره کنار گذاشته 
شده اند. نکته دیگر اینکه برخی دوستان براین 
باورند باید همیشه در جشنواره حضور داشته باشند 
و حواشی ایجاد کردند اما من مانع این جریان فکری 
هستم و براین باورم همه هنرمندان حق دارند در 
جشنواره شرکت کنند. در بخش پژوهشی هم برنامه 
این است که شنونده موسیقی و صحبت های اهالی 

آن باشیم.«
دبیر هنری جشنواره، درباره بین المللی شدن 
جشنواره موسیقی نواحی به »ایران« گفت: »شخصاً 
موافق بین المللی شدن جشنواره نیستم و براین 
نظرم جشنواره ها باید به سمت استانی شدن حرکت 
کنند. البته شاهد این اتفاق در کرمان و چند استان 
دیگر بوده ایم و براین باورم بازدهی این جشنواره ها 
حتی از جشنواره موسیقی نواحی بیشتر خواهد بود 
و افراد بیشتری شرکت خواهند کرد و حتی موجب 
پویایی دراستان ها خواهد شد. اگر ما از نزدیک 
هنرمندان را رصد کنیم اتفاق خوبی خواهد بود 
مانند جشنواره کوچه که در بوشهر برگزار می شود. 
اگر گردشگری موسیقی در ایران راه اندازی شود بسیار 
لذت بخش خواهد بود ودر این زمینه میراث فرهنگی 
نقش بسیار مهمی دارد. با اضافه کردن یک یا دو 
گروه این جشنواره هیچ گاه بین المللی نخواهد شد. 
یک جشنواره وقتی بین المللی می شود که فراخوان 
آن در تمام دنیا منتشر شود و از کشورهای مختلف در 

آن شرکت داشته باشند.«
توحیدی درباره توجه به موسیقی نواحی در حوزه 
جوانان نیز بیان کرد: »نسل جدید هویت گریز 
شده است و در هیچ قالبی نمی گنجد همچنان  که 
اکنون روستا به معنای واقعی نداریم. به همین دلیل 
وقتی شرایط اقلیمی 
تغییر  کند موسیقی 
نیز تحت تأثیر قرار 
که  ا چر  ، د می گیر
حی  ا نو سیقی  مو
پژواک اقلیم و رفتار 

جامعه است.«
ه  ر ا جشنو بیر  د
حی  ا نو سیقی  مو
برخی  ز  ا همچنین 
نامهربانی ها نسبت 
ر  د سیقی  مو به 
رسانه ها بویژه رسانه 
و  کرد  یه  گلا ملی 
سفانه  متأ «  : ود فز ا
حی  ا نو سیقی  مو
جایی در رسانه هایی 
چون رسانه ملی که 
 ، ست ا تر  همه گیر
ره  ا جشنو و  رد  ا ند
تنها  نواحی  موسیقی 
است.« تریبون آن 

گزارش

نداسیجانی
روزنامه نگار

نشست رسانه ای هفدهمین جشنواره ملی موسیقی نواحی ایران برگزار شد

صیانت فرهنگی از یک میراث کهن
10۶ هنرمند موسیقی نواحی به هرمزگان می روند
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ناتوان است. 
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»پایتخت« متکی به ذهن محسن تنابنده است

نقل قول

»پایتخت« متکی به ذهن و شعور محسن تنابنده است. یعنی ابتدا جرقه زده 
می شود، ذهن او به یک ایده می رسد و این ایده پرورانده می شود. سپس او 
ابزاری نیاز دارد برای اینکه اینها به مرحله اجرا برسد و کار من از جایی شروع 
می شود که ذهن محسن را به تکنیکی تبدیل کنم که قرار است در صحنه اجرا 
شود. همچنین باید ایده اش به بهترین شکل پیاده شود تا بتوانیم آن را 
در بهترین زوایا برداشت کنیم و بهترین لنز و بهترین زاویه انتخاب 
شود. به همین دلیل یک کار با تعامل اما کاملاً متکی بر احترام و 
اعتماد متقابل به همدیگر شکل گرفت. به جرأت می توانم بگویم 
بین ذهنیت تنابنده به عنوان خالق و من به عنوان کسی که 
این مخلوق را شکل می دهم، تعارض یا ناهمخوانی وجود 

نداشته و در مورد همه اینها تفاهم کامل وجود دارد.
بخشی از گفته های سیروس مقدم، کارگردان 
سریال »پایتخت« در مهر

 بازگشت داوود فتحعلی بیگی
به صحنه تئاتر

 انصراف شهاب حسینی
از انتخابات

 درگذشت
سیدجعفر حمیدی

داوود فتحعلی بیگی با نویسندگی و کارگردانی 
نمایش »شب نشینی با مولیر« به صحنه 
تئاتر بازمی گردد. او پس از سال ها در این 
نمایش به عنوان بازیگر نیز حضور دارد. این 
اثر نمایشی که ترکیبی از متن »تارتوف« مولیر 
و سیاه بازی ایرانی است از نیمه اردیبهشت 
در تماشاخانه سنگلج روی صحنه می رود. 
فتحعلی بیگی درباره داستان این نمایش 
عنوان کرد: »من یک شب در عالم خیال با 
مولیر، که یکی از نمایشنامه نویسان برتر قرن 
هفدهم فرانسه است به گفت و گو پرداختم؛ 
نتیجه گفت و گو این نمایشنامه شد.«/ مهر

سید جعفر حمیدی، استاد زبان و ادبیات 
فارسی، شامگاه شنبه در 89 سالگی 
درگذشت. او متولد 5 آذرماه 1315 در بندر 
غ التحصیل دکترای ادبیات  بوشهر و فار
فارسی از دانشگاه فردوسی مشهد بود. 
بیش از 40 سال تدریس در دانشگاه های 
کشور، شرکت و ارائه  مقاله و سخنرانی در 
سمینارها و کنگره های علمی و ادبی داخل 
و خارج از کشور و تألیف بیش از 40 عنوان 
کتاب در حوزه های مختلف، بخشی از 
یک عمر فعالیت علمی و فرهنگی ایشان 

است. /ایسنا

مجمع عمومی و انتخابات هیأت مدیره 
مرکزی خانه تئاتر شامگاه شنبه 30 
فروردین ماه در تالار اصلی مجموعه تئاتر 
شهر برگزار شد. شهاب حسینی که از 
حدود دو هفته پیش نامش به عنوان 
یکی از نامزدهای دوره جدید هیأت مدیره 
خانه تئاتر منتشر شده بود، در آخرین 
دقایق رأی گیری از شرکت در این انتخابات 
انصراف داد. او در نامه ای به صورت مکتوب 
اعلام کرده که به دلیل مشغله های 
متعدد خود امکان حضور در هیأت مدیره 

خانه تئاتر را نخواهد داشت./ایسنا

شهرنشینی در قفس آهنیننگاره

طراح: مارکین بوندارویز

انسان در اندیشه اسلامی و انسان در اندیشه غربی 
)اندیشه در اروپا( دارای وجوه مشترک و تفاوت های زیادی 
است. مصادیق فراوانی از این وجوه تفاوت و شباهت در 

مکتوبات تاریخی به ثبت رسیده است.
برهمین اساس، انسان ایرانی در برهه تاریخی سیطره 
اسلام بر ایران، از منظر حکمت با فلسفه و عرفان دارای 
ابعادی است که این ابعاد معرفتی، انسان در جریان های 
بزرگ در تاریخ اندیشه غربی مثل »عصر دین«، »عصر 

علم« و »عصر اضطراب« و... متفاوت است.
به بیان دیگر، انسان ایرانی در حکمت اسلامی با 
رویکردهای اجتماعی تعریفی دارد که با انسان اجتماعی 
از منظر آنچه در اندیشه غربی مثلاً در آلمان، فرانسه، 
ایتالیا، اسپانیا، انگلستان و... می بینیم تفاوت های 

معناداری دارد.
بیان این مقدمه از این جهت است که بگوییم انسانِ 

تاریخی، در اندیشه ایرانی، محصول فلسفه، حکمت، 
عرفان و الهیات است. سعدی نیز نمود و مصداقی از 
همین انسان تاریخی است. زیست جهان معرفتی و 
اجتماعی سعدی در نظامیه شکل می گیرد. مدرسه ای 
کاملاً ایدئولوژیک و استراتژیک که توسط نظام الملک 
طوسی در نیشابور، بغداد، قاهره، موصل، اصفهان، 
آمل، مرو، بلخ و هرات تأسیس شد و قرار بود مقابل 
تفکر »اسماعیلیه« بایستد و مروج »فقه شافعی« و »کلام 
اشعری« باشد. برای اینکه این مدرسه بتواند تأثیر عمیقی 
بر طلبه هایش بگذارد، هم شهریه پرداخت می کرد و هم 
شبانه روزی بود. حدیث، اصول، فلسفه، طب، قرآن، فقه، 
نجوم، صرف و نحو عربی و... از جمله علوم مقدماتی  بود 

که طلبه های نظامیه می خواندند و می آموختند.

 مرا در نظامیه ادرار بود        
شب و روز تلقین و تکرار بود

سعدی در چنین فضای فکری  ای بزرگ شد و تعلیم دید، 
بدیهی است که آنچه در شعر سعدی در بخش تعلیمی 
به مخاطب ارائه شده، دستاوردهای معرفتی او از نظامیه و 
اندیشه  هایی است که در آن مدرسه آموخته بود. او پس از 
اتمام تحصیل واعظ می شود؛ واعظی که سفر می کند و با 

مردم سخن می گوید و چه سخنی بهتر از شعر!
در واقع آنچه سعدی در کلامش جاری می کند، وعظ 
است، اما اینقدر عالمانه، با ظرافت، مخیل و موزون 
تقریر می کند که اثر ادبی از آن خلق می شود. به همین 
اعتبار؛ سعدی شاعر در بوستان، سعدی نویسنده در 
گلستان، سعدی واعظ است. برای خوانندگانش از تعالیم 

اخلاقی می گوید. بوستان را در عدل و تدبیر و رأی، در 
احسان، در عشق و مستی و شور، در تواضع، در رضا، در 
قناعت، در عالم تربیت، در شکر بر عافیت، در توبه و راه 
صواب، در مناجات تحریر می کند و گلستان را در سیرت 
پادشاهان، در اخلاق درویشان، در فضیلت قناعت، در 
فواید خاموشی، در عشق و جوانی، در ضعف و پیری، در 

تأثیر تربیت، در آداب صحبت می نگارد.
همان طور که از اسامی ابواب بر می آید همه درباره 
انسان در ساحت های اجتماعی است. سعدی با این 
رویکرد، جامعه شناس، روان شناس و مردم شناس است. 
تجربه های زیستی خود را در کنشی اخلاق گرایانه در 

فضاهایی ملموس با کلمات بازآفرینی می کند.
صحنه ها و توصیفات همه برای مخاطب قابل باور و 
آشناست؛ و هم از این روست که سعدی در افکار عمومی 
و در پژوهش های ادبی به شاعری معروف است که 
سهل الممتنع می نویسد، او به گونه ای می نویسد که بر 
عموم مردم تأثیر بگذارد، به همان شیوه ای که در مدرسه 

آموخته است.
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